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Gjakmarrje në kuptimin e 
përgjithshëm do të thotë të 
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Gjakmarrja, një instinkt 
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ish-polici, pas
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lihet në arrest shtëpie
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Ankesat për matësin e energjisë dhe detyrimet që duhen shlyer

Mbifaturim sahati, ERE: Ku të ankoheni

Në faqen 6

Procedurat dhe rregullat që duhet të ndjekin qytetarët
Nga ORNELA MANJANI të lehtë t’i kryejnë ato bazuar 

në një rregullore të miratuar 
së fundmi, në rast se të dhënat 
në të nuk dalin të sakta. Është 
publikuar në Fletoren Zyr-
tare rregullorja “Mbi pro-
cedurat për paraqitjen e një 
kërkese, shqyrtimin e saj dhe 
afatet ...

Hyn në fuqi rregullorja 
e re e Entit Rregulla-

tor të Energjisë për ankesat 
e qytetarëve në lidhje me 
matësin e energjisë. Tashmë 
të gjithë klientët, të cilët kanë 
ankesa për matësit e energ-
jisë elektrike, do ta kenë më 

Ja si merret legalizimi për shtëpitë në parcelat ku është ndërtuar 
pa leje. Procedurat e hipotekimit i ndjek vetë Agjencia
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FAQJA E PARE

REAGIMET
BLLOKIMI



TËRHIQET TVSH

GËLLÇI: PËR LOGO DUHET KONTRATË
Pas vendimit për ndërprerjen e sinjalit nga seanca
plenare në Kuvend për televizionet, reagoi drejtori
i RTSH-së, Thoma Gëllçi. Ky i fundit pohoi për
"Newsbomb.al" se televizionet janë njoftuar që një
javë më parë përmes një shkrese zyrtare lidhur
me këtë çështje. "S'ka asnjë bllokim sinjali, u kemi
kërkuar televizioneve private të lidhim kontratë e të
ndajmë kostot teknike ose, nëse e duan pa lekë,
atëherë të transmetojnë pamjet me logon e RTSH
Kuvend", - tha drejtori i RTSH-së. "Nëse e duan
pa logo, atëherë le të vijnë të lidhin kontratë, të
ndajmë kostot e prodhimit e të kenë sinjal të
pastër e të qartë", - theksoi z. Gëllçi.

Seanca plenare, TVSH bllokon sinjalin për kabllorët, LSI e PD akuza kryeministrit

Rama: TVSH jo ekskluzivitet,
Kuvendi me televizionin e vet
Spaho: E rëndë. Vasili: Kthim si në '97-ën

DEKLARATA
"Ligji që i imponon
televizionit publik dhënien
falas të sinjalit është adaptim
në kushtet e demokracisë i
një situate komuniste. Këtu
nis e mbaron gjithçka dhe
kërkesa e TV publik për
t'ua shitur apo për t'iu
imponuar TV-ve private një
faturë, dhënien e sinjalit me
logon e TVSH-së, është
diçka që i takon së
shkuarës", - tha z. Rama.

Valentina Madani

RTSH-ja bllokoi dje,
sinjalin e trans
metimit të puni-

meve të Kuvendit, ndërko-
hë që opozita bëri
përgjegjëse mazho-rancën,
kurse kryeministri Edi
Rama fajësoi ligjin. Seanca
e djeshme në Kuvend nisi
në orën 10:00, por përveç
TVSH-së, e cila është e vet-
mja që ka mundësinë për të
prodhuar sinjal transmetimi
nga Kuvendi, asnjë media
nuk mundi ta transmetojë
fillimin e seancës. Kjo për
shkak se TVSH-ja vendosi
tarifa ndaj televizioneve të
tjera të cilat duan sinjal ta
transmetojnë, por më parë
duhet të paguajnë. Opozita,
si PD-ja ashtu dhe LSI-ja,
protestuan në Kuvend dhe
jashtë saj lidhur me këtë
bllokim, ndërkohë që kreu i
deputetëve të PD-së, Ed-
mond Spaho, pasi e cilësoi
si një akt të rëndë, kërkoi
madje edhe ndërprerjen e
seancës. Por kreu i Kuven-
dit, Gramoz Ruçi u përgjigj:
"Media është prezente, nuk
ndërpritet seanca". Por kry-
etari i Grupit Parlamentar
të LSI-së, Petrit Vasili bëri
përgjegjës kryeministrin
Edi Rama për bllokimin e
transmetimit. "Jemi kthyer
në vitin 1997, kur kemi pa-
sur vetëm TVSH, kemi pa-
sur vetëm një qeverisje në
atë kohë. Atëherë kemi pa-
sur 26 maj, patëm 25 qer-
shor, tani erdhi koha e një
medie të vetme, që është
TVSH. Mënyra e organizim-

it, kapja e tij etj., jemi kthy-
er në situatën e vitit 1997",
- theksoi z. Vasili. I përbal-
lur me qëndrimet e PD-së
dhe LSI-së në seancë, krye-
tari i Kuvendit, Gramoz
Ruçi sqaroi se, rregullorja e
detyron RTSH-në të trans-

metojë disa seanca të plota.
Nga ana e tij, kryeministri
Edi Rama, duke e cilësuar
situatën me transmetimin e
punimeve të Kuvendit, ko-
muniste dhe diçka që do i
takojë së shkuarës, siguroi
se situata do të ndryshojë.

"Deri më sot jemi në kush-
tet e një shërbimi komunist
në kushtet e demokracisë.
TVSH, nuk mund të ketë
asnjë ekskluzivitet mbi
hapësirën e jetës par-
lamentare; si në çdo vend
normal, Kuvendi duhet të

ketë TV-në e vet,  shër-
bimin e vet, për të gjithë të
interesuarit, që ta marrin
këtë shërbim. Si në çdo
vend nor mal dhe shtet
demokratik ku në çdo par-
lament demokratik jepet
nga ekrani i Kuvendit, për

shumëçka tjetër", - tha z.
Rama. Sipas tij, nuk është
nevoja për 25 kamera në Ku-
vend dhe për kaq shumë
gazetarë e kameramanë,
për kaq shumë burime
njerëzore, pasi ata mund të
bëjnë ndonjë punë tjetër.

Opozita kundërshtoi
dje, ndërprerjen e sin-

jalit të transmetimit të se-
ancës parlamentare nga
TVSH-ja për mediat e tjera.
Ish-kryeministri Sali Ber-
isha akuzoi për këtë ven-
dim kryeministrin Edi
Rama, duke e cilësuar këtë
veprim një atentat ndaj
fjalës së lirë. "Në 27 vite në
parlamentin shqiptar,
Gëllçi i zi, me urdhër të
njeriut që ka alergji, tmerr,
frikë nga fjala dhe vota e
lirë, neobllokmeni Edvin
Kristaq Rama, ka ndërpre-
rë sinjalin e të gjitha me-
diave të tjera në mënyrë që
të bllokojë komunikimin,
të bllokojë komunikimin e
shqiptarëve në maksimum

në sallën e parlamentit", -
deklaroi z. Berisha. Ai bëri
përgjegjës kryeministrin për
këtë ndërprerje të sinjalit,

duke e cilësuar atë një akt të
rëndë ndaj fjalës së lirë. "Ky
akt është një akt jashtëza-
konisht i rëndë, është një

atentat i rëndë ndaj fjalës së
lirë. Është dëshmi e frikës,

tmerrit që iu ka kapur ju,
qeverinë e Noriegës me në
krye Noriegën, është dësh-
mi e tmerrit që ju ka kapur
ju nga vota e 2.4 mln sh-
qiptarëve kundër ose
bojkot. Është dëshmi e
dëshpërimit tuaj në infinit,
dhe unë kërkoj zoti kryetar,
të drejtën e televizioneve
që kanë respektuar këtë
parlament. Ata gazetarë
kanë ndenjur aty ditë e
natë me ne duke përcjellë
punimet e tij, dhe ju tani i
përzini nëpërmjet Gëllçit
të zi, një narko-drejtori fa-
moz që u soll nga Bostoni
apo ku ishte vetëm për
qëllime të botës së krimit
dhe censurës", - deklaroi z.
Berisha.

Ndërprerja e sinjalit për parlamentin

Berisha: E paprecedentë, Rama
dhe Gëllçi, atentat fjalës së lirë

AKUZA
Z.Berisha akuzoi drejtorin
e TVSH-së, i cili sipas tij
zbatoi urdhrin e
"neobllokmenit" Rama. Ai
bëri përgjegjës
kryeministrin për
ndërprerjen e sinjalit, duke
e cilësuar këtë një akt të
rëndë ndaj fjalës së lirë.

KËRKESA
Nisur nga situata e krijuar, kryetari i grupit të PD në Kuvend, Edmond
Spaho kërkoi që të ndërpritet seanca plenare.  “Sistemi i tarifave që
është vendosur nga drejtori i TVSH është i papërballueshëm për
televizionet. Keni frikë nga debati, prandaj nuk lejoni transmetimin, të
merren masa që seanca të transmetohet në të gjitha televizionet.
Kërkoj që seanca e parlamentit të ndërpritet derisa të transmentojnë
të gjitha televizionet”, tha z.Spaho.
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PROTESTA

Deputetët e PD-së dhe të LSI-së janë
koordinuar dje në veprimet e tyre brenda
sallës së Kuvendit. Ata u kanë rënë tavolinave
duke shkaktuar zhurmë dhe tension në sallë,
duke mos lënë deputeten e PS, Mimi Kodheli,
të mbajë fjalën e saj në seancë. Tensionet
nisën menjëherë pasi deputetja e PD, Izmira
Ulqinaku mbajti fjalën e saj, ku hodhi akuza të
ashpra ndaj kreut të Kuvendit, Gramor Ruçi.
Ky i fundit ju përgjigj deputetes së re me po
të njëjtën gjuhë, duke mos pranuar replikën e
deputetes. Kjo e fundit kërkoi fjalën për
replikë, por Ruçi e ndërpreu, duke ia kaluar
fjalën Kodhelit.

TAULANT BALLA

Kreu i grupit parlamentar të PS-së, Taulant
Balla në përgjigje të kreut të PD-së, Lulzim
Basha i tha atij dje në Kuvend se në 2009 ka
marrë mbështetje nga kriminelët në Elbasan.
"Unë nuk kam folur deri më sot dhe nuk do të
flas më asnjëherë, sepse personalisht dhe
bashkë me shtatë kolegët deputetë të Partisë
Socialiste të Elbasanit nuk kemi asnjë lloj
lidhjeje me asnjërin nga këta. Kujt i djeg miza
nën kësulë, le t'i djegë", tha Balla. "Unë,
Lulzim nuk kam bërë e nuk bëj kurrë asnjë
kontratë me asnjë kriminel për të siguruar
votën, ndërsa ti Lulzim po, ti ke bërë në
2009", u shpreh Balla.

Krimi në Elbasan, akuza dhe përplasje të forta në Kuvend mes krerëve të PS-PD

Basha: Shkarko Xhafajn, Ruçin e
Sejdinin. Rama: Po loboni për krimin
Kryeministri, opozitës: Dilni nga çadra

Darina Tanushi

Seanca e djeshme e Kuv
endit u karakterizua
nga akuza të forta për

lidhje me kriminelët, të bëra
nga kreu i PD-së, Lulzim
Basha ndaj kryeministrit Edi
Rama. Duke e bërë përgjegjës
për rritjen e kriminalitetit në
vend, Basha tha: "Rama s'ka
asnjë problem me krimin,
sepse e futi në Parlament.
S'ka asnjë problem me drogën,
sepse në 4 vjet, Shqipëria u
kthye në ekonominë e drogës,
prodhimi kryesor i saj u bë
droga, eksporti kryesor u bënë
droga dhe krimi. Funksioni
kryesor i sistemit financiar u
bë pastrimi i parave të pista
të drogës. Kështu, Shqipëria
kapi në 4 vite të gjitha rekor-
det e zeza të krimit". Sipas
Bashës, "tani, kur të gjithë

janë alarmuar, kryeministri
po përpiqet të ndezë ndjesi
dhe ndjeshmëri antieuropi-
ane mes shqiptarëve, duke u
thënë atyre se europianët
janë racistë dhe se nuk i duan
shqiptarët. Është kjo streha e
maskarallëkut ku është stre-
huar Edi Rama, streha e pa-
triotizmit të rremë", ka thënë
Basha. Kreu i PD-së i kërkoi
Ramës të shkarkojë Ruçin,
Xhafën e Qazim Sejdinin. "Në
krye të Kuvendit është ai që
partnerët strategjikë i mo-
huan vizën. Ministër i
Brendshëm është një person,
vëllai i të cilit kërkohet nga
ndërkombëtarët për trafik
droge. Ndërsa shefi i policisë
përgjon kundërshtarët poli-
tikë. Shkarko Gramoz Ruçin,
Fatmir Xhafajn dhe Qazim Se-
jdinin", ka apeluar Basha.
Duke komentuar edhe ngjar-
jen e Elbasanit, duke thënë:
"Policia nuk e kaloi atë rre-
thim, sepse ajo magazinë ësh-
të kështjella e Edi Ramës, e
krimit, e bandës dhe ka im-
unitet, gëzon mbështetje
dhe mbrojtje qeveritare".
KRYEMINISTRI

Nga ana e tij,
kryeministri u

shpreh se dek-
laratat e
Bashës vijnë
nga dësh-
përimi. "Po
ia hiqni tul-
lat partisë
suaj një e

nga një dhe këtë nuk e them
unë, por rezultati që ju ka
sjellë këtu. Dhe do të vazh-
doni t'ia hiqni nëse nuk e
kuptoni se cili është roli
juaj në këtë skemë", ka dek-
laruar Rama. Kryeministri
e ka cilësuar si të papran-
ueshëm përdorimin e ter-
mit "krimi etnik shqiptar".
"Ky term të çon tek një py-
etje, po ju politikanët etni-
kë shqiptarë çfarë jeni, kur
nuk dini të ndani politikën
tuaj me racizmin europian
në Europën e sotme, që syn-
ojnë kundërvënien ndaj
projektit të Europës së bash-
kuar, për të cilën jemi të an-
gazhuar të gjithë?", ka
thënë Rama. "Po bëni lobim
të krimit dhe për këtë arsye
jeni në këtë gjendje. Ikni
nga Parlamenti për të mar-
rë vota dhe ktheheni me më
pak pupla. Po e bëni qeshar-
ak rolin e opozitës. Qeshar-
ake, që opozita shqiptare të
tundë flamurin e krimit et-
nik shqiptar. Krimi është
krim dhe kriminelët nuk
kanë atdhe. Mbyllni çad-
rat", theksoi Rama. "Asn-
jëherë nuk e kam thënë
dhe asnjëherë nuk do ta
dëgjoni ta them në
këtë foltore, për sa
kohë do jem këtu, që
ne triumfuam për-
fundimisht me
krimin, sepse kjo
nuk ndodh. Kjo
është një bete-

jë që vazhdon. Po ju lutem,
nëse doni të keni një fije be-
sueshmërie, dilni nga çadra!
Mbylleni çadrën që e mbani
hapur në kokë, megjithëse
fizikisht keni dalë prej saj
dhe ballafaqohuni me argu-
mente e me të vërteta, se
shqiptarët nuk janë budal-
lenj", u shpreh Rama. Më tej
reagoi sërish Basha, duke
thënë se kryeministri po
aludon se opozita po pengon
integrimin. "Dakord, ti hyre
në Lazarat dhe për këtë pate
mbështetjen time. Po ku
janë bandat e Lazaratit?
Nuk janë bandat, sepse ti
ktheve në Lazarat gjithë
Shqipërinë. Nuk kam unë
fuqi t'i bllokoj negociatat. Ti
i ke bllokuar negociatat,
sepse ti qeveris me krimin",
tha Basha duke shtuar se
"çadra (e  protestës)  do
vazhdojë dhe çadër do të
bëhet gjithë Shqipëria".

Deputetja e PD-së, mbesa e dëshmorit akuzon kreun e Kuvendit

Ruçi sqaron "2 prillin": Në '91 kam
qenë në mes të gjyqit në Shkodër

Deputetja e re e PD në Shkodër, Izmira Ulqinaku ka
akuzuar kryetarin e Kuvendit, Gramoz Ruçi për ng-

jarjen e 2 prillit 1991. Në fjalën e saj në Kuvend, Ulqinaku
e cila tha se është mbesa e një prej dëshmorëve të 2 pril-
lit, e quajti Ruçin si një njollë të zezë në historinë e Parla-
mentit. "Jam mbesa e një prej dëshmorëve të 2 prillit 1991.
Nuk e kisha menduar asnjëherë se do të flisja në parla-
mentin shqiptar pas 27 viteve pluralizëm dhe kryetari i
tij të ishte Gramoz Ruçi, protagonist i ngjarjes", tha Ulqi-
naku. Ndërsa Ruçi ia ktheu: "Fole për një kohë që nuk
është faji yt që ishe disamuajshe në 1991. Fole për një kohë
që nuk është faji yt që ishe 1 vjeçe në 1992. Sigurisht për
ato që fole, Ruçi në 1991-1992 ka qenë në Shkodër mes të
piacës, në mes të gjyqit dhe nuk është prapë faji yt që nuk
mund ta ndiqje live gjithçka të marrëdhënieve lidhur me
ngjarjen e Shkodrës, të Ruçit dhe shkodranëve dhe unë
jam shumë i lumtur që më kanë mirëpritur me duar në
xhepa dhe më kanë përshëndetur të gjithë votuesit e tu të
sotëm. Prandaj mundohu të njohësh mirë faktet", tha Ruçi.
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REAGIMET
NGJARJA NË ELBASAN



POLITIKE

Ministri i Brendshëm sqaron ngjarjen: E rëndë, dalja e materialeve sekrete

Incidenti në Elbasan, Xhafaj: Analizë
të thellë dy grupeve Çela e Çapja
"Prokuroria po zhvillon hetime intensive"

Kryeministri lajmëron shkurtime në administratë: E tejfryrë

Vetingu, PS-PD votojnë pasmesnate,
opozita paraqet amendamentet e saj

Gazetarja Lala: Në katër ngjarjet e
Elbasanit kamerat e sigurisë, të fikura
Disa emra të rëndësishëm të politikës janë të lidhur

ngushtësisht me krimin dhe me eksponentë të njohur
të kësaj bote të errët në vendin tonë. Gazetarja e kronikës
në "News 24", Klodiana Lala tha dje në emisionin "Opin-
ion" se ekzistojnë disa përgjime që lidhin emra të njohur
të politikës me eksponentë të rrezikshëm të krimit. "Me
sa duket, janë ca përgjime sporadike, që mbesin në këtë
fazë dhe është tepër e vështirë për Prokurorinë, për sh-
kak edhe të konfliktit tepër të madh që ka me policinë",
tha Lala. Më tej, Lala tha se, "burime nga Prokuroria e
Krimeve të Rënda kanë treguar se të gjitha kamerat e
sigurisë, jo vetëm ato që janë në varësi të policisë së shër-
bimit rrugor, por edhe ato që janë në varësi të bashkisë
kanë rezultuar të fikura në të katërta ngjarjet e ndodhu-
ra në qytetin e Elbasanit. Është evident fakti që kamerat
janë të fikura edhe në ngjarjen e shkurtit të vitit 2015-të,
ku pati një masakër ndaj pjesëtarëve të familjes Çapja".

ARTAN HOXHA
Sipas gazetarit
investigativ të "News
24", "i vetmi bos krimi i
kapur deri tani nga lufta
e përgjakshme për
kontrollin e Elbasanit
është Valmir Ditëziu, roja
i tregut agro-bujqësor,
që bëri detyrën si roje...
Hajde qerrata shtet
hajde! Nga pamjet në
video, i vetmi njeri
korrekt aty që ka bërë
vetëm detyrën është
roja", shprehet Hoxha.

Darina Tanushi

Ministri i
Brendshëm, Fat
mir Xhafaj foli dje

për herë të parë për inciden-
tin në Elbasan, ku u sulmua
makina e Policisë së Shtetit
gjatë një aksioni. Xhafaj dek-
laroi se ka urdhëruar një
hetim të thellë për atë që ka
ndodhur në Elbasan dhe për
dy bandat Çapaj dhe Çelaj,
por edhe për ata që kanë
nxjerrë pamjet e momentit të
incidentit.Ai tha se prokuro-
ria është organi përgjegjës
për hetimin dhe së bashku me
policinë, ende nuk e ka thënë
fjalën e fundit për hetimet.
"Kam kërkuar një analizë të
plotë, që të nxjerrë në pah
shkaqet e vërteta të këtyre
ngjarjeve kriminale, të këty-
re dy grupeve kriminale,
Çelajt dhe Çapjat. Ngjarjet e
fundit të Elbasanit janë rrjed-
hojë të rritjeve të veprimeve
të policisë ndaj tyre. Kam ur-
dhëruar një analizë të plotë
të kësaj ngjarjeje në Elbasan,
një analizë të plotë që të
nxjerrë në pah shkaqet e
vërteta në lidhje me këto
grupe kriminale, i kam
kërkuar Shërbimit të Kon-
trollit të Brendshëm të anali-
zojnë veprimet dhe mosvep-
rimet e policisë, pa pasur
parasysh pozicionin që kanë
në funksion të zbardhjes së
ngjarjes. Problemet e policisë
në Elbasan do jenë pjesë e një
analize të thellë. Është
shumë e rëndë dalja në pub-
lik e materialeve sekrete për
hetimin dhe i kam kërkuar

policisë hetimin edhe për
këtë", u shpreh ministri. "Po
ashtu, i kam kërkuar Shër-
bimit për Çështjet e
Brendshme dhe Ankesat
(SHÇBA) dhe Drejtorisë së
Standardeve në Drejtorinë e
Policisë së Shtetit të analizojnë
veprimet dhe mosveprimet e
policisë apo të individëve të
veçantë, pavarësisht detyrës
që kanë. Kam kontaktuar per-
sonalisht drejtuesit më të lartë
të Prokurorisë së Përgjiths-
hme dhe Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda dhe u kam
dhënë atyre mbështetjen time
maksimale dhe mbështetjen
gjithashtu maksimale të
oficerëve dhe drejtuesve të
Drejtorisë së Përgjithshme të
Policisë së Shtetit, që merren
me hetimin policor, në funk-
sion të zbardhjes së ngjarjes
dhe jo thjesht dhe vetëm të
kësaj ngjarjeje", sqaroi Xhafaj.
"Në dijeninë time, prokuroria
aktualisht, edhe sot që flasim,
edhe tani që jemi duke folur
këtu, është duke zhvilluar he-
time intensive, të përbashkë-
ta me Policinë e Shtetit dhe

është rasti që ajo të dëshmojë
se është në lartësinë e detyrës
dhe përgjegjësisë", u shpreh
Xhafaj. "Duke thënë këto, nuk
dua aspak të shfajësoj
përgjegjësitë e mia, për aq sa
kam dhe për aq sa mund të
kem edhe në vijim, Policinë e
Shtetit, gjithashtu. Përkun-
drazi, jam këtu për të thënë
se brenda Policisë së Shtetit

ka edhe disa struktura apo
individë të paaftë dhe në
ndonjë rast, edhe të lidhur
me krimin, ndaj dhe kam ur-
dhëruar edhe një analizë të
detajuar të ngjarjes, siç
thashë më lart, përmes struk-
turave përgjegjëse të
ngarkuara nga ligji për këtë
gjë", u shpreh Xhafaj. Me
ministrin Xhafaj replikoi

Ligji i luftës me Greqinë, ministri: Jemi më afër zgjidhjes

Bushati: Negociatat me BE do të hapen vitin tjetër
Shqipëria dhe Greqia

janë shumë më pranë
zgjidhjes së çështjes së
ligjit të luftës të Athinës,
që penalizon shtetas sh-
qiptarë të hyjnë në terri-
torin grek. Ministri i Jas-
htëm, Ditmir Bushati tha
dje në "Top Story" se dis-
kutimet vazhdojnë. "Është
një çështje që nuk do të
doja të prodhonte lajm,
por me bindje të plotë
them sonte që për ligjin e
luftës jemi shumë herë më
afër zgjidhjes seç kemi
qenë para një apo dy
vitesh", tha ai. "Kemi rënë

dakord me palën greke për të
diskutuar bazuar me një pa-

"Jam absolutisht i sigurt që
nëse vazhdojmë me këtë
ritëm përsa i përket zbatim-
it të reformës në drejtësi, sa
i përket zbatimit të vetingut
dhe nëse krijojmë një klimë
politike si ajo që krijuam
para zgjedhjeve, Shqipëria
do të ketë një vendimmarrje
për fillimin e negociatave
vitin tjetër", tha ai.

ketë, që i kategorizon çësht-
jet edhe me parimin që as-
gjë nuk është rënë dakord
përsa kohë nuk kemi rënë
dakord për të gjitha", u tha
ai. Ndërkohë, ministri Bus-
hati u shpreh i bindur se
hapja e negociatave për
anëtarësimin në Bashkimin
Europian do të ndodhë qer-
shorin e vitit të ardhshëm.

Deputetët diskutuan dje
deri pas mesnate në

lidhje me  projektvendimet
e strukturës dhe organi-
kave për organet e vetingut.
Kjo pikë përfshiu sërish në
debate e akuza kryeminis-
trin Rama e kreun e PD-së,
Lulzim Basha. Duke folur
për strukturën e organeve
të vetingut e duke justi-
fikuar shkurtimin e pozi-
cioneve të kërkuara, Rama
lajmëroi se do të ketë ris-
trukturim të të gjitha insti-
tucioneve, duke parala-
jmëruar edhe shkurtime

në administratën publike.
Rama shtoi se do të ndërtohen
të gjitha mekanizmat në shër-
bim të qytetarëve, ndërsa ad-
ministratën e cilësoi të tejfryrë
me drejtorë e sekretare. "Ne
duam të reformojmë dhe këtë
do të bëjmë tani që na është

dhënë mundësia. Ne nuk
mund të pranojmë që një vend
kaq i vogël mban në kurriz mbi
500 turli institucione, varësi
nga statuse nga të ndryshmet,
të varura, gjysmë të varura
edhe të shpërndara si kër-
pudhat pas çdo shiu

zgjedhjesh në të gjithë Sh-
qipërinë", tha Rama. Duke u
ndalur tek strukturat e
vetingut dhe shkurtimit të
organikës, kreu i qeverisë u
shpreh se strukturat e fryra
rrisin shpenzimet dhe se ësh-
të bërë reduktim i rojeve dhe
asistentëve vetjakë. Ndërsa
kreu i PD-së, duke i kërkuar
kryetarit të Kuvendit që të
votojë të parat amendamen-
tet e PD-së për vetingun, tha
se Rama duhet ta thotë
"troç", sepse do të heqë
njerëzit e LSI-së, ndaj kërkon
shkurtime.

kreu i PD-së, Lulzim Basha, i
cili tha: "Fjalimi që lexove
këtu ishte fjalimi i vjetër i
Saimir Tahirit, analiza, ndjek-

ja me vëmendje, ndjesh-
mëria. Ti je në konflikt inter-
esi dhe natyrisht, ai që të vuri
është i kapur".

Pamje nga incidenti
i Elbasanit
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Raporti: Vota s'ishte e fshehtë, reforma zgjedhore të jetë gjithëpërfshirëse

Zgjedhjet, OSBE-ODIHR: Të zgjidhet
çështja e shitblerjes së votës

"Shqetësim lidhja e politikanëve me të inkriminuarit"

BE: Shtetasit
nga Ballkani
do dëbohen
Komisioneri për Em

igracionin, Avra-
mopulos ka prerë për-
fundimisht shpresat e
azilkërkuesve shqiptarë
që ende ndodhen në
vendet ku kanë ap-
likuar për qëndrim in-
dividual apo me familje.
"TV Klan" raporton se
pas mbledhjes së
djeshme të qeverisë
evropiane të drejtuar
nga Junker, me sens
autokritik Avramopu-
los foli për shifrën e
36% të dëbimeve deri
tani të azilkërkuesve jo
të rregullt nga vendet e
Ballkanit Perëndimor
dhe vende të tjera të sig-
urta të origjinës. Komi-
sioneri Dimitris Avra-
mopoulos u shpreh se
"Njerëzit që nuk kanë
të drejtë të qëndrojnë
në Evropë si azilantë,
do të kthehen nga
kanë ardhur. Objektivi
ynë parësor është që të
rrisim menjëherë
numrat e azilantëve të
dëbuar qoftë edhe
forcërisht. Vendimet e
rikthimit jo vetëm do
t'u njoftohen
azilantëve, por edhe do
të ekzekutohen men-
jëherë".

Valentina Madani

Misioni i OSBE-ODI
HR-it publikoi dje,
raportin e plotë

prej 37 faqesh për zgjedhjet
parlamentare të 25 qershorit
në Shqipëri, duke e sho-
qëruar atë me rekomandime
të qarta se çfarë duhet
përmirësuar në zgjedhjet e
ardhshme. Një problem që
duhet zgjidhur është ai i
shitblerjes së votës, pasuar
nga depolitizimi i adminis-
tratës zgjedhore. Mungesa e
sekretit të votës së hedhur
si pasojë e aftësisë së maki-
nerive politike për të identi-
fikuar votuesit dhe votat
pothuajse një për një qe një
nga shqetësimet kryesore të
shprehura në raportin final
të zgjedhjeve të 25 qershorit
të grupit të vëzhguesve
ndërkombëtarë të misionit
të OSBE-ODIHR. Raporti
vëren se sekreti i votës,
themeli më i rëndësishëm
në demokraci, mund të jetë
kompromentuar në një
masë jo të vogël, pjesërisht
për shkak të mjediseve të
ngushta të votimit dhe
pjesërisht për shkak të vëzh-
guesve partiakë, të cilët
mbanin shënime se kush
hyri e kush doli dhe se cilët
votues morën një fletë voti-
mi të caktuar. Ky është me-
kanizmi kryesor i dyshuar
në Shqipëri për presion nga
ana e partive politike, krye-
sisht atyre në pushtet, për
të identifikuar se për kë par-
ti ka votuar një shqiptar i
caktuar. "Fushata u karak-
terizua nga akuza të shum-
ta të blerjes së votës,
shqetësime mbi abuzimet
me resurset shtetërore dhe
presione për vendin e punës
në këmbim të votës. E gjitha
kjo uli ndjeshëm besimin e
publikut", thuhet në raport.
Po ashtu, në raport thekso-
het se politikanët nuk duhet
të pranojnë financime nga
të inkriminuarit. "Shumë
prej vëzhguesve të OSBE-
ODIHR-it shprehën
shqetësim që individë me
precedentë kriminalë kanë
luajtur rol të rëndësishëm
gjatë fushatës, qoftë si kan-
didatë, qoftë si mbështetës",
theksohet ndër të tjera. Au-
toritetet duhet të ndërmar-
rin reforma zgjedhore që
janë gjithëpërfshirëse për të
adresuar rekomandimet e
OSBE-ODIHR-it. Dispozitat
për ligje të ndryshme lidhur
me zgjedhjet duhet të har-
monizohen, veçanërisht në
lidhje me fushatën, finan-
cimin e fushatës dhe medi-
at. Përpjekje të forta janë të
nevojshme për të adresuar
çështjen e vazhdueshme të
blerjes së votave, nëpërmjet
një fushate ndërgjegjësimi
dhe ndjekjeve penale, në

mënyrë që të rritet besimi
në procesin zgjedhor. Duhet
angazhim konkret nga par-
titë politike për të luftuar
praktikat e blerjes së votës.
Përveç kësaj, një refuzim
publik nga ana e politi-
kanëve për të pranuar
mbështetje financiare nga
individë me një të kaluar
kriminale do të ndihmonte
në ndërtimin e besimit të
publikut në integritetin e
zgjedhjeve. Qeveria duhet të
analizojë efektivitetin e për-
pjekjeve të mëparshme për
të luftuar abuzimin e buri-
meve shtetërore dhe presio-
net lidhur me punësimin për
votuesit. Qeveria duhet të

REKOMANDIMET E OSBE-ODIHR

 Të ndërmerret reformë zgjedhore gjithëpërfshirëse.
 Të harmonizohen ligjet për zgjedhjet, veçanërisht

për fushatën, financimin e median.
 Nevojiten përpjekje të forta për adresimin e

problematikës së përsëritjes së blerjes së votës.
 Qeveria të konsiderojë krijimin e një trupe, e cila do

të merret me problemet që do të hasen si para,
ashtu edhe pas procesit.

 Të mos aplikohet heqja automatike e të drejtës së
votës të personave mbi 100 vjeç.

 Garantimi i barazisë në votim. Rregullat të mos
ndryshojnë ditën e zgjedhjeve.

 Të garantohen me ligj të drejta të barabarta për të
gjithë vëzhguesit.

 KQZ-ja të organizojë programe edukimi për
komunitetin rom dhe atë egjiptian.

 Procedurat për ankimin e zgjedhjeve të thjeshtohen
dhe afatet të shkurtohen.

EDI RAMA
"Raporti vlerëson pozitivisht marrëveshjen e 18
majit, por për këtë nuk po ju ngacmoj, se jeni në
një përpjekje për ta kompleksuar maksimalisht atë
që puna më e mirë që ka bërë deri tani ka qenë
marrëveshja. Raporti saktëson se, falë
ndryshimeve ligjore, pas marrëveshjes u ulën
kostot financiare të fushatës, u rrit monitorimi
financiar dhe u shtuan sanksionet ndaj shkeljeve
elektorale", - deklaroi z.Rama.

LULZIM BASHA
"Raporti nxjerr në pah se votimi i 25 qershorit
shënoi shumë parregullsi themelore, që kanë
ndikuar direkt rezultatin e zgjedhjeve. Në mënyrë
të veçantë, raporti thekson marrjen e masave
urgjente për: Ndalimin e dukurisë së përhapur të
shitblerjes së votës; ndalimin e financimeve
kriminale të zgjedhjeve; ndalimin e presionit ndaj
punonjësve publike dhe përdorimin e burimeve
publike në zgjedhje", - tha Basha.

PETRIT VASILI
"Kryeministri, i paaftë të gënjejë dhe i paaftë të
kuptojë, është i kënaqur me zgjedhjet, por raporti
i OSBE-ODIHR-it për zgjedhjet e 25 qershorit
2017 thotë që zgjedhjet ishin copë-copë.
Kryeministri duhet të turpërohet për këto, po
dihet që ai s'ka turp, kjo është e vetmja cilësi që
ka. S'ka turp as të gënjejë edhe përpara
parlamentit e të thotë që OSBE-ja ishte e
kënaqur me zgjedhjet", - theksoi z.Vasili.

konsiderojë krijimin e një
organi transparent, të pavar-
ur dhe gjithëpërfshirës, me
detyrën dhe kompetencën
për të vepruar nëse raste të
tilla vihen re në periudhën
para dhe pas zgjedhjeve. Një
strukturë e tillë mund të
përsëritet në nivel rajonal
dhe të krijohet në kohën e
duhur para zgjedhjeve të
ardhshme. Ligji mund të
ndryshohet për të lejuar
emërimin jopartiak të komi-
sionerëve të zgjedhjeve dhe
anëtarëve të grupeve të
numërimit. Kodi Zgjedhor
duhet të ndryshohet për të
ndaluar zëvendësimin e
anëtarëve të KZAZ-së duke

nominuar palët. Duhet gjith-
ashtu të merret në konsider-
atë futja e mekanizmave al-
ternativë për emërimin e

KQV-së dhe anëtarëve të
ekipit të numërimit, kur par-
titë politike nuk propozojnë
kandidatët e tyre.

Greqia, 4 kushte Shqipërisë për integrimin

Nikos Kotzias: Minoriteti
grek, kushti thelbësor

Ministri i Jashtëm grek, Nikos Kotzias, ka deklaru
ar se minoritetit grek në Shqipëri duhet t'i njihet ky

status kudo që ai jeton dhe jo vetëm në dy zonat e jugut të
vendit, që janë përcaktuar zyrtarisht që në kohën e regjim-
it komunist. Në një intervistë në televizionin publik "ERT
1", Kotzias theksoi se këtë problem e ka ngritur edhe në
takimet që kishte ditët e fundit, në kuadër të asamblesë
së përgjithshme të OKB-së. Shefi i diplomacisë greke tha
se qeveria e sotme greke vuri
edhe kushte të tjera,
përkundër Komisionit Europi-
an, që si kusht themelor për
hapjen e negociatave të
anëtarësimit të Shqipërinë,
kishte vënë reformimin e siste-
mit gjyqësor. "Që të hapen ne-
gociatat për anëtarësim, duhet
që këto vende të plotësojnë
disa kërkesa. Shqipërisë, KE i
vuri si kusht reformën e siste-
mit gjyqësor. Komisioni Euro-
pian humbi kur erdhi në
këshillin e çështjeve të
përgjithshme, sepse ne shtru-
am katër kërkesa të tjera", - deklaroi Kotzias. Sipas shefit
të diplomacisë greke, një nga këto kushte është mbrojt-
ja e të drejtës së pronës për gjithë qytetarët në përgjithë-
si dhe për minoritetin grek në veçanti. "Minoriteti du-
het të njihet në gjithë shtrirjen e territorit dhe kudo që
ata të ndodhen në Shqipëri. Siç duhet ta dini, Shqipëria
është vend kandidat për anëtar i Bashkimit Europian.
Për fat të keq, ashtu si dhe për fqinjin tonë verior, Shk-
up, këto kandidatura u dhanë pa kushte nga qeveritë e
mëparshme greke", - deklaroi z. Kotzias.
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ANKIMIMI I
KËRKESËS
Në rastet kur klienti
nuk është i kënaqur
me trajtimin e
kërkesës nga
operatori i rrjetit apo
kur klienti nuk është
dakord me vlerësimin
e bërë nga operatori
i rrjetit pas verifikimit
të matësit elektrik, ai
paraqet një ankimim
pranë institucioneve
përgjegjëse mbi
trajtimin e kërkesës
që lidhet me
verifikimin e
saktësisë së matësit
elektrik.

Anti-informaliteti, Tatimet nisin analizën për bizneset VIP

Zbulohen sektorët me evazion të
lartë, ndërtimi, tregtia e karburantet

EKONOMI

Ankesat për matësin e energjisë elektrike, procedurat e rregullat që duhet të ndjekin qytetarët

Abuzimet me sahatet e
dritave, ERE: Ja ku të ankoheni

Detyrimet financiare që duhen shlyer

Lejet e ndërtimit,
INSTAT: Jepen
298 në 6 muajt
e parë të vitit

Në tremujorin e dytë
të këtij viti numri

i lejeve të ndërtimit në
Shqipëri ka pësuar një
rritje të konside-
rueshme krahasuar kjo
me të njëjtën periudhë
të një viti më parë.
Ndërkohë, si 6-mujor le-
jet e dhëna për ndër-
timet e reja në Shqipëri
janë trefishuar, kraha-
suar kjo me të njëjtën
periudhë të një viti më
parë, ose me shifra, 135
leje më shumë. Sipas të
dhënave të INSTAT-it,
vetëm në tremujorin e
dytë janë dhënë 197
leje. Tirana vijon të ketë
numrin më të lartë të
lejeve, e ndjekur nga
Fieri, Vlora dhe El-
basani. Numri i lejeve
të miratuara për banim
zë 61,4% të numrit
gjithsej të lejeve.
Ndërkaq, numri i lejeve
miratuar për hotele,
zyra, qendra tregtare
dhe industriale zë
38,6%. Ndërkohë në to-
tal për pjesën e parë të
vitit 2017 janë dhënë
298 leje, nga 163 që janë
dhënë në të njëjtën pe-
riudhë të një viti më
parë. Sektori i ndërtim-
it është një ndër kon-
tribuuesit kryesorë të
rritjes ekonomike dhe
rritja e lejeve në Tiranë
lidhet me miratimin e
planit urbanistik. Ndër-
sa, për sa u përket
qyteteve të tjera, në
pjesën e parë të këtij
viti ato që kanë rritje të
numrit të lejeve janë
Vlora, Elbasani, Gjiro-
kastra dhe Korça, ndër-
sa rënie Lezha, Berati
dhe Shkodra.

Drejtoria e Përgjiths
hme e Tatimeve ka

bërë gati një analizë për
riskun në pagesën e detyr-
imeve tatimore në sek-
torët VIP të biznesit. Si-
pas analizës së tatimeve
në bizneset e mëdha, botu-
ar në raportin vjetor 2016,
sektori i tregtisë me shu-
micë është evidentuar si
evazori më i madh. Në
këtë linjë biznesi, risku në
mospagesën e TVSH-së
vlerësohet 54.07%, ndërsa
risku në mospagimin e ta-
timit mbi fitimin 44%.
Detyrimet që kishin të
bënin me tatimet e paga-
ve dhe të tjerat kanë për-
qindje më të ulët rreziku
për mospagesë. Ndërtimi
është sektori i dytë që kri-
jon më së shumti evazion
fiskal në sektorin VIP. Si-

pas analizës, bizneset VIP të
ndërtimit janë riskoze me
62.08% të detyrimeve të
TVSH-së dhe 35 për qind në
pagesën e tatimit mbi fiti-

min. Risku është më i ulët në
tatimet e tjera. Tregtia e kar-
burantit është evidentuar si
sektori i tretë me evazionin
më të lartë në bizneset VIP.

Bizneset në këtë fushë
paraqesin 53 për qind rrezik
për mospagesën e TVSH dhe
44.28% risk në mospagesën
e tatimit mbi fitimin. Indus-
tria e plastikës, qelqit dhe
tullave është konsideruar
sektori i katërt me evazion-
in më lartë në biznesin VIP.
Për TVSH rreziku i mospag-
esës është 73.19% dhe në ta-
timin mbi fitimin 23.80%. Në
shërbimet financiare rreziku
është më i ulët në pagesën e
TVSH me 28% sipas përllog-
aritjeve të tatimeve dhe më i
lartë në pagesën e tatimit mbi
fitimin me mbi 70%.

Ornela Manjani

Hyn në fuqi rregullorja
e re e Entit Rregulla
tor të Energjisë për

ankesat e qytetarëve në
lidhje me matësin e energjisë.
Tashmë të gjithë klientët, të
cilët kanë ankesa për matësit
e energjisë elektrike, do ta
kenë më të lehtë t'i kryejnë
ato bazuar në një rregullore
të miratuar së fundmi, në
rast se të dhënat në të nuk
dalin të sakta. Është pub-
likuar në Fletoren Zyrtare
rregullorja "Mbi procedurat
për paraqitjen e një kërkese,
shqyrtimin e saj dhe afatet e
njoftimit, kur klienti dyshon
në saktësinë e të dhënave të
aparatit matës të energjisë
elektrike". Kjo rregullore ësh-
të miratuar nga bordi i ERE-s
dhe ka si qëllim të përcaktojë
kushtet dhe procedurat për
paraqitjen, shqyrtimin dhe
zgjidhjen e kërkesave të
klientëve në lidhje me sak-
tësinë e të dhënave të
aparatit matës të energjisë
elektrike, si dhe afatet ko-
hore për trajtimin dhe
zgjidhjen e këtyre kërkesave.
ANKESA

Kjo rregullore përcakton
procedurën e paraqitjes së
kërkesës, shqyrtimin e saj
dhe afatet e njoftimit të
kërkuesit për rastet kur ai
dyshon në saktësinë e
matësit të energjisë elek-
trike, në mënyrë që: Të sig-
urojë trajtimin e barabartë
dhe jodiskriminues ndaj të
gjithë klientëve, në respekt
të të drejtave dhe detyri-
meve të tyre, në lidhje me
saktësinë e matjes së en-
ergjisë elektrike të kon-
sumuar prej tyre; Të mbrojë
klientët përmes promovim-
it të qasjes transparente
ndaj kërkesave që kanë të
bëjnë me saktësinë e matjes
së energjisë elektrike të
regjistruar nga matësi elek-
trik i instaluar te klienti; Të
sigurojë përmbushjen e kri-
tereve të matjes së energjisë
elektrike në mënyrë trans-
parente; Të garantojë zhvil-
limin e një procedure të
shpejtë dhe transparente
për trajtimin e kërkesave të
klientëve nga operatori i rr-
jetit; Të garantojë trajtimin
e kërkesave në zbatim të pro-
cedurave dhe afateve të
zgjidhjes së kërkesave, sipas
parashikimeve të përcaktu-
ara në këtë Rregullore. Çdo
ankesë që lidhet me elemen-
tet e veprës penale dhe
vjedhjes së energjisë elek-
trike, të përcaktuara në
ligjin nr. 43/2015, "Mbi sek-
torin e energjisë elektrike",
nuk trajtohet në këtë rreg-
ullore dhe është nën jurid-
iksionin e gjykatës kompe-
tente. Sa u përket proce-
durave të paraqitjes së një
kërkese për verifikimin e
saktësisë së matësit elektrik
dhe shqyrtimin e saj, nëse
klienti dyshon në saktësinë
e matësit elektrik në për-
dorim të tij, ai paraqet një
kërkesë, pranë zyrave të op-
eratorit të rrjetit, si dhe çdo
institucioni tjetër
përgjegjës, për verifikimin e
aparatit matës të energjisë

elektrike. Në rastet kur kli-
enti paraqet një kërkesë për
verifikim të saktësisë të
aparatit matës të energjisë
elektrike pranë institucion-
eve të tjera përgjegjëse, ato
do të regjistrojnë kërkesën e
tij dhe do t'ia përcjellin op-
eratorit të rrjetit në zbatim
të afateve kohore për tra-
jtimin e kërkesave. Në të
gjitha rastet, institucioni
përgjegjës, të cilit i është
drejtuar kërkesa e klientit
për verifikim të saktësisë të

aparatit matës të energjisë
elektrike, do të vërë në dije-
ni dhe klientin për përcjell-
jen e kërkesës së tij pranë
operatorit të rrjetit. Me para-
qitjen e kërkesës, përfaqë-
suesi i operatorit të rrjetit
është i detyruar të regjis-
trojë kërkesën dhe të pajisë
klientin me një numër unik
të kërkesës së paraqitur.
SHQYRTIMI

Operatori i rrjetit plani-
fikon realizimin e shërbimit
të verifikimit të saktësisë të

aparatit matës të energjisë
elektrike te klienti jo më
vonë se 5 ditë pune prej ditës
së paraqitjes së kërkesës.
Operatori i rrjetit njofton kli-
entin me shkrim, brenda 3
ditëve pune nga paraqitja e
kërkesës, për ditën dhe orën
kur parashikohet të kryhet
verifikimi i saktësisë së
matësit elektrik te klienti.
Operatori i rrjetit planifikon
realizimin e shërbimit të ver-
ifikimit, duke njoftuar DPM-
në ose personin juridik të

autorizuar prej saj, për veri-
fikimin e matësve elektrikë,
që mbulojnë zonën adminis-
trative të klientit që ka para-
qitur kërkesën. Nëse matësi
elektrik ka qenë i verifikuar
më pare nga subjekti i au-
torizuar që mbulon zonën
administrative të klientit që
ka paraqitur kërkesën, op-
eratori i rrjetit njofton një
subjekt të autorizuar që
kryen aktivitet në një zonë
tjetër administrative që të
kryejë këtë shërbim.

AFATI I REALIZIMIT TË SHËRBIMEVE
Realizimi i shërbimit të verifikimit të saktësisë së
matësit elektrik të klientit, i cili ka bërë kërkesë
pranë operatorit të rrjetit, kryhet brenda 5 ditëve
pune prej ditës së paraqitjes së kërkesës në zyrat
e operatorit të rrjetit. Brenda 3 ditëve pune prej
ditës së kryerjes së shërbimit të verifikimit të
matësit elektrik, operatori i rrjetit paraqet vlerësimin
ndaj kërkesës së bërë dhe ia dorëzon klientit.

DETYRIMET FINANCIARE
Kur verifikimi i matësit është bërë me kërkesë të
klientit dhe gjatë verifikimit të matësit nuk
konstatohen pasaktësi, atëherë shpenzimet e
verifikimit paguhen nga klienti që ka paraqitur
kërkesën, në përputhje me tarifat tavan për
verifikimin e matësve, të miratuara me udhëzim
të përbashkët të ministrit të Financave dhe
ministrit përgjegjës për energjinë.

Foto ilustruese
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Dyshohet se urdhër-arresti ndaj 39-vjeçarit u mbajt i fshehur për 3 vite, SHÇBA nis hetimet për zyrtarët e policisë

U dënua me 10 vjet burg në
Itali, vetëdorëzohet ish-polici

Gjykata e Durrësit lë në "arrest shtëpie" ish-komisarin Dritan Xhindoli
SHKURT
Iu gjet heroinë  në banesë,

arrestohet shijakasi
DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Në kuadër të

operacionit "Mbrëmja",
Policia e Durrësit ka arres-
tuar 48-vjeçarin Bashkim
Keçi, banues në Shijak,
pasi ishte në kërkim që prej
një muaji. Gjatë kontrollit
në banesën e tij, më 10
gusht të këtij viti, policia
gjeti dhe sekuestroi në
cilësinë e provës materiale
447.5 gr heroinë, fishekë,
peshore mekanike, por 48-
vjeçari arriti të largohej pa
mbërritur policia. Sipas
bluve, Keçi akuzohet për
veprat penale "Prodhim
dhe shitje e narkotikëve",
"Mbajtje pa leje e armëve
dhe municioneve luftar-
ake" dhe "Prodhim, mbajtje
apo shitje pa leje e armëve
të ftohta".

Karambolohen mjetet,
humbin jetën 3 persona

KKKKKORÇË/FIER - ORÇË/FIER - ORÇË/FIER - ORÇË/FIER - ORÇË/FIER - Tre per-
sona kanë humbur dje jetën
në dy aksidente automobil-
istike të ndodhura në akset
rrugore të Korçës dhe të Fi-
erit. Burime nga policia e
Korçës bënë me dije se pas-
diten e djeshme, në aksin
rrugor Bilisht-Korçë (pranë
kryqëzimit të fshatit Progër)
ka ndodhur një aksident i
rëndë. Mësohet se një mjet
tip "Benz" me targa
AA501HV, me drejtues 55-
vjeçarin me inicialet P.G.,
është përplasur me një mo-
tor ku udhëtonin dy perso-
na, të cilët kanë gjetur vde-
kjen gjatë transportimit për
në spital. Viktimat janë
vëllezërit Bujar Telo, 23 vjeç
dhe Simon Telo, 17 vjeç.
Menjëherë në vendngjarje
ka mbërritur policia, e cila
po heton për zbardhjen e
plotë të shkakut të aksiden-
tit. Ndërkaq, aksidenti
tjetër ka ndodhur në au-
tostradën Levan-Tepelenë,
në fshatin Buzmadh. Mëso-
het se një automjet "Range
Rover" ka përplasur një au-
tomjet tip "Benz", që drej-
tohej nga 48-vjeçari A.M.,
nga Cakrani. Për pasojë ky
i fundit ka humbur jetën.

Klodiana Haxhiaj

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Shërbimi për Çështjet e
Brendshme dhe Anke
sat pranë Ministrisë së

Brendshme (SHÇBA) ka ni-
sur hetimet për disa zyrtarë
të Policisë së Shtetit, pasi dy-
shohet se kanë mbajtur të
fshehtë për 3 vite urdhër-ar-
restin e lëshuar nga autorite-
tet italiane ndaj ish-komis-
arit Dritan Xhindoli. Mëso-
het se urdhër-arresti për 39-
vjeçarin ka ardhur që në
vitin 2014 në Interpol Tira-
na, por është mbajtur i fshe-
htë nga policia. Burime zyr-
tare nga dikasteri i Rendit
deklaruan se ish-oficeri i pol-
icisë është dënuar me 10 vite
burg nga Gjykata e Bolonjës
në Itali për vjedhje dhe fal-
sifikim dokumentesh. Po të
njëjtat burime dje bënë me
dije për "Gazeta Shqiptare"
se 39-vjeçari me banim në
Durrës është vetëdorëzuar
para një jave në Komisaria-
tin e policisë së këtij qyteti.
Ndërkaq, burime të be-
sueshme për "GSH", pohuan
se në momentin e ndalimit,
Dritan Xhindoli ka shfaqur
probleme shëndetësore,
ndaj është dërguar në Spi-
talin Rajonal të Durrësit, ku
i është dhënë ndihma e parë
mjekësore. Më pas ai është

mbajtur nën vëzhgimin e
policisë deri në momentin që
është përballur me togat e
zeza të këtij qyteti. Po këto
burime sqaruan se Gjykata
e Shkallës së Parë e Durrësit
ka vendosur masën e sig-
urisë "arrest shtëpie" ndaj
39-vjeçarit.
HETIMET

Më 7 qershor të këtij viti,
Dritan Xhindoli, me detyrë
shef seksioni në Policinë
Kufitare të Vlorës, ka
kërkuar lirimin nga policia
për arsye personale. Dy ditë
më pas (më 9 qershor), bu-
rimet sqaruan se në Drej-
torinë e Përgjithshme të Pol-
icisë së Shtetit ka mbërritur
urdhër-arresti për Xhindolin
me qëllim ekstradimin e tij
në vendin fqinj. Nga ana
tjetër, pohohet se ky urdhër-
arresti ka ardhur nga au-
toritetet italiane që para tri
vitesh, ndaj dhe SHÇBA-ja
ka nisur hetimet.

DETYRAT
E ISH-KOMISARIT

Dritan Xhindoli ka ush-
truar detyra të ndryshme, si
oficer i Policisë Gjyqësore,
në disa sektorë të rëndë-
sishëm, kryesisht në Po-
licinë e Tiranës. Pasi qën-
droi në këtë detyrë për një
kohë të gjatë, ai u emërua në
Drejtorinë e Përgjithshme

të Policisë së Shtetit si spe-
cialist në Departamentin e
Krimit të Organizuar. Ndër-
sa në vitin 2016, Xhindoli u
emërua shef sektori në po-
licinë e Kufirit në Drejtorinë
Vendore Vlorë, detyrë të
cilën e mbajti deri në fund
të këtij viti, kohë kur au-
toritetet italiane i sugjeruan
drejtorit të Përgjithshëm të

Policisë shkarkimin e tij nga
detyra, me qëllim që t'i hap-
nin rrugë ekzekutimit të
vendimit të Gjykatës së
Bolonjës. Por në urdhrin e
autoriteteve italiane, ai
kishte emrin Artan Xhindo-
li dhe kjo solli një zvarritje
të vendimit. Por, krahasimi
i gjurmëve të gishtave bëri
që ai të identifikohej plotë-
sisht, duke u provuar se Ar-
tan Xhindoli dhe Dritan
Xhindoli ishin i njëjti per-
son. E megjithatë, kjo çësh-
tje u la sërish në harresë,
madje më 24 maj të këtij viti,
Xhindoli rezulton t'i jetë
drejtuar Gjykatës Adminis-
trative duke kërkuar gradën
"kryekomisar", të cilën e pre-
tendonte në bazë të vjetër-
sisë në punë dhe funksion-
eve që kishte kryer në Poli-
ci. Por, kur mësoi se arresti-
mi i tij ishte shumë afër, ven-
dosi të jepte dorëheqjen nga
Policia.

 Dritan Xhindoli

Arrestohet i shumëkërkuari, u arratis
para 5 muajsh nga komisariati

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Pas afro 5 muajsh në arrati, policia e Sh-
kodrës ka vënë në pranga 24-vjeçarin Mikel Doçi, i cili u
arratis nga komisariati i këtij qyteti. I riu u shoqërua
më 17 prill të këtij viti, si i dyshuar pas një plagosjeje në
lagjen "Skënderbeg". Por, gjatë dërgimit në dhomat e
paraburgimit pa pranga në duar, i shoqëruar nga një efek-
tiv policie, ai goditi disa herë me grushte policin që e
shoqëronte dhe u largua me shpejtësi. I arratisuri ka
zbritur shkallët me vrap dhe më pas në dalje është nde-

shur me një tjetër efektiv, të cilin gjithashtu e ka godi-
tur, dhe më pas ka dalë në pjesën e pasme të godinës,
ku ka kapërcyer murin rrethues duke u arratisur. Në
lidhje me këtë ngjarje, atëherë u pezulluan shtatë
punonjës policie. Sipas policisë, 24-vjeçari akuzohet për
veprat penale "Prodhim dhe mbajtje pa leje e armëve
luftarake dhe e municionit", "Prishje e qetësisë publike",
"Kanosje", "Shkatërrim prone, e kryer në bashkëpunim"
dhe "Kundërshtim i punonjësit të rendit publik".

I arrestuari
Mikel Doçi

SHPALLJE ANKANDIT TE PARE

Pasuria ne pronesi te Shoqërise
“Italconstruzioni Pistoia”shpk me te
dhenat : ZK.2460,Nr, regjistri hipotekor
Lloji apartament me siperfaqe 72,53
m2, ap Nr.18 kati i 4  shk.1 seksioni 1
Ankandi mbyllet ne date 10.10.2017
cmimi i daljes ne ankand 26.111 euro
Adresa : Rr. Urani Pano, ndertesa 1/3
, Kati i 2 te Tirane

Customer and Performance Oriented Drinking Water and Sanitation Services

Project profile

GIZ financed by German Government is implementing “Customer and Performance Oriented
Drinking Water and Sanitation Services” programme in partnership with Ministry of Infrastructure
and Energy, National Agency for Water and Sanitation and some pilot water utilities in Albania.

The objective of the Programme is the following:

National and municipal actors in drinking water supply and sanitation implement the guiding
principles of the sector reform, especially performance orientation and accountability, in a
coordinated manner.

One of the core activity planned and agreed with the programme partners is: “Development of
a national directive for implementation of public relation, improve transparency and customer
complain (customer portals) in Albanian water utilities.

GIZ is looking to engage a consulting company with specific experience in development of the
studies, guideline on public relations, and customer care for public water utilities in Albania.

Consulting company selected will provide the following documents to GIZ:
1) National Guideline for the water utility public relation and transparency;
2) National Guideline for the water utility customer complain handling;
3) Action plan for introduction of the water utility customer portal.

GIZ now invites eligible consulting companies to indicate their interest in providing the required
Services. Interested Consultants should provide information demonstrating that they have the required
qualifications and relevant experience to perform the Services.

Qualification of the company

Consulting Company must have:
1) The solid experience of the Company in the field of water sector governance;
2) At least 10 years’ experience in the water and sanitation sector and proven experience

in developing studies on public relation and customer care for Water Utilities.
3) The Company has prepared/developed at least 3 similar assignments (evidences

required).

Selection of the companies to be shortlisted will be in accordance with GIZ rules and regulations.

Consulting companies should submit in English their Expression of Interest and documents
proving their eligibility and experience on the required services to kleta.dhefto@giz.de not later
than:________

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e dyte per shitjen e pasurise se paluajtshme
"Njesi", me Nr.Pasurie 37/3-N25, Zona Kadastrale 2884, Vol.8, Faqe 27, me siperfaqe totale 551.14 m², te
ndodhur ne Paskuqan, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit ProCredit Bank Sh.a., per shumen
18'467'010.07 (tetembedhjete milion e katerqind e gjashtedhjete e shtate mije e dhjete pike zero shtate) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi i dyte per shitjen e pasurise se paluajteshme është ne shumen 20,738,957.12
(njezete milion e shtateqind e tridhjete e tete mije e nenteqind e pesedhjete e shtate, pike dymbedhjete) leke.

Ankandi zhvillohet ne date 09.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
rruga Abdi Toptani, qendra Torre Drin, kt.2,nr.33,Tirane, dhe per informacion mund te kontakton ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.
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I riu e kishte fshehur drogën në çorape dhe te çelësat e makinës

Shiste kokainë në kryeqytet, policia
arreston një 25-vjeçar nga Laçi

Diklen Vatës i sekuestrohen 22 doza

SHKURT

Sekuestrohen 4 mjete të
blinduara me vlerë 1 mln euro

Policia e Tiranës vijon operacionin "Vjeshtë 2017", ku
ka bërë të mundur sekuestrimin e 4 automjeteve të blin-
duara, me një vlerë rreth 1 milion euro. Sipas policisë,
sekuestrimi i tyre është bërë, pasi dyshohet se janë të
trafikuara. Konkretisht, 4 makinat e blinduara janë tip
"Audi", ngjyrë e zezë; automjet tip "Mercedes-Benz",
ngjyrë e zezë; mjet tip "Audi", ngjyrë e zezë; si dhe një
tjetër tip "Mercedes-Benz", ngjyrë e zezë.

Dhuna në familje, 3
të arrestuar në 1 ditë

Vetëm në një ditë, blutë e kryeqytetit kanë arres-
tuar 3 persona për dhunë në familje. Sipas policisë,
është arrestuar shtetasi Ilir Shahini, 42 vjeç, pasi për
motive të dobëta ka ushtruar dhunë fizike dhe
psikologjike ndaj të ëmës, F.Sh.,68 vjeçe, ku në banesë
iu gjet edhe një thikë në kushtet e armës së ftohtë pa
leje; Ardit Neli, 28 vjeç, pasi në banesë ka ushtruar
dhunë fizike ndaj bashkëshortes, N.B., 25 vjeçe; si dhe
Fatush Peposhi, 27 vjeç, banues në Laknas, pasi në
oborrin e banesës, për motive të dobëta, ka goditur me
thikë në kurriz vëllain, shtetasin M.P., 24 vjeç.

Gjendet një person i pajetë
në rrugë, dyshohet endacak

Një person i gjinisë mashkull është gjetur i pajetë para-
diten e djeshme në kryeqytet. Mësohet se viktima, ident-
iteti i të cilit nuk bëhet i ditur, është konstatuar nga
qytetarët pranë "Ushtarit të Panjohur", të cilët më pas
kanë njoftuar menjëherë policinë. Uniformat blu shkuan
menjëherë në vendin e ngjarjes dhe nga verifikimet e para
konstatuan se në trupin e tij nuk ka shenja dhune. Dy-
shimet e policisë janë se viktima mund të jetë endacak,
ndërsa vijojnë hetimet për zbardhjen e plotë të shkaqeve
dhe motiveve të ngjarjes.

KONTROLLI
Gjatë kontrollit fizik të
ushtruar ndaj tij në
vendin e quajtur zona
e shkollës "Bajram
Curri", iu gjet e
fshehur në çorape një
mbështjellëse me
lëndë narkotike e
dyshuar e llojit
kokainë, si dhe 3
mbështjellëse të tjera
të fshehura në
çelësat e makinës.

Xhensila Kodra

Një 25-vjeçar nga Laçi
është vënë në pran
gat e policisë së Ti-

ranës, pasi akuzohet se
shiste kokainë në disa zona
të ndryshme të kryeqytetit.
Burime zyrtare të policisë
bënë me dije se i arrestuari
është shtetasi Diklen Vata.
I riu u kap në afërsi të një
shkolle teksa ishte duke lëvi-
zur me makinë, ndërsa me
vete iu gjet dhe sekuestrua
edhe një sasi droge. Për t'u
shpëtuar kontrolleve, 25-
vjeçari e kishte fshehur ko-
kainën në çorape, ndërsa një
sasi tjetër iu gjet e futur në
çelësat e makinës.
ARRESTIMI

Diklen Vata u kap nga
uniformat blu, pasi gjatë kon-
trollit fizik të ushtruar ndaj

tij në vendin e quajtur zona
e shkollës "Bajram Curri", iu
gjet e fshehur në çorape një
mbështjellëse me lëndë
narkotike e dyshuar e llojit
kokainë, si dhe 3 mbësh-
tjellëse të tjera të fshehura
në çelësat e makinës. Burime
pranë policisë sqaruan se i
riu mbahej nën vëzhgim prej

disa ditësh, dhe se ishte zbu-
luar nga një blerësi i tij.
Lëndën narkotike ai e shiste
në disa zona të ndryshme në
kryeqytet. Ndërkaq, gjatë
kontrollit që policia ushtroi
në banesën e tij, i janë gjetur
dhe sekuestruar në cilësinë
e provës materiale edhe 18
mbështjellëse të tjera me

lëndë narkotike e dyshuar e
llojit kokainë. Gjithsej, uni-
format blu kanë sekuestruar
22 doza me kokainë, e cila re-
zultoi e peshës 11.4 gr; 3
aparate celularë; si dhe mje-
tin e markës "Rover". 25-
vjeçari nga Laçi akuzohet për
veprën penale "Prodhim dhe
shitje e lëndëve narkotike".

Droga e sekuestruar

NJOFTIMI I ANKANDIT

1. Autoriteti shites: Albpetrol sha Patos, Rruga Fier – Patos km 7

2. Data e zhvillimit te ankandit: 03/10/2017

3. Lloji i Procedurës standarde te ankandit: Procedure e hapur

4. Objekti i Shitjes: Shitje gaz shoqerues, sasia 3 000 000 Nm3

5. Afati i evadimit:  600 000 Nm3 brenda 1 viti nga data e nenshkrimit
te kontrates dhe 3 000 000 Nm3 brenda 5 viteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

6. Përshkrim i shkurtër i objektit te shitjes: Shitje gaz shoqerues,
sasia 3 000 000 Nm3, gaz i prodhuar ne vendburimin Cakran Mollaj.

7. Vlera fillestare:

Cmimi= 0,8 x TTF + K

 TTF eshte cmimi ne euro/mwh i gazit shoqerues te publikuar ne
bursen hollandeze.

 K- eshte vlera euro/mwh e ofruar nga ofertuesi mbi çmimin minimal
te shitjes te perllogaritur nga formula (Ke”0).

 Per konvertimin e cmimit nga euro/mwh ne euro/Nm3 per gazin e
vendburimit Cakran Mollaj do te perdoret koeficenti 0.00781.

8. Vendndodhja e gazit shoqerues: Albpetrol sha Patos
Vendburimi Cakran Mollaj

9. Vendi i zhvillimit te ankandit: Ministria e Energjise dhe
Industrise, Sheshi Skenderbej, Tirane, salla e mbledhjeve
kati I-re.

10. Afati i fundit kohor për dorëzimin e kërkesave për
pjesëmarrje: ne zyren e protokollit te Ministrise se Energjise
dhe Industrise, datë  03/10/2017, ora 11:00

11. Informacion mbi dokumentet e ankandit:
Dokumentet e ankandit mund te terhiqen prane autoritetit shites me
paraqitjen e nje kerkese me shkrim ose ne faqen zyrtare te “Albpetrol”
sha www.albpetrol.al dhe ne faqen e Ministrise se Energjise dhe
Industrise www.energjia.gov.al.

Dokumente me pagesë:

Po        Jo X

12. Kërkesa për pjesëmarrje, dokumentet dhe informacionet e
kërkuara dorëzohen nga kandidatet blerës ne kopje fizike, me
poste ose dorazi, perpara dates dhe ores se zhvillimit te
ankandit, ne vendin e përcaktuar ne dokumentet e ankandit.

Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia: Rruga Fier-Patos Km. 7 Patos /Tiranë, Rruga “Dëshmorët e 4 Shkurtit” Pallati Sky Tower
T  +3553813662                              F  +35534704415                            w  www.albpetrol.al
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Zoran Zaev: Do ta mbështesim njëri-tjetrin në disa komuna

Zgjedhjet në Maqedoni, shqiptarët në
garë, fushata "zbut" edhe Gruevskin

ZORAN ZAEV
"Ne duam që idenë tonë për jetën në Maqedoni, apo
një shoqëri për të gjithë, ta zhvillojmë edhe në nivelin
lokal. Ne ofrojmë zgjidhjet më të mira, si në nivel
kandidatësh, ashtu edhe sa i takon programit. Si
partnerë qeveritarë do ta mbështesim njëri-tjetrin në
disa komuna", - deklaroi kryeministri Zoran Zaev.



Arrestohet Alit Abazi. Shkak mosmarrëveshjet gjyqësore, nuk ka prapavijë politike

Kërçovë, kandidati për këshilltar plagos
me armë 2 persona, lëndohet edhe vetë
Gazetari SH.D. dhe Destan Abdiu, jashtë rrezikut



Sekuestrohet kokainë e mbi 20 mijë euro

Shpërndanin drogë, arrestohen
shqiptari dhe çifti italian

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane ka arrestuar një çift ital-
ian dhe një shqiptar për shpërndarje të lëndëve
narkotike. 37-vjeçarit shqiptar me iniciale E.N. poli-
cia arriti t'i sekuestronte në shtëpinë e tij 2 kilogramë
kokainë të fshehura në dhomën e gjumit, të cilat i
kishte ndarë në dy pako të ndryshme. Gjithashtu
policia siguroi si prova materiale edhe një pistoletë,
55 plumba dhe 9 mijë euro. Ndërsa çiftit italian, 27-
vjeçares V.R. dhe bashkëshortit të saj G.C. policia ar-
riti t'i sekuestronte në total 12 kilogramë marijuanë
dhe 20 mijë euro. Policia arriti të vihej në gjurmët e
të arrestuarve në momentin që agjentët kishin vënë
re në Corvetto një "Nissan" të zi të dyshimtë me dy
persona brenda. Më pas ka qenë shqiptari, i cili me
një motor ka shkuar të takonte çiftin italian. Policia
arrestoi shqiptarin gjatë kohës që po ecte në "San
Guiliano". Aty, ata i sekuestruan 2 mijë euro që kish-
te me vete dhe tre celularë, ndërsa më pas kanë sh-
kuar në shtëpinë e tij, ku i gjetën drogën, pistoletën,
paratë dhe një makinë që numëronte paratë. Mëso-
het se shqiptari E.N., përveç shpërndarjes së lëndëve
narkotike kishte edhe precedentë të mëparshëm
kriminalë, si rrëmbim personi në vitin 1999 dhe për
një vrasje. Raste të tjera të bandave që trafikojnë
lëndë narkotike kanë shënuar një numër mjaft të
lartë të të arrestuarve ditët e fundit.

MAMAMAMAMAQEDONI QEDONI QEDONI QEDONI QEDONI - Ethet e
fushatës kanë përfshirë
partitë politike në Maqe-
doni, për zgjedhjet lokale
të 15 tetorit, të parat e or-
ganizuara në vend pas kr-
ijimit mes shumë vështirë-
sish të qeverisë së re të ko-
alicionit. "LSDM-ja e gjen
sërish veten duke luftuar
për votat e zgjedhësve sh-
qiptarë, - thotë "Deutsche
Welle". - Por të njëjtën gjë
po bën ndërkohë edhe
VMRO-DPMNE-ja e Niko-
la Gruevskit. Retorika e
kësaj të fundit është zbu-
tur tej mase, e ka nisur t'i
përmendë gjerësisht sh-
qiptarët dhe të drejtat e

tyre themelore". Lidhja So-
cial-Demokrate vazhdon të
shprehet e angazhuar ndaj
një shoqërie për të gjithë
dhe pretendon që këtë kon-
cept ta zhvillojë në partner-
itet me BDI-në e Ali Ah-

metit, me të cilën është në
koalicion qeveritar. "Ne
duam që idenë tonë për jetën
në Maqedoni, apo një sho-
qëri për të gjithë, ta zhvil-
lojmë edhe në nivelin lokal.
Ne ofrojmë zgjidhjet më të

mira, si në nivel kandidatësh,
ashtu edhe sa i takon pro-
gramit. Si partnerë qeveri-
tarë do ta mbështesim njëri-
tjetrin në disa komuna", - de-
klaroi kryeministri Zoran
Zaev. Partia e tij ka nxjerrë
edhe kandidatë shqiptarë në
disa prej komunave, ku
shënoi rezultat të mirë në
zgjedhjet e përgjithshme të
11 qershorit. Gruevski, nga
ana tjetër, vazhdon të këm-
bëngulë se oferta e VMRO-së,
përkushtimi, përgjegjësia
dhe dija do të jenë përgjigjja
më e mirë për kaosin dhe

pasigurinë që ka shkaktuar,
sipas tij, LSDM-ja. Fushata
elektorale për zgjedhjet e 15
tetorit zgjat 20 ditë. Në garë
për drejtimin e 80 komunave
dhe Shkupit, si njësi e
veçantë e pushtetit lokal,
marrin pjesë 19 parti poli-

tike dhe koalicione, si dhe
disa lista të kandidatëve të
pavarur për këshilltarë ko-
munalë. Pritet një fushatë
dinamike ku palët do kenë
takime intensive me
qytetarët sa u përket prob-
lematikave të tyre.

Egla Xhemali

KËRÇOKËRÇOKËRÇOKËRÇOKËRÇOVËVËVËVËVË

Mbrëmjen e së
mërkurës, rreth
orës 18:45, në

Kërçovë ka ndodhur një in-
cident me armë zjarri ku
kanë mbetur të plagosur tre
persona, mes tyre edhe kan-
didati i pavarur për
këshilltar, Alit Abazi. "Alsat"
mëson se përveç Abazit gjatë
incidentit është plagosur
edhe Destan Abdiu dhe një
person tjetër, që është një
gazetar i njohur me inicial-
et SH.D., që dyshohet se ka
qenë aty rastësisht. Inciden-
ti është konfirmuar edhe
nga Ministria e Brendshme.
"Alit Abazi, i lindur në vitin
1959, sonte rreth orës 18:45,
në bulevardin 'Liria' ka
takuar dhe ka gjuajtur në
drejtim të tyre D.A., gjith-
ashtu i lindur në vitin 1959,
dhe SH.D., i lindur në vitin
1963, që të tre nga Kërçova.
Personat me iniciale D.A.
dhe A.A për shkak të lëndi-
meve serioze janë nisur për
në klinikat e Shkupit, de-
risa SH.D. është ndalur për
kurim në spitalin e
Kërçovës", njoftojnë nga
Sektori për Punë të
Brendshme. Tek Alit Abazi
janë konstatuar lëndime se-
rioze në pjesën e stomakut.
Ndërsa dy të lënduarit e
tjerë janë në gjendje stabile
dhe jashtë rrezikut për
jetën. "Janë gjetur lëndime
serioze të organeve të abdo-

ANGLI ANGLI ANGLI ANGLI ANGLI - Një shqiptar është arrestuar pasi u kap me
plot 47 kilogramë kokainë, si dhe 250.000 paund të tha-
ta, në Essex të Anglisë. Mark Gorini, 25 vjeç, u arrestua
fillimisht pasi iu gjetën dokumente të rreme italiane.
Kur oficerët e Agjencisë Kombëtare të Krimit dhe Shër-
bimit Policor Metropolitan të Shërbimit të Krimit të Or-
ganizuar kontrolluan makinën që po përdorte Gorini,
ata gjetën në të dy pako kokainë të fshehura në baga-
zhin e makinës që përdorte. Në total rezultoi se sasia e
kokainës ishte 47 kilogramë, vlera e së cilës shkonte
deri në 4.9 milionë dollarë. Gorinit iu gjet gjithashtu
një makinë numërimi parash dhe pajisje që kanë të
bëjnë me shpërndarjen e klasit A të drogës. 25-vjeçari
është akuzuar për shpërndarje të kokainës, posedimit
të dokumenteve të rreme, pastrim parash dhe drejtim
të makinës pa asnjë sigurim. Ai është mbajtur në
paraburgim deri në seancën e tij të ardhshme.

Kapet me 47 kg kokainë
shqiptari në Angli

menit si dhe lëndim serioz
të boshtit kurrizor dhe pal-
cës kurrizore. Pacienti për
momentin ndodhet në qen-
drën e trajtimit intensiv
dhe është në përcjellje të
respiratorit, frymëmarrja e
tij po kontrollohet nga res-
piratori dhe është në moni-
torim intensiv. Pacienti ësh-
të në rrezik për jetën për
momentin dhe sigurisht
edhe ditëve të ardhshme do
të jetë në rrezik për jetën.
Pacienti tjetër është në ob-

servim dhe ditëve të ardhs-
hme do të lëshohet në shtë-
pi", kanë deklaruar burimet
spitalore. Policia menjëherë
pas incidentit ka arrestuar
autorin e dyshuar Alit Aba-
zi, 58 vjeç, nga fshati
Strogomishtë i epërm i
Kërçovës si i dyshuar për
sulmin, dhe ndaj tij është
ngritur padi penale. Policia
tek i arrestuari ka sekues-
truar një pistoletë tip "Sig
Sauer" 9 mm, me të cilën
mendohet se i dyshuari ka

kryer sulmin në sheshin
"Liria". Sipas të dhënave të
para, shkak i sulmit kanë
qenë disa mosmarrëveshje
për të cilët ka pasur edhe
proces gjyqësor, çka do të
thotë se nuk ka prapavijë
politike, siç kanë qenë dhe
aludimet e para sa i përket
ngjarjes. Prokuroria vazh-
don hetimet për të zbardhur
të gjitha arsyet që e çuan
Alit Abazin të gjuante drejt
dy shtetasve të tjerë,
Destan Abdiut dhe gazetar-
it Sh.D., që ishte duke kalu-
ar rastësisht kur ka
ndodhur incidenti. Mësohet
se ky i fundit është jashtë
rrezikut për jetën. Raste të
tjera të sherreve dhe debat-
eve që kanë shkuar deri në
përleshje për pasojë pla-
gosjen e palëve kanë qenë të
shumta kohët e fundit.

SULMI
Sipas të dhënave të para, sulmi në afërsi të
lokalit "Liria", ku mbetën të plagosur tre persona
ka marrë shkas nga disa mosmarrëveshje, për të
cilat ka pasur edhe proces gjyqësor, çka do të
thotë se nuk ka prapavijë politike, siç kanë qenë
dhe aludimet e para sa i përket ngjarjes.

ALIT ABAZI
Burime nga mjekët
e spitalit të
Kërçovës dje bënë
me dije se Alit
Abazi ka pësuar
lëndime serioze të
organeve të
abdomenit si dhe
lëndim serioz të
boshtit kurrizor dhe
palcës kurrizore.
Sipas tyre, pacienti
ndodhet në
qendrën e trajtimit
intensiv dhe është
në rrezik për jetën.
Ndërkohë, ata
pohuan se dy të
plagosurit e tjerë
janë jashtë rrezikut.
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"Nuk e përballojmë dot pagesën e vënë nga bashkia, do vetëflijohemi

S'paguajnë qiranë mujore, rrezikojnë
të mbesin në rrugë rreth 200 familje
Banorët: Tarifa është rritur nga 25% në 50%

Voltiza Duro

Rreth 200 familje që
nuk kanë shlyer dety
rimet, përfitues të

programit të banesave so-
ciale me qira rrezikojnë që
pas datës 30 shtator të këtij
viti të mbesin në mes të
katër rrugëve. Para disa
ditëve, banorëve u ka
ardhur një letër njoftimi
nga Drejtoria e Adminis-
trimit të Banesave Sociale,
ku theksohej se të gjithë ata
që rezultojnë debitorë e nuk
kanë shlyer qiratë, do iu
duhet të largohen nga shtë-
pia. Ky lajmërim ka nde-
shur me revoltën e famil-
jarëve, të cilët theksojnë se
shumë prej tyre nuk pagua-
jnë 25% të të ardhurave për
qiranë, siç është paracaktu-
ar, por ka raste që shkon deri
në 50%. Në një prononcim
për "Gazeta Shqiptare", ban-
orja Alba Nako shprehet se
familja e tyre përbëhet prej
4 personash, ku vetëm 1 prej
tyre është i punësuar.
"Vetëm vëllai është në punë,
të ardhurat mujore për
familjen tonë shkojnë 250
mijë lekë të vjetra në muaj
e prej këtyre, 160 shkon qira-
ja në të ashtuquajturën
banesë sociale. Si mund të
jetojmë ne vetëm me 90
mijë lekë të vjetra në muaj,
është e pamundur", - tregon
ajo e shqetësuar. Ndërkohë,
shumë prej familjarëve tre-
gojnë se shumë herë kanë
bërë kërkesa mbi rishikimin
e rillogaritjen e qirave në
bazë të të ardhurave pranë
Drejtorisë së Administrim-
it të Banesave Sociale, por
edhe pranë Drejtorisë së
Përgjithshme të Shërbimit
Social në Bashkinë e Ti-
ranës. Por deri më tani
kërkesat e thirrjet e tyre
nuk kanë marrë zgjidhje,
ndërkohë që shumë prej
tyre nuk i kanë shlyer qiratë
prej muajsh, madje ka edhe
prej atyre që kanë kaluar
vitin.

"Unë punoj në pastrimin
e rrugëve të qytetit dhe paga
ime shkon 240 mijë lekë të
vjetra e qiraja shkon 120 mijë
lekë. Në këtë shtëpi ne je-
tojmë 6 persona, unë, bash-
këshortja dhe 4 fëmijët. Dja-
li im 1-vjeçar është diagnos-
tikuar me epilepsi dhe ka dy
vrima në zemër, të gjitha çka
kam pasur, i kam shpenzuar
që të mbaj në jetë tim bir", -
thotë me lot në sy Pllumb
Dungaj, babai i 4 fëmijëve.
Ai tregon për "Gazeta Sh-
qiptare" se disa ditë më parë
tentoi të vetëflijohej për sh-
kak të gjendjes së rënduar
ekonomike, psikologjike, sit-
uatës shëndetësore të fëm-
ijës e njoftimit që duhej të li-
ronte shtëpinë. "Nuk e duro-
ja dot më faktin që nuk u sig-

uroj dot as bukën fëmijëve të
mi e që komshinjtë më sill-
nin për të ngrënë çdo ditë.
Kështu që ndërmora hapin
të ikja nga kjo botë. Por ku-
nata ime më gjeti në kohë
dhe arrita të shpëtoj. Por
shteti duhet të tolerojë pak-

sa, nuk mund të dalim në
rrugë, ku do flenë fëmijët e
mi", - shprehet 37-vjeçari.
Sipas banorëve, ka qenë sit-
uata e rëndë ekonomike dhe
qiratë e larta që i kanë
detyruar të mos shlyejnë
pagesat në kohë, duke i kthy-

er në debitorë. "Nëse në
datën 30 do vijnë të më
nxjerrin nga shtëpia, nuk
kam zgjidhje tjetër, përveçse
të flijohemi familjarisht.
Nuk kemi më se çfarë hum-
basim", - thotë një tjetër ban-
or. Familjet e banesave so-

ciale janë në ankth në lidhje
me fatin e tyre dhe kërkojnë
ndihmë nga instancat për-
katëse për zgjidhjen e prob-
lemit e pagimin e debive me
këste të vogla, në mënyrë që
mos të detyrohen të lirojnë
shtëpitë.

TENTATIVA
PËR

VETËVRASJE
"Unë punoj në

pastrimin e rrugëve
të qytetit dhe paga

ime shkon 240 mijë
lekë të vjetra e

qiraja 120 mijë lekë.
Djali im 1-vjeçar

është diagnostikuar
me epilepsi dhe ka
dy vrima në zemër,

të gjitha çka kam
pasur i kam

shpenzuar që të
mbaj në jetë tim bir.

Nuk e duroja dot më
faktin që nuk u

siguroj dot as bukën
fëmijëve të mi e që

komshinjtë më
sillnin për të ngrënë
çdo ditë. Kështu që
ndërmora hapin të

ikja nga kjo botë,
por kunata ime më

gjeti në kohë dhe
arrita të shpëtoj.

Nuk mund të dalim
në rrugë, ku do

flenë fëmijët e mi", -
thotë banori.

Drejtori në Drejtorinë e
Administrimit të Bane-

save Sociale, Rozafat Sopaj,
në një intervistë për "Gaze-
ta Shqiptare" tregon se
rreth 200 familje rezultojnë
debitore, pasi nuk kanë
shlyer detyrimet për pagesat e qirave. Ai thotë se inter-
pretimi që bëhet nga banorët për njoftimin është i gabuar
dhe abuziv, sidomos nga kategoria e qirapaguesve të par-
regullt. Sipas tij, njoftimi është i bazuar në kontratën e
nënshkruar nga kryefamiljari, brenda së cilës janë të për-
caktuara të drejtat, detyrimet dhe masat administrative.

Sa është nSa është nSa është nSa është nSa është numri i personaumri i personaumri i personaumri i personaumri i personavvvvve që jetojnë në banesae që jetojnë në banesae që jetojnë në banesae që jetojnë në banesae që jetojnë në banesat so-t so-t so-t so-t so-
ciale?ciale?ciale?ciale?ciale?

Përfituese të programit të "Banesave Sociale me qira"
janë në total 385 familje.

Sa vSa vSa vSa vSa variojnë qiraariojnë qiraariojnë qiraariojnë qiraariojnë qiratë e shtëpitë e shtëpitë e shtëpitë e shtëpitë e shtëpivvvvve dhe si janë kushtet?e dhe si janë kushtet?e dhe si janë kushtet?e dhe si janë kushtet?e dhe si janë kushtet?
Për gasioneret çmimet variojnë nga

3,920-7,840 lekë, për apartamentet 1+1
shkojnë 6,790-13,580 lekë në muaj. Ndër-
sa për hyrjet 2+1 pagesat variojnë 7,840 -
15,680 lekë e për ato 3+1 shkojnë nga
9,310 - 18,620 lekë në muaj. Pallatet janë
të reja dhe kushtet që ofrojnë janë rela-
tivisht të mira. Drejtoria jonë ka bërë të
mundur mirëmbajtjen dhe menaxhimin
e këtyre hapësirave.

A e përfiton falas ndonjë kategoriA e përfiton falas ndonjë kategoriA e përfiton falas ndonjë kategoriA e përfiton falas ndonjë kategoriA e përfiton falas ndonjë kategori
strehimin?strehimin?strehimin?strehimin?strehimin?

Kompleksi i Banesave Sociale në Shkozë është një nga
programet e strehimit që ofron Bashkia Tiranë për famil-
jet në nevojë. Kjo kategori e përfiton këtë mundësi stre-
himi nëpërmjet pagesës së qirasë dhe kritereve të për-
caktuara.

Sa është numri i familjeve që nuk e paguajnë qiranë?Sa është numri i familjeve që nuk e paguajnë qiranë?Sa është numri i familjeve që nuk e paguajnë qiranë?Sa është numri i familjeve që nuk e paguajnë qiranë?Sa është numri i familjeve që nuk e paguajnë qiranë?

"Njoftimi për qirapaguesit e parregullt, në bazë të kontratës"

Drejtori i Administrimit të Banesave Sociale:
Interpretimi i banorëve është i gabuar e abuziv

Kategoritë e debitorëve janë të ndryshme. Ka banorë
që rezultojnë debitorë me 2 deri në 12 muaj. Numri i tyre
varion në bazë të muajve të papaguar, por numri i qirax-
hinjve të rregullt që kanë shlyer pothuajse të gjithë vlerën
janë rreth 200 familje.

Banorët kanë marrë një letër ku njoftohen se të gjithëBanorët kanë marrë një letër ku njoftohen se të gjithëBanorët kanë marrë një letër ku njoftohen se të gjithëBanorët kanë marrë një letër ku njoftohen se të gjithëBanorët kanë marrë një letër ku njoftohen se të gjithë
debitorët brenda datës 30 shtator duhet të lirojnë sh-debitorët brenda datës 30 shtator duhet të lirojnë sh-debitorët brenda datës 30 shtator duhet të lirojnë sh-debitorët brenda datës 30 shtator duhet të lirojnë sh-debitorët brenda datës 30 shtator duhet të lirojnë sh-
tëpitë. A do të zbatohet ky vendim?tëpitë. A do të zbatohet ky vendim?tëpitë. A do të zbatohet ky vendim?tëpitë. A do të zbatohet ky vendim?tëpitë. A do të zbatohet ky vendim?

Interpretimi që bëhet nga banorët për njoftimin është
i gabuar dhe abuziv, sidomos nga kategoria e qirapaguesve
të parregullt. Njoftimi është përpiktë, i bazuar në kon-

tratën e nënshkruar nga kryefamiljari për-
fitues dhe DPNr3 e Bashkisë Tiranë, ku
brenda së cilës janë të përcaktuara të
drejtat, detyrimet dhe masat administra-
tive. Duhet të dini që kontratat e qirasë
janë 1-vjeçare dhe të drejtën e rinovimit
e kanë të gjithë përfituesit që kanë rezul-
tuar të rregullt me pagesat në kontratën
paraardhëse. Për ata që nuk kanë mundë-
si pagese, bashkia përveç banesave sociale
me qira, ofron edhe mundësi të tjera stre-

himi si bonusi i qirasë apo kreditë e buta.
A mund t'u ofroni banorëve një pagesë me këste përA mund t'u ofroni banorëve një pagesë me këste përA mund t'u ofroni banorëve një pagesë me këste përA mund t'u ofroni banorëve një pagesë me këste përA mund t'u ofroni banorëve një pagesë me këste për

qiratë e prapambetura?qiratë e prapambetura?qiratë e prapambetura?qiratë e prapambetura?qiratë e prapambetura?
Brenda kornizës ligjore që na ofron programi i stre-

himit për banesat sociale me qira kemi gjetur mundës-
inë që brenda afateve ligjore të dakordësohemi për shly-
erjen e detyrimeve të prapambetura.

Kontrata e qirasëBanesat sociale

Rozafat Sopaj

KËRKESA
Shumë prej

familjarëve tregojnë
se shumë herë

kanë bërë kërkesa
mbi rishikimin e

rillogaritjen e qirave
në bazë të të

ardhurave pranë
Drejtorisë së

Administrimit të
Banesave Sociale,

por edhe pranë
Drejtorisë së

Përgjithshme të
Shërbimit Social në
Bashkinë e Tiranës.

Por deri më tani
kërkesat e thirrjet e

tyre nuk kanë
marrë zgjidhje,

ndërkohë që shumë
prej tyre nuk i kanë

shlyer qiratë prej
muajsh, madje ka

edhe prej atyre që
kanë kaluar vitin.

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
 shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.14/39 e llojit truall+ndërtesë me sip. 115 m2, me sip. ndërtese
95 m2  ndodhur në Lagjen “Kushtrim”,  ZK. Nr.8503 Berat, në pronësi të Bledar
Xhemal Shtembari.  Çmimi fillestar në ankandin e tretë  1,480,317  lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  11.10.2017, ditën e  Mërkurë ora  15.30 në ambjentet
e Shoqërisë  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga “S.
Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,Tiranë. Për më shumë  info. Tel:044503458 ose E-
mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.3/369 e llojit  “Truall + Banesë 3 katëshe” me sip. trualli 350 m2 ,  dhe sip. banese
191.9 m2 . ( kati pwrdhe 191.9 m2, kati i I.269.03 dhe katiII 269 m 2 ) ndodhur në L. “11 Janari”, ZK.
2310,  Kuçovë ,në pronësi Agim Isa Zequa. Çmimi fillestar në ankandin e parë është 16,000,000
Lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  03.10.2017, ditën e  Martë ora  15.30 në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga “Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,
Tiranë.     Për  info. Tel:044503458  ose  E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1- “Apartament” dublex, me sip. 449.6 m², Nr. Pas. 3/241+1-25, Volum.18, Faqe.211,  ZK 8250,
e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  hyrja 1, Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Banka
Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 339.897  Euro. Ankandi do
te zhvillohet datë 18.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

2- “Magazine” Nr.3, Kati i dyte,  me sip. 703.55 m², Nr. Pas. 4/208-ND-N3, Vol.30, Fq.116,  ZK
8514,  e ndodhur ne Rr Skenderbej/4, Durres. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Banka
Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 327,600 Euro. Ankandi  do
te zhvillohet datë 09.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al
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Aplikimet për ciklin e dytë të studimeve në 4-10 tetor, kriteret për t'u shpallur fitues

Histori-Filologjia: 1030
kuota të lira në master

Ja dokumentacioni që duhet të dorëzoni

KUOTAT
Gara e përzgjedhjes së fituesve do të zhvillohet
nëpërmjet konkurrimit me dosje dhe kandidatët
duhet të kenë kujdes që të dorëzojnë dokumentet
brenda datës 10 tetor, në të kundërt humbasin
mundësinë e studimit në këtë cikël. Për vitin
akademik 2017-2018, janë miratuar 640 kuota në
programet e nivelit profesional dhe 390 të tjera në
programet e nivelit shkencor.

Fakulteti i Historisë
dhe i Filologjisë bën
me dije se në datat 4-

10 tetor do të hapen ap-
likimet për programet e stu-
dimit të nivelit të dytë mas-
ter. "Gazeta Shqiptare" pub-
likon sot, kuotat e lira në de-
gët përkatëse për të gjithë
kandidatët që dëshirojnë të
aplikojnë. Të gjithë stu-
dentët e interesuar kanë në
dispozicion 1030 kuotat e lira
që ofron ky fakultet në de-
gët e tij për ciklin e dytë të
studimeve me kohë të plotë
"Master i Shkencave" dhe
"Master Profesional". Gara e
përzgjedhjes së fituesve do
të zhvillohet nëpërmjet
konkurrimit me dosje dhe
kandidatët duhet të kenë
kujdes që të dorëzojnë doku-
mentet brenda datës 10
tetor, në të kundërt humba-
sin mundësinë e studimit në
këtë cikël. Për vitin aka-
demik 2017-2018 janë mirat-
uar 640 kuota në programet
e nivelit profesional dhe 390
të tjera në programet e
nivelit shkencor. Shpallja e
fituesve do të bëhet në datën
13 tetor të këtij viti. Të
gjithë kandidatët që do të
kenë pakënaqësi, mund të
procedojnë me ankimim në
datat 13-16 tetor, ndërsa
regjistrimi i fituesve në
nivelin e dytë të studimeve
master do të bëhet në datat
17-20 tetor.
DOKUMENTACIONI

Në këtë cikël të dytë stu-
dimesh kanë të drejtë të ap-
likojnë të gjithë studentët
që janë pajisur me
diplomën e nivelit Bachelor
nga një universitet publik
ose ata që janë diplomuar
jashtë vendit por kanë bërë
njësimin e diplomës në
MAS. Gjithashtu, kanë të
drejtë të aplikojnë kandi-
datët që kanë përfunduar
studimet në një program të
integruar të ciklit të dytë,
që rezulton i akredituar në
momentin e diplomimit.
Nga Fakulteti i Historisë
dhe i Filologjisë theksohet
fakti se kandidati duhet të
paraqitet personalisht në

Voltiza Duro

sekretarinë mësimore për-
katëse dhe të dorëzojë
dosjen e dokumenteve bren-
da afatit. Në këtë dosje ata
duhet të kenë: diplomën ose
fotokopjen e noterizuar për
studimet e përfunduara në
ciklin e parë, diplomën e
Maturës Shtetërore së bash-
ku me listën e notave, ose
fotokopjen e tyre të njësuar
me origjinalin. Për diplomat
e marra jashtë Shqipërisë
duhet të dorëzohet vërteti-
mi i njohjes së saj nga Min-
istria e Arsimit, e shoqëru-
ar me fotokopje të diplomës
së njësuar me origjinalin.
Ndërkaq, të gjithë ata apli-
kantë që e kanë përfunduar

shkollën e mesme para vitit
2010, duhet të dorëzojnë
origjinalin e Dëftesës së
Pjekurisë, e në rast se nuk
e kanë këtë dokument, du-
het të paraqesin fotokopje të
saj të lëshuar nga drejtoria
e shkollës së mesme dhe të
konfirmuar nga njësia për-
katëse arsimore.
MASTER
SHKENCOR

Në bazë të kritereve të
përcaktuara nga Universite-
ti i Tiranës, për të aplikuar
në degët e programit të stu-
dimit "Master Shkencor",
çdo kandidat duhet të ketë
një diplomë të nivelit Bach-
elor të ngjashme me fushën
e studimeve që kërkon të
ndjekë në këtë cikël stu-
dimesh, mesatarja duhet të
jetë mbi notën 7, dhe të dësh-
mojë nëpërmjet dokumentit
përkatës, njohjen e të pak-
tën nivelit B1 të një prej
pesë gjuhëve të huaja të BE-
së: anglisht, frëngjisht, ital-
isht, spanjisht, gjermanisht;

kjo bazuar në kriteret e uni-
versitetit përkatës.
MASTER
PROFESIONAL

Kandidatët që do ap-
likojnë në programet e stu-
dimit "Master Profesional"
nuk do e kenë të nevojshme
njohjen e gjuhës së huaj,
dhe theksohet se mesatar-
ja e konkurrimit duhet të
jetë mbi notën 6. Ashtu si
në Masterin Shkencor,
kandidatët duhet të dorë-
zojnë dosjen e dokument-
eve brenda datës 4 tetor të
këtij viti. Përfaqësues nga
fakulteti i Historisë dhe
Filologjisë në Universite-
tin e Tiranës bëjnë me dije
se afati i fundit i apliki-
meve është data 10 tetor, e
pas 3 ditësh komisioni i ek-
spertëve do të shpallë
listën paraprake të
fituesve që për mbushin
kriteret për vazhdimin e
studimeve në programet e
ciklit  të studimeve të
nivelit të dytë.

Veliaj: Prioritet cilësisë në mësimdhënie
Rikonstruktohet shkolla 9-vjeçare
"Siri Kodra", përfitojnë 600 nxënës
Shkolla 9-vjeçare "Siri Kodra" ka hapur dyert për

rreth 600 nxënësit e saj me ambiente plotësisht të
rikonstruktuara. Kryebashkiaku Erion Veliaj ka përu-
ruar dje mjediset e reja të shkollës, duke theksuar se,
krahas përmirësimit të infrastrukturës, është bërë një
punë intensive mbi përzgjedhjen e mësuesve më të mirë,
duke garantuar në këtë mënyrë edhe cilësi në mësim-
dhënie. "Me rikonstruksionin e plotë të shkollës 'Siri
Kodra' u japim fund përfundimisht të gjitha problema-
tikave që kemi pasur me institucionet arsimore, çerd-
he, kopshte, shkolla në Njësinë 8. Kjo na liron që të ori-
entohemi më shumë drejt zonave rurale apo në zonat
ku ka pasur një degradim të institucioneve arsimore", -
tha Veliaj. Ai ftoi prindërit që të dërgojnë fëmijët e tyre
në shkollat e reja të hapura këtë vit, duke lehtësuar në
këtë mënyrë edhe mbingarkesën nëpër klasa. Duke e
cilësuar të suksesshme hapjen e shkollave të reja dhe
rikonstruksionin masiv të atyre ekzistuese, kryebash-
kiaku u shpreh se me investimet e reja është zgjidhur
edhe problemi i ngrohjes nëpër shkolla, i cili nuk ka
ekzistuar ose ka qenë degraduar si pasojë e mosvënies
dorë për vite me radhë. "Jam shumë mirënjohës që Ti-
rana doli faqebardhë në këtë fillim të vitit të ri shkollor
dhe fokusin kësaj here e kemi pasur tek infrastruktu-
ra, që u paraprin ditëve të dimrit, ndaj dhe investimet
më të mëdha kanë qenë në sistemet e ngrohjes dhe në
sistemet sportive, gjithashtu për të fuqizuar rolin që
ka sporti. Jo detyrimisht për t'u bërë të gjithë sportistë
elitare, por për të futur kulturën e një jete të shëndet-
shme në një qytet që gjithmonë e më shumë ka prob-
leme me obezitetin dhe me shëndetin e fëmijëve që në
moshë të vogël", - deklaroi Veliaj. Ndërhyrja për rikon-
struksionin e plotë të shkollës 9-vjeçare "Siri Kodra",
konsistoi në sistemimin e të gjitha linjave elektrike,
hidraulike, nyjeve higjieno-sanitare, si dhe rehabiliti-
min e palestrës. Gjithashtu, është realizuar rilyerja e
fasadës dhe sistemimi i ambienteve të jashtme.

MASTER SHKENCOR

MASTER PROFESIONAL

Studio Permbarimore “SHKRELA” do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:
a) “Njesi” me siperfaqe 40 m2, me nr. Pasurie 3/39-N5, Vol. 39, Fq. 21, Zona Kadastrale 8561,
e ndodhur ne Lagjia nr.18, Korce, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 31,360 (tridhjete e nje mije e
treqind e gjashtedhjete) Euro.
b) “Apartament” me siperfaqe 83 m2, me nr. Pasurie 6/147+1-12, Vol.12, Fq.111, Zona Kadastrale
8581, e ndodhur ne  Rr. Deshmoret e Pojskes, Pogradec, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 33,864 (tridhjete e tre mije e
teteqind e gjashtedhjete e kater) Euro.
Ankandi i pare zhvillohet me date 03.10.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore
Shkrela me  Adrese:Rruga Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.
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DHUNA NDAJ GRAVE



DHUNA NDAJ GRAVE/ Iris Aliaj: Pjesa më e madhe e agresorëve janë të grup-moshës 40 deri në 50 vjeç

Avokatja: Shumë herë viktimat kthehen tek dhunuesi
Shkak, mungesa e koordinimit mes institucioneve shtetërore

Një prej viktimave të dhunës, 38-vjeçarja Rudina, en
det rrugëve të kryeqytetit e pashpresë dhe shpesh-

herë e detyruar të shesë trupin për të mbijetuar. Ajo
rrëfen për "Gazeta Shqiptare" tmerrin që ka përjetuar
që në vogëli, si një viktimë e dhunës në familje.

KKKKKur e kur e kur e kur e kur e keni parë veni parë veni parë veni parë veni parë veten për herë të parë viktimë tëeten për herë të parë viktimë tëeten për herë të parë viktimë tëeten për herë të parë viktimë tëeten për herë të parë viktimë të
dhunës?dhunës?dhunës?dhunës?dhunës?

Në familjen tonë ishim 4 pjesëtarë, unë, vëllai dhe 2
prindërit. Për shkak të kushteve të vështira ekonomike,
ishim të detyruar të punonim unë dhe vëllai që në
moshën 10-vjeçare. Ai filloi të vidhte në familje dhe fa-
jin ma ngarkonin mua, babai im nuk më besonte dhe
filloi të ushtronte dhunë ndaj meje.

Për sa kohë zgjati kjo situatë?Për sa kohë zgjati kjo situatë?Për sa kohë zgjati kjo situatë?Për sa kohë zgjati kjo situatë?Për sa kohë zgjati kjo situatë?
Në moshën 15-vjeçare për shkak të dhunës së vazh-

dueshme nga familja, u detyrova të braktis shkollën dhe
të largohem nga shtëpia. Dola në rrugë e vetme, jeta ësh-
të luftë, kemi të bëjmë me lloj-lloj njerëzish dhe kur nuk
të mbështet as familja, përfundon kështu si unë.

Si e përballoni jetesën, çfarë pune bëni?Si e përballoni jetesën, çfarë pune bëni?Si e përballoni jetesën, çfarë pune bëni?Si e përballoni jetesën, çfarë pune bëni?Si e përballoni jetesën, çfarë pune bëni?
Jeta ime është vetëm sa të mbaj shpirtin gjallë, jetoj

në një shtëpi me qira dhe jam e detyruar të shes trupin
që të mbijetoj. Punë nuk mund të gjej, sepse jam e pash-
kollë dhe nuk shoh asnjë zgjidhje për veten time.

A keni më kontakte me familjarët tuaj?A keni më kontakte me familjarët tuaj?A keni më kontakte me familjarët tuaj?A keni më kontakte me familjarët tuaj?A keni më kontakte me familjarët tuaj?
Jo, nuk kam folur prej vitesh me asnjë nga të afërmit

e mi. Vëllai ka mundësi të më ndihmojë, por ka krijuar
familjen e vet dhe nuk do t'ia dijë për mua. Dhe unë nuk
dua të kem asnjë kontakt me ata, sepse më shkatërruan
jetën, ndodhem këtu sot për faj të atyre.

A keni fëmijë?A keni fëmijë?A keni fëmijë?A keni fëmijë?A keni fëmijë?
Kam një djalë, është 15 vjeç, kam rreth 8 muaj pa folur

me atë, pasi e ka rritur mamaja ime në Itali dhe nuk më
lejon që t'i afrohem. Unë nuk kam lekë që ta mbaj vetë
dhe nuk kam çfarë bëj, më duhet ta pranoj si situatë.

in.all.in.all.in.all.in.all.in.all.

Dhuna ndaj grave mbe
tet një prej fenomen
eve më shqetësuese

në shoqërinë tonë. Gjatë ko-
hëve të fundit, raportimet
për dhunën ndaj tyre është
në rritje. Ndonëse publiku i
gjerë është ndërgjegjësuar,
shpesh viktimat e dhunës
humbin besimin ndaj organ-
eve të drejtësisë, duke mos
raportuar rastet e keqtra-
jtimit, neglizhencë, e cila
mund të çojë deri në humb-
jen e jetës së viktimës ose të
abuzuesit, në rastet kur "i
dhunuari" reagon për
vetëmbrojtje. Shpesh vikti-
mat, më së shumti femra, të
frikësuara për jetën e tyre
dhe fëmijëve depozitojnë
padi ndaj dhunuesve, por
për shkaqe të ndryshme
tërhiqen gjatë procesit
gjyqësor, duke çuar në push-
imin e çështjes. Në një inter-
vistë për "Gazeta Shqiptare",
avokatja e qendrës "Për Nis-
ma Ligjore Qytetare", Iris
Aliaj, na tregon për format
e dhunës, reagimet e vikti-
mave si dhe koordinimin e
organeve shtetërore në ndi-
hmën që ofrojnë gjatë ras-
teve të tilla.

Çfarë ofron qendra "PërÇfarë ofron qendra "PërÇfarë ofron qendra "PërÇfarë ofron qendra "PërÇfarë ofron qendra "Për
Nisma Ligjore Qytetare"?Nisma Ligjore Qytetare"?Nisma Ligjore Qytetare"?Nisma Ligjore Qytetare"?Nisma Ligjore Qytetare"?

Qendra "Për Nismën Lig-
jore Qytetare" është një or-
ganizatë që ofron shërbimin
ligjor falas për gratë e varfra
dhe të dhunuara. Ne ofrojmë
shërbimin në tre kompo-
nentë: këshillimin ligjor, për-
gatitjen e akteve për në
gjykatë dhe në institucione
administrative, si dhe për-
faqësim në gjykatë. Ndërko-
hë, ne monitorojmë edhe
vendimet e gjykatës, ndry-
shimin e urdhrave të
mbrojtjes, që janë vendime
që lidhen me dhunën në
familje.

Për sa u përPër sa u përPër sa u përPër sa u përPër sa u përkkkkket rasteet rasteet rasteet rasteet rastevvvvveeeee
të dhunës ndaj gtë dhunës ndaj gtë dhunës ndaj gtë dhunës ndaj gtë dhunës ndaj grararararavvvvveeeee, si, si, si, si, si
variojnë shifrat e vikti-variojnë shifrat e vikti-variojnë shifrat e vikti-variojnë shifrat e vikti-variojnë shifrat e vikti-
mamamamamavvvvve këtë periudhë në ore këtë periudhë në ore këtë periudhë në ore këtë periudhë në ore këtë periudhë në or-----
ganizatën që ju përfaqëso-ganizatën që ju përfaqëso-ganizatën që ju përfaqëso-ganizatën që ju përfaqëso-ganizatën që ju përfaqëso-
ni?ni?ni?ni?ni?

Shifrat e dhunës ndaj
grave janë gjithmonë edhe
më shumë në rritje. Duke u
bazuar në eksperiencën në
këtë organizatë, në qoftë se
përpara 4-5 viteve ndih-
monim 3 deri në 4 gra në
ditë për çështje të dhunës në
familje dhe për proceset që
lidhen me zgjidhjen e mar-
tesës, tani ky numër ka vaj-

këshortëve. Shpeshherë
kur këto gra vijnë pranë or-
ganizatës sonë dhe kur har-
tojmë kërkesë-paditë për në
gjykatë vëmë re që këto vik-
tima nuk duan ta rapor-
tojnë dhunën seksuale.

A keni bashkëpunim meA keni bashkëpunim meA keni bashkëpunim meA keni bashkëpunim meA keni bashkëpunim me
institucionet shtetërore?institucionet shtetërore?institucionet shtetërore?institucionet shtetërore?institucionet shtetërore?

Me institucionet sh-
tetërore kemi një bash-
këpunim shumë të mirë, me
Gjykatën e Rrethit Gjyqësor
Tiranë, e cila na referon ras-
te kur viktimat e dhunës
nuk kanë informacion dhe
nuk janë të qartë për proce-
durat që duhet të ndiqen.
Kemi bashkëpunuar edhe
me njësitë administrative
për punësim, me Bashkinë e
Tiranës. Në bazë të ligjit për
masën e dhunës në mar-
rëdhëniet familjare, organet
e drejtësisë kanë detyrime
ligjore që të informojnë vik-
timën e dhunës dhe ta refer-
ojnë atë në shërbime.

Çfarë problematikashÇfarë problematikashÇfarë problematikashÇfarë problematikashÇfarë problematikash
has një viktimë dhune nëhas një viktimë dhune nëhas një viktimë dhune nëhas një viktimë dhune nëhas një viktimë dhune në
momentin që depoziton njëmomentin që depoziton njëmomentin që depoziton njëmomentin që depoziton njëmomentin që depoziton një
padi?padi?padi?padi?padi?

Në momentin që viktima
paraqitet në gjykatë nuk ka
informacionin e nevojshëm
e nuk di çfarë procedurash
të ndjekë e për pasojë shumë
prej viktimave tërhiqen, kjo
edhe nga mungesa e besimit
se çfarë mbrojtjeje do i ofro-
het nga shteti. Në momentin
që viktima tërhiqet, rikthe-
het në ciklin e dhunës. Nga
monitorimet tona konsta-
tojmë që shumë raste push-
ohen, pra në qoftë se Gjyka-
ta e Tiranës gjykon rreth 600
apo 700 çështje të tilla në vit
dhe merr vendime në lidhje
me këto kërkesë-padi, rreth
200 vendime lëshohen pra që
mund të jenë pranim
kërkese.

A ka raste kur dhuna eA ka raste kur dhuna eA ka raste kur dhuna eA ka raste kur dhuna eA ka raste kur dhuna e
ushtruar ndaj  gjinisëushtruar ndaj  gjinisëushtruar ndaj  gjinisëushtruar ndaj  gjinisëushtruar ndaj  gjinisë
femërore i ka çuar këto vik-femërore i ka çuar këto vik-femërore i ka çuar këto vik-femërore i ka çuar këto vik-femërore i ka çuar këto vik-
tima drejt  ushtrimit tëtima drejt  ushtrimit tëtima drejt  ushtrimit tëtima drejt  ushtrimit tëtima drejt  ushtrimit të
prostitucionit?prostitucionit?prostitucionit?prostitucionit?prostitucionit?

Nga një monitorim që ne
u kemi bërë vendimeve të
shfrytëzimit të prostitu-
cionit, na ka rezultuar se
femrat, të cilat pranojnë të
prostituohen janë kryesisht
viktima të dhunës në famil-
je, çka i ka detyruar ato që
të largohen nga banesa e
tyre. Duke qenë se nuk kanë
pasur një banesë, ato kanë
gjetur një mënyrë për të
mbijetuar, duke i çuar drejt
prostitucionit.

Çfarë  masash duhenÇfarë  masash duhenÇfarë  masash duhenÇfarë  masash duhenÇfarë  masash duhen
marrë që rastet e dhunësmarrë që rastet e dhunësmarrë që rastet e dhunësmarrë që rastet e dhunësmarrë që rastet e dhunës
t ë  r a p o r t o h e n  d h e  k j ot ë  r a p o r t o h e n  d h e  k j ot ë  r a p o r t o h e n  d h e  k j ot ë  r a p o r t o h e n  d h e  k j ot ë  r a p o r t o h e n  d h e  k j o

"Kam një djalë 15-vjeç, s'flas prej 8 muajsh me atë"

38-vjeçarja nga Tirana: Si shita
trupin për të mbajtur shpirtin gjallë

GRA TË DHUNUARA
NË DITË PRANË QNL
"Shifrat e dhunës ndaj grave janë
gjithmonë edhe më shumë në rritje.
Duke u bazuar në eksperiencën e
kësaj organizate, në qoftë se përpara
4-5 viteve ndihmoheshin 3 deri në 4
gra në ditë për çështje të dhunës në
familje dhe për proceset që lidhen me
zgjidhjen e martesës, tani ky numër ka
vajtur në 10 gra në ditë. Ne ofrojmë
shërbim për 10 persona në ditë, që
janë viktima të dhunës në familje".

10

Ina Allkanjari

tur në 10 gra në ditë. Ne
ofrojmë shërbim për 10 per-
sona në ditë, që janë viktima
të dhunës në familje.

Si ju rezulton, kush janëSi ju rezulton, kush janëSi ju rezulton, kush janëSi ju rezulton, kush janëSi ju rezulton, kush janë
personat që i dhunojnë këtopersonat që i dhunojnë këtopersonat që i dhunojnë këtopersonat që i dhunojnë këtopersonat që i dhunojnë këto
gra dhe cila është arsyejagra dhe cila është arsyejagra dhe cila është arsyejagra dhe cila është arsyejagra dhe cila është arsyeja
që këto viktima keqtrajto-që këto viktima keqtrajto-që këto viktima keqtrajto-që këto viktima keqtrajto-që këto viktima keqtrajto-
hen?hen?hen?hen?hen?

Personat dhunues në
pjesën më të madhe të ras-
teve janë bashkëshortët, por
nga monitorimi që kemi
bërë në vendimet gjyqësore,
pas bashkëshortit renditen
ish-bashkëshortet. Pra, edhe
pse ndodh ndarja e martesës,
bashkëshorti vazhdon e
dhunon gruan. Arsyet janë
të ndryshme, shpesh për sh-
kak të mentalitetit, nuk e
pranojnë dot ndarjen, e kon-
siderojnë ende si gruan e
tyre. Shpeshherë janë fëm-
ijët, pra marrëdhënia që ka
prindi tjetër që nuk i është
lënë e drejta e ushtrimit të
përgjegjësisë prindërore, por
i është lënë e drejta e takim-

it me fëmijët. Kjo bën që dy
ish-bashkëshortët të kenë
konflikte të vazhdueshme,
ose shpeshherë përdorin
edhe fëmijët që të afrohen
me gratë.

Mund të na jepni një për-Mund të na jepni një për-Mund të na jepni një për-Mund të na jepni një për-Mund të na jepni një për-
caktim për profilin socialcaktim për profilin socialcaktim për profilin socialcaktim për profilin socialcaktim për profilin social
të dhunuesit?të dhunuesit?të dhunuesit?të dhunuesit?të dhunuesit?

Në lidhje me profilin so-
cial të dhunuesit, pjesa më
e madhe e dhunuesve kanë
një moshë që shkon 40 deri
në 50 vjeç. Për sa i përket
grup-moshës së grave që re-
zultojnë viktima të dhunës
janë po rreth 40-50 vjeç.
Dhunuesit janë persona
kryesisht të papunë, kon-
sumojnë pije alkoolike, lu-
ajnë lojëra fati dhe shpesh-
herë ata kanë qenë vetë vik-
tima të dhunës në familje
në fëmijëri.  Format e
dhunës së ushtruar krye-
sisht janë dhunë fizike,
psikologjike dhe në raste të
shpeshta ka pasur dhe
dhunë seksuale mes bash-

shifër të ulet?shifër të ulet?shifër të ulet?shifër të ulet?shifër të ulet?
Përmirësimi duhet të vijë

nga përgjegjshmëria që du-
het të ketë çdo aktor, shpesh-
herë ka mungesë koordinimi
ndërmjet aktorëve. Në rastet
kur viktima shkon në polici,
policia bën kërkesë-padinë
dhe e depoziton në gjykatë.
Viktima është me shenjat e
dhunës, ndërkohë nuk
bëhet referimi i viktimës tek
qendra e shëndetësore që të
marrë shërbimet që i

nevojiten, nuk e referon tek
mjeku ligjor që të marrë pro-
vat që do i nevojiten në pro-
cesin civil apo penal. Nuk e
referon tek organizatat që të
përfitojë avokatin falas apo
në institucione shtetërore,
që ofrojnë strehim për vik-
timën. Pra, nuk bëhet refer-
imi dhe koordinimi i duhur,
kjo bën që viktima të mos
marrë shërbimet që ka
nevojë, duke e detyruar që të
kthehet te dhunuesi.

Iris Aliaj
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ALUIZNI publikon
listën me 1.435 per
sona që kanë ndër-

tuar pa leje dhe kanë gati le-
jen e legalizimit. Përfituesit
janë në qarkun Tiranë, në
zonën e Kamzës dhe në Vorë.
Drejtoria e ALUIZNI-t njof-
ton qytetarët se duhet të
paraqiten pranë zyrave të
ALUIZNI-t në Kamzë dhe
Vorë për të tërhequr lejen
ndërtimore. Ndërkohë që,
procedurat për marrjen e
tapisë do të ndiqen nga ALU-
IZNI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në Hipotekë. Kjo drej-
tori në një kohë rekord ka
mbyllur gjithë procesin për
1.435 dosjet, të cilat tani kanë
gati lejen dhe për pak ditë
marrin certifikatën e pronë-
sisë. Menjëherë pas
regjistrimit të certifikatës së
pronësisë, përfituesit do të
njoftohen për tërheqjen e saj.

Dosja për marrjen e tapisë dorëzohet nga Agjencia e Legalizimeve në Hipotekë

Legalizimet, 1.435 personat që
kanë gati lejet e legalizimeve

ALUIZNI: Ja kush përfiton në Kamëz dhe Vorë

LEJET       E     LEGALIZIMIT    DREJTORIA   ALUINI-t     KAMEZ - VORE

NR EMRI ATESIA MBIEMRI KUTIA
1 ERMIR SELMAN TAFA KAMEZ 3R
2 PERPARIM BAJRAMMECI PASK K 1R
3 ALTIN IBRAHIM HIDA KAMEZ 3R
4 XHELALRASIM GJORGJI KAMEZ 3R
5 AGRON XHAFER LAMI KAMEZ 3R
6 ISMAIL SADIK CORJA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
7 ARJAN ALEKSANDER QYRA KAMEZ K5 R
8 HALIM QERIM VATA KAMEZ 3R
9 NAIM VEJSEL KRASNIQI PASK K 1R
10 HYSNI SEID MUCA KAMEZ 3R
11 RREMZIXHAVIT HASI KAMEZ, K 1 P
12 FASLLI ISLAM IBRAHIMLLARI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
13 KURTISH XHELALBEGA KAMEZ, K 1 P
14 BEQIR,BARI SELMAN,BEQIR CENGA KAMEZ 3R
15 GENCE AVDULLA GJYLA PASK K 1R
16 ILIR MERSINPACI KAMEZ K1R
17 QEMAL MERSINPACI KAMEZ K1R
18 FERIT MUSA BUCI KAMEZ 3R
19 ZABIT TAFIL GJABRI KAMEZ 3R
20 BARDHOK ZEF MJESHTRI KAMEZ 3R
21 HAZIZ,SULLTANE MURAT,DAUT DEDA KAMEZ 3R
22 FEMI MEDAT MANELLARI KAMEZ 3R
23 BYLBYL ALI DEGA KAMEZ 3R
24 ISMAIL SHAQIRKOLECI KAMEZ 3R
25 SHAQIRISUF DODA KAMEZ 3R
26 ARBEN AVDI CAHANI KAMEZ 3R
27 LAZE MAHMUT MENA KAMEZ 3P
28 RRUZDIE HYSEN PERGJINI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
29 BILAL MURAT XHAKOLA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
30 ASLLANMISIM COKA KAMEZ 3R
31 DILAVER HALIL KOTILI KAMEZ K1R
32 HAKIK IMER GJUCI KAMEZ K1R
33 SOKOL HILE MEMAJ KAMEZ K1R
34 MEDAT ALI TORBA KAMEZ K1R
35 ZIADIN BEQIR MATA KAMEZ K1R
36 ISMAIL BAJRAMKURTI KAMEZ K1R
37 ISA,MUSLI MUSLI,ISA SHEHI KAMEZ K1R
38 FATMIR IMER ALLUSHI KAMEZ K1R
39 RUSHITLUTFI GJAPI KAMEZ K1R
40 HALIT MAHMUT MEMAJ KAMEZ K1R
41 SABA RAM KAMERI KAMEZ K1R
42 ISA ALUSH HAJDINAJ PASK K 1R
43 FATOS AZIZ SARACI PASK K 1R
44 GAFURR SULEJMAN MELANI KAMEZ 3R
45 HALIL SALI GJOSHI KAMEZ K5 R
46 HYSEN HAXHI SINANI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
47 LAVDIJEMET KOLDASHI KAMEZ K1R
48 GZIM MIRUSH CEKICI PASK K 1R
49 ASTRIT GANI DAFKU PASK K 1R
50 RUSTEM ,PLLUMB LLAN, RUSTEM BUCI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
51 MYFTARHYSEN HOXHAJ KAMEZ-PASKUQAN K 2P
52 FITIM RAM LALA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
53 AVNI ILJAZ TROCI KAMEZ K5 R
54 MEHMET MALIQ KASEMI KAMEZ K5 R
55 JASIM ABAZ MANDRIKAMEZ-PASKUQAN K 2P
56 BASHKIM BEJDULLA BALLIU KAMEZ K5 R
57 AVNI RAME HALILAJKAMEZ K5 R
58 HALIL XHEM DAMALIJA KAMEZ K5 R
59 HAQIF BAJRAMGJASHI KAMEZ K5 R
60 ISUF XHETANDACI KAMEZ 3R
61 PETRIT BAFT BILJA KAMEZ 3R
62 QAMIL HALIL FARRICIKAMEZ 3R
63 LIMAN SABRI HOXHA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
64 BAJRAMABAZ SHAMKU VORE K2
65 BASHKIM RAMAZAN MURATI KAMEZ 3R
66 AVDI IBISH CAHANI KAMEZ 3R
67 QAZIM HALIM LALA KAMEZ 3R
68 BUKURIJE TAHIR TROCI KAMEZ 3R
69 NAIM ISMAIL DAUTI KAMEZ 3R
70 NAIM, HAZRIJE KADRI, IBRAHIM CARA KAMEZ 3R
71 ISMAIL MEHDI KORBI KAMEZ 3R
72 TIXHE DAUT HIDA KAMEZ 3R
73 ASTRIT ,DONART ZEF, DEDE GJONAJ KAMEZ K5 R
74 NAIM MISIM HOTI KAMEZ K5 R
75 SELIM SALI CERPJAPASK K 1R
76 SMAJL HALIL SELIMAJ KAMEZ K5 R
77 ERTI SABA MEMOCI
78 AGRON XHEMAL DEDJA VORE K1
79 ZEMI RUSTEM GJICI VORE K1
80 GERSI RUFAT TUSHA VORE K1
81 BESNIK AVDI TOTA VORE K1

82 MAMUDIE BASHKIM RRAPI VORE K1
83 PETRIT HAMDI KOVACI VORE K1
84 AVDYL URIM NEZIR AVDYL CAJKA KAMEZ K5 R
85 HYSEN ISMAIL GJONI KAMEZ K5 R
86 BUJAR TASIM VEHAPAJ KAMEZ 3P
87 DRITAN ISLAM KRRASHI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
88 NESIM QAMIL PALUSHI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
89 BUJAR BILBIL JATA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
90 KUJTIM RRAHMAN DEDA KAMEZ K5 R
91 SALI IBRAHIM MELLUGJA KAMEZ 3P
92 KURTISH KURTISH CERPIA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
93 NESHAT RUSHITHOXHA KAMEZ K5 R
94 MET SINAN COKA KAMEZ K5 R
95 LAVDRIM RUFAT NOKA KAMEZ, K 1 P
96 SERVET HAZIS JAKUPI VORE K1
97 SHPETIM HAZIS JAKUPI VORE K1
98 BESIM XHABIR CACA K.1 TE TJERA KAVAJE
99 FERIT RIZA UKA KAMEZ 3P
100 ALEKS FRAN BOCI KAMEZ K5 R
101 AGIM HAN RAMAJ KAMEZ, K 1 P
102 GANI SABRI PEPOSHI KAMEZ, K 1 P
103 BESNIK RAMAZAN BARDHIKAMEZ-PASKUQAN K 2P
104 HALIL QAZIM LEKA KAMEZ, K 1 P
105 JAHIR BAJRAMGJABERI KAMEZ, K 1 P
106 NDUE PAL MARGJECI KAMEZ K 4 R
107 SHEFQET AVDI BICAKU KAMEZ-PASKUQAN K 2P
108 YLBER RRAHMAN HALILI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
109 HASIM MASAR MEREPEZA K.1 TE TJERA
110 SOTIRAQ JOTI VJESHTA K.1 TE TJERA DAJT
111 NDUE PJETERALIA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
112 MADRIT SKENDER PETJA K.1 TE TJERA KAVAJE
113 XHETANQEMAL SULA PASK K 1R
114 KADRI RAMAZAN KOSTA K.1 TE TJERA FARKE
115 EQEREM HYSEN KIKRRI K.1 TE TJERA KAVAJE
116 MEHMET SHABAN HAKA K.1 TE TJERA
117 SHEFQET AVDI HYKA K.1 TE TJERA
118 DENIS IRFAN KASA
119 XHEMILE ASLLANTARJA KAMEZ, K 1 P
120 KUJTIM HYSNI CARA KAMEZ, K 1 P
121 SELMAN ZENEL CANI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
122 BESIM HASHIMERCEKU K.1 TE TJERA
123 XHEVAHIR XHEMAL PASHA KAMEZ, K 1 P
124 FATOS FIDAI SULEJMANI KAMEZ K 4 R
125 AGRON BAFTJAR SINANI KAMEZ 3R
126 RASIM HALIL SKANA PASK K 1R
127 LIRIM HILMI SKUKA KAMEZ K 4 R
128 HAJDAR ISMAIL GJANA VORE K2
129 ADEM MUSA DEDAJ KAMEZ, K 1 P
130 UKE HYSEN UKA KAMEZ, K 1 P
131 SADIK ZENEL MURATI KAMEZ, K 1 P
132 ZYLFI BAJRAMMECI PASK K 1R
133 ALI MUSTAFA COLI PASK K 1R
134 ARTAN AGIM KALLARI KAMEZ, K 1 P
135 OSMAN UKE CEKA KAMEZ, K 1 P
136 SHQEFEN DEDE RRUCAJ KAMEZ K 4 R
137 PASHK DEDE NDOU KAMEZ 3R
138 NDREC NIKOLL GJOKA KAMEZ, K 1 P
139 XHEVDET SHAQIRGJUNGA KAMEZ, K 1 P
140 LEON HANE DEDA KAMEZ 3R
141 FAMUR XHEVIT HYSA KAMEZ 3R
142 TORI NAZMI ALBRAHIMI PASK K 1R
143 LUFTIM ZYBER KOZI KAMEZ 3R
144 BEHAR XHEVDET BUZHIQI KAMEZ 3R
145 ZUMAN ABDULLA BAJA KAMEZ 3R
146 GJOK PAL NDOJ KAMEZ 3R
147 GEZIM ZYLFI HODA VORE K2
148 HUMIJE LATIF CERA VORE K2
149 AGIM MUHSRREM TUFA KAMEZ 3R
150 ISMAIL SULEJMAN MARKU PASK K 1R
151 BILBIL SADIK BALLCAJ PASK K 1R
152 SHKELQIM PETRIT HOXHA PASK K 1R
153 ELION AFRIM KOLAVERI PASK K 1R
154 ILIR XHELALDOCI PASK K 1R
155 NAZMI ABAZ LALA KAMEZ, K 1 P
156 MENTOR ZEF MJESHTRI KAMEZ 3R
157 XHEMIL AJET DACI KAMEZ 3R
158 VESEL MUSA BUCI KAMEZ 3R
159 FADIL BAJRAMNELI KAMEZ 3R
160 SHAQE MARK QOKAJ KAMEZ 3R
161 BESNIK NDUE SHPENDI KAMEZ 3R
162 BESNIK NDUE SHPENDI
163 RIZVAN SADRI VOJA KAMEZ 3R
164 XHEVAHIR NAZMI MYRTJAKAMEZ 3R
165 FERAT BAJRAMTHIKA KAMEZ 3R

166 HIDAJET TASIM ELEZAJ KAMEZ 3R
167 KOL FRROK PREKA KAMEZ 3R
168 PETRIT MARTIN SHAHINI PASK K 1R
169 ILJAZ HALIT HOXHA KAMEZ, K 1 P
170 RUZHDIISUF DERVISHI KAMEZ 3R
171 EDMOND BASHKIM XHEPULLARI PASK K 1R
172 RIZA SINAN UKA KAMEZ, K 1 P
173 SELVIE KURTISH ADEMAJKAMEZ, K 1 P
174 DYLEMAN SULEJMAN BUSHI KAMEZ 3P
175 BILAL ELMAZ DUKA K.1 TE TJERA
176 BLERIM QAZIM TROCI KAMEZ 3P
177 SHPETIM HAJRULLA ZUNA KAMEZ 3P
178 XHAVIT BAJRAMMATMUJA KAMEZ 3P
179 SHPETIM REXH KOKA KAMEZ 3P
180 HAJREDIN HAMIT ALLUSHI KAMEZ 3P
181 QATIP XHEVAT RAMA KAMEZ 3P
182 TASIM MUHARREM GJONI KAMEZ 3P
183 ARJAN MIFTAR KACA KAMEZ 3P
184 SAMI QAZIM DOCI KAMEZ 3P
185 SHKELQIM RAMAZAN CANGU KAMEZ 3P
186 DRITAN MARK DEDUKAJ PASK K 2R
187 VALTER FARI XHEKO KAMEZ 3P
188 NEVRUZ NEZIR POKA KAMEZ 4R
189 STILJAN BAJRAMBEQIRAJ KAMEZ 4R
190 QEMAL MURAT OSMANIKAMEZ 4R
191 JANI NIKOLL SELENI KAMEZ 3P
192 VLADIMIR HAZIS LIKA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
193 CEN AVDI HODA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
194 KUJTIM FRROK MARASHI KAMEZ 3P
195 URIM SELIM SINANAJ KAMEZ-PASKUQAN K 2P
196 BESNIK LUTFI CANI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
197 LIRIJE MUHAMET MUJA KAMEZ 3P
198 SOKOL HASAN DUSHKU KAMEZ 3P
199 BERAM HAZIZ REXHMATI KAMEZ 3P
200 ZAIM HASAN KAJO K.1 TE TJERA
201 ALBAN ZENEL NIKA KAMEZ 3P
202 ELEZ SEJDINIMURATI KAMEZ 3P
203 OSMAN FETHI MUSTAFA K.1 TE TJERA
204 EDJON KALOSH DOCI KAMEZ 3P
205 BESIM BESIM KOLDASHI KAMEZ 3P
206 SELAJDIN ALI BERGASI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
207 SHPETIM HYSEN SUCI KAMEZ 3P
208 DURIM MURAT ISEHITI KAMEZ 3P
209 SHABAN HALIL CENAJ KAMEZ-PASKUQAN K 2P
210 NAZLIE HAMIT SEFA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
211 EDUART KADRI GJERAJ
212 GAZMEND SHYQYRI HORESHKA KAMEZ 3P
213 LAVDURIM ELMAS PANA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
214 SOKOL BASHKIM META KAMEZ 3P
215 KASTRIOT MUSTAFREXHAJKAMEZ-PASKUQAN K 2P
216 LUTFI HAXHI MUJA KAMEZ 3P
217 GRAMOZ AZEM DOMI KAMEZ 3P
218 BEDRI ADEM MOLLA KAMEZ 3P
219 ISUF BAJRAMTOCILLA KAMEZ 3P
220 YLLI TAFIL ALIAJ PASK K 1R
221 ESAT REXHEP BUSHI KAMEZ 3R
222 AVNI NEZIR SHPATA KAMEZ 3R
223 ERMAL IBRAHIM MEMAJ KAMEZ 3R
224 SADIJE,ARIF, FISNIK SADIJE,XHEZAHIR,

XHEZAHIR PLAKU KAMEZ 3P
225 KUJTIM NEBI MAHA
226 LEZAN XHEMAL DODA KAMEZ 3R
227 BAFTJAR ISMEN MICI KAMEZ 3R
228 ANDON LIRIM SKUKA KAMEZ 3R
229 GEZIM NEBI SPAHIU KAMEZ 3R
230 SERVETE, IZET, BARDHYL, ALI KAPLLAN, JASHAR, JASHAR,

JASHAR MURATIKAMEZ 3R
231 XHAFERR HAJREDIN NECI KAMEZ 3R
232 ARBEN HAMDI METANI KAMEZ 3R
233 RAMIZ HAXHI QUNI KAMEZ 3R
234 IDRIZ MAHMUT RIZVANI KAMEZ 3R
235 QAMIL MISIM CALA KAMEZ 3R
236 NAIM HAJREDIN BARDHIKAMEZ 3R
237 DERJAN QAZIM ISLAMAJ KAMEZ 3P
238 SAMI REFAT LETI KAMEZ 3P
239 SAHIT MEHMET DOMI
240 SADRI REXHEP KARAKUSHI VORE K1
241 LATIF SEFEDIN LAMALLARI VORE K1
242 "HEKURAN“BEJTULLA" VAIT ZENELI VORE K1
243 RAKIP ISUF ELEZAJ VORE K1
244 BUJAR XHEMAL KUBATI VORE K1
245 ARBEN MUHARREM KEPI VORE K1
246 NEZIR SEJDI PALUSHI VORE K1
247 XHELADIN ALI SEFA VORE K1

Ornela Manjani

Pas ndryshimeve të fundit
ligjore, qytetari do të marrë
një kopje për të vërtetuar
mbarimin e procesit të legal-
izimit, por gjithë procedura
vijuese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme do të
bëhet nga Agjencia. Ndërko-
hë që, sipërfaqja e parcelës,
për të cilën miratohet kali-
mi i së drejtës së pronësisë,
nuk mund të jetë më e mad-
he se trefishi i sipërfaqes së

bazës së ndërtimit, dhe për
ndërtimet pa leje me funk-
sion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi masat
e përcaktuara në këtë pikë,
të cilat, për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-

hur më parë vullnetin,
nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Gjithsej, leje legali-
zimi të dhëna në periudhën
2006-2015 janë 57.000. Me
ndryshimet që pësoi ligji
nr.9482/2006 në vitin 2014
dhe 2015 dhe me miratimin
e kuadrit të plotë të akteve
nënligjore, u bë i mundur
përshpejtimi i ritmeve të
procesit të legalizimit, duke
mundësuar legalizimin e
15.294 ndërtimeve në vitin

2014 dhe 19.714 të tjerave për
periudhën janar-26 tetor
2015. Sipas ligjit në fuqi, kur
ndërtimi pa leje disponohet
nga një subjekt, kontrata e
kalimit të pronësisë së par-
celës ndërtimore dhe objek-
tit që legalizohet regjistro-
hen në emër të subjektit që
disponon objektin. Ndërsa,
në rastin kur ndërtimi pa
leje disponohet nga më
shumë se një person fizik ose
juridik, regjistrimi i pjesëve

takuese mbi pasuritë (par-
celë dhe objekt) kryhet: në
pjesë të pandara, ideale, si-
pas numrit të subjekteve; në
pjesë takuese të ndara, sipas
marrëveshjes së nënshkru-
ar ndërmjet subjekteve lir-
isht dhe të depozituar bren-
da afatit të vetëdeklarimit.
Subjektet mund të përcak-
tojnë, përveç pjesës takuese,
edhe pjesët fizike respektive
nëse ndërmjet tyre përpu-
thet vullneti.
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248 SADIK SEFER SELA VORE K1
249 URIM ADEM SHIRA VORE K1
250 ARBEN ADIF CELA VORE K1
251 RAMAZAN RAMADAN DEMIRI VORE K1
252 KUJTIM YMER KOVACI VORE K1
253 HAJDAR DAUT RAMA VORE K1
254 GENTJAN MUHAMET BOCERRI VORE K1
255 ALBERTRUSTEM GERDECI VORE K1
256 LAN SULEJMAN KACI VORE K1
257 MATILDA KUJTIM MERJA VORE K1
258 FLAMUR RRAHMAN KACA VORE K1
259 HAXHI XHAFERR DEMIRXHIU VORE K1
260 SOKOL BEQIR KODRALIU VORE K1
261 AFRIM MALIQ REXHMATAJ VORE K1
262 SHKELQIM QAMIL BRETI VORE K1
263 CLIRIM XHEMALI MANAJ VORE K1
264 ASLLANBAJRAMMUCA VORE K1
265 BEHAR RIZA PEPOSHI VORE K1
266 KLODIAN SALI SHEHU VORE K1
267 FESTIM FERIT SPAHIU VORE K1
268 SERVET ISA SELIMI VORE K1
269 HAMIT OSMAN RAMA VORE K1
270 SHAIP ISMAIL DRAZHI VORE K1
271 "DESTAN “ERMIRA" "ISAK“KADRI" SULAJ VORE K1
272 VAHIT ISUF DERVISHI VORE K1
273 KUJDESI SKENDER HODA VORE K1
274 ADRIATIK AHMET MARKU VORE K1
275 SEID ADEM MUCA VORE K1
276 ARJAN SUL MEMA VORE K1
277 XHEMALI SEN DOMI VORE K1
278 SINAN SAHIT MEMA VORE K1
279 VALDETE MUHARREM BALLCAJ VORE K1
280 HASAN BILAL SHEHU VORE K1
281 NIKO ABAZ DISHA VORE K1
282 AGIM HAXHI BYLYKUVORE K1
283 BAJRAMRAMADAN HASANI VORE K1
284 BAKI RAMAZAN HALILI VORE K1
285 MIRJAN RAMIZ PERKOLA VORE K1
286 MILAIM QAZIM DOGJANI VORE K1
287 ALFRED QEMAL CAJKA KAMEZ K 4 R
288 SHPETIM AVDI TOTA KAMEZ K5 R
289 SHKELQIM RAMAZAN GJEGJA PASK K 1R
290 BILBIL GAFUR LIKA VORE K2
291 HAJET ,KLEMENTINA HAMZA,HAJET CENALIAJ VORE K2
292 PELLUMB,IBRAHIM IBRAHIM,RAMAZAN KAZIU VORE K2
293 GEZIM PETRIT DUKA VORE K2
294 RUSTEM MUSTAFA GERDECI VORE K1
295 ARTUR HATEM GERBOLLI KAMEZ K5 R
296 XHEVIT RIZA BRAHA KAMEZ K5 R
297 ZENEL SHAQIRSAVA KAMEZ, K 1 P
298 RAMIZ DEMIR TOSHI PASK K 1R
299 BAFTJAR ELES NDREKA KAMEZ K5 R
300 ARMAND REXHEP KUQI KAMEZ K5 R
301 BESJANHASAN DOCI PASK K 1R
302 AGRON ABDULLA HAXHIU PASK K 1R
303 ADEM RIZAH SULA VORE K2
304 ASTRIT HASHIMLIKA VORE K2
305 SEFULLA AQIF GJOKA KAMEZ K 4 R
306 ISLAM REXHEP NUREDINI KAMEZ K 4 R
307 FLAMUR ALI LAME KAMEZ 3R
308 XHEMAL RRUSTEM MULKURTI KAMEZ 3R
309 ARTIR ENVER SINANASI KAMEZ, K 1 P
310 LUTFI RAMAZAN TAKA KAMEZ 3R
311 BESMIRHALIL TAHIRAJ KAMEZ, K 1 P
312 MEDI MET HALILI KAMEZ 3R
313 VASIL ISMAIL SINAJ PASK K 1R
314 ANTON KOL ZHABORJA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
315 ALBERTRRUZHDI HIDRI PASK K 1R
316 FATMIR FIQIRI PJETRI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
317 ARBEN OSMAN MEMA VORE K2
318 "JETMIR“ZAIDE" "KASAM“XHEVIT"KARANXHA VORE K2
319 OSMAN HALIT SELIMAJ KAMEZ K 4 R
320 LLAN RUSTEM NEZHA KAMEZ 3R
321 SULLTANE ZENEL MARKOLA KAMEZ K 4 R
322 MANUSHAQE ZENEL SEFA PASK K 1R
323 ARDIAN HIL MEMAJ KAMEZ 3R
324 AGOSTIN SHESH GJERGJI KAMEZ 3R
325 TAN ZENEL RECI VORE K2
326 SUDE RAHIM NOKA KAMEZ K 4 R
327 AGIM FADIL MEZINI VORE K2
328 AUREL BAJRAMGJONI PASK K 1R
329 KRENAR IVZI TOLA KAMEZ K 4 R
330 BURHAN VEHBI HYSA PASK K 1R
331 SHEMSIBAFTJAR KACI PASK K 1R
332 KUJTIM RAM BEGU KAMEZ K 4 R
333 ILIR NAIM DALIPI PASK K 1R
334 AVNI LUTFI ISHA VORE K2
335 BERZA SEFEDIN DAKU VORE K2
336 ALUSH HALIL SELIMAJ KAMEZ K 4 R
337 BASHKIM HYSNI SINAJ KAMEZ 1B
338 HALIT IZEIR SELMANLLARI KAMEZ 1B
339 HAXHI HYSEN TERZIU KAMEZ 2B
340 MUSE SADIK ISMAILAJ KAMEZ 2B
341 BESIM FEJZ KOLGJINI KAMEZ 3B
342 HAZIR HAJDAR TOCI KAMEZ 3B
343 RAMAZAN SHAQIRKRRASHI KAMEZ 3B
344 LUIGJ DEDE PRENDIKAMEZ 3B
345 QAZIM ISLAM LATA KAMEZ 3B
346 QEMAL IZET HOXHA KAMEZ 3B
347 LUTFI AHMET AHMATI KAMEZ 3B
348 LIJE RAMADAN SHEHU KAMEZ 3B
349 KUJTIM KAMBER RRUSHI KAMEZ 3B
350 TAFIL MYFTARTROCI KAMEZ 3B
351 XHEM IBISH MORINAKAMEZ 3B
352 SHAQIRHAQIF KOCA KAMEZ 3B
353 UKE ALI BYTYCI KAMEZ 3B
354 JAKUP HAZIR KURTAJKAMEZ 3B
355 SHKELZEN NURI UKA KAMEZ 3B
356 VESEL ADEM DIDA KAMEZ 3B
357 LULZIM BINAK TOBLI KAMEZ 3B
358 MANUSH RRAHMAN SKARRA KAMEZ 3B
359 KUJTIM HALIL SINAJ KAMEZ 3B
360 FERIZ BAKI SPAHIU KAMEZ 3B
361 LUSH KOL ISLAMI KAMEZ 3B
362 SKENDER ZOG BARDHIKAMEZ 3B
363 BARI SEIT META KAMEZ 3B
364 ISMAIL ZENEL DERVISHI KAMEZ 3B
365 ANASTAS SELMAN BUCI KAMEZ K1R
366 ENVER RASIM RRAHMANI KAMEZ 4B
367 FATOS MEHMET CUPI KAMEZ 4B
368 GEZIM ENVER DAFKU KAMEZ 5B
369 QAMIL ELMAZ CERPJA KAMEZ 5B
370 DRITAN BERHAN MIFTARI PASKUQAN 6 B
371 ADEM HAMIT LACI PASKUQAN 6 B
372 GAVROSH NEFAIL ZELA PASKUQAN 6 B
373 XHAVIT XHAFER BULICA PASKUQAN 6 B
374 ABDULLA MUHARREM SHAHINI PASKUQAN 6 B
375 NUREDIN ARIF KUKA PASKUQAN 6 B
376 MIRUSH MIFTAR BITRI PASKUQAN 6 B
377 VEBI ALI HURDHA PASKUQAN 6 B
378 YLBER HASAN SENA PASKUQAN 6 B
379 UKE DEMIR RAMA PASKUQAN 6 B
380 MENTOR XHAFER LATA PASKUQAN 6 B

381 FLAMUR VOGEL DUNGA PASKUQAN 6 B
382 JETON MEHMET SHTINI PASKUQAN 6 B
383 KLODIAN REMZI MANERKOLLI PASKUQAN 6 B
384 MEVLAN SALI LASHI PASKUQAN 6 B
385 AGRON MEXHIT BALLA PASKUQAN 6 B
386 HAXHI SHEMSICENA PASKUQAN 6 B
387 ENVER TEFIK ZENOLLARI PASKUQAN 6 B
388 FIQIRI MUSTAFA FEJZO PASKUQAN 6 B
389 SHEMSIFARRUK DEMA PASKUQAN 6 B
390 MARK NIKOLL PERGECI PASKUQAN 6 B
391 IBRAHIM HAJREDIN DALIPI PASKUQAN 6 B
392 FATMIR SABRI MUSTAVATAJ PASKUQAN 6 B
393 MENTOR REKIP MUCA PASKUQAN 6 B
394 LORO MARK KOLA PASKUQAN 6 B
395 QEMAL SEKMAN KOLECI PASKUQAN 6 B
396 BILBIL DEMIR TOLA PASKUQAN 6 B
397 FERIT RIZA AJAZI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
398 LIMAN HAJREDIN META KAMEZ-PASKUQAN K 8B
399 SABRI ZENEL KARAJ KAMEZ-PASKUQAN K 8B
400 KUJTIM QAMIL ZHELI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
401 NUHI HAJDIN SHAHU KAMEZ-PASKUQAN K 8B
402 BILBIL NAZIF MIKLI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
403 ZAMIR REXHEP BUCPAPA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
404 ARTUR MARK LLESHI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
405 ISMAIL HALIT HOXHA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
406 TAFIL DESTAN MAQINA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
407 AGRON RUSHITISLAMAJ KAMEZ-PASKUQAN K 8B
408 FERIZ IDRIZ MULGECI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
409 ZAIM ISUF HODA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
410 PAL NDREC DEDAJ KAMEZ-PASKUQAN K 8B
411 NURI SADIK LICA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
412 ISMAIL ABDI RRUSHI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
413 PELLUMB RIZA CUNI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
414 HASAN SHAQIRTROCI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
415 SEFER XHEM KUCI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
416 REFKI AZEM BRESA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
417 DESTAN HASAN BRUCI KAMEZ-PASKUQAN K 8B
418 LIMAN ABDYL HASA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
419 RAMADAN ISMAIL RATA KAMEZ-PASKUQAN K 8B
420 HYSEN MEHMET MOLLA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
421 ALI JONUZ KURTI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
422 BAJRAMRUSTEM NAKAJ KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
423 MEHMET NUHI PEPOSHI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
424 ILVI SALI TAKACI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
425 SAJMIR XHEVIT RAMALIU KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
426 ELMAZ RIZA HIDA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
427 PERPARIM KADRI GJANA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
428 IBRAHIM UKE GAXHA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
429 LUIGJ ZEF GJERGJI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
430 LIMAN REXHEP MARINI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
431 SELAMI RUSHITXHAFERRI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
432 HYSEN RAMADAN LACI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
433 SAJMIR ALI METOLLARI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
434 RAMADAN XHELALBIBA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
435 MIFTAR RUSHITPLAKU KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
436 MEHMET HAMIT COKA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
437 HYSNI DALI KOKA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
438 HASAN MEHMET MOLLA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
439 SEFEDIN HAKIK MYFTARI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
440 XHEVDET HALIT LOKA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
441 LIZA PAL SOKOLI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
442 SHKELZEN MUSTAFA COLI KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
443 ADEM SELIM BALLA KAMEZ-PASKUQAN K 9 B
444 DAUT FERIT ISHA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
445 TEFIK HALIL LUSHA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
446 HYSEN MUHARREM SINA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
447 AZEM MALIQ SEFA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
448 KADRI SHABAN XHAHYSA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
449 BASHKIM NEZIR DUNGA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
450 PETRIT MYFTARTROCI KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
451 QERIMEMAHMUD TEFERICI KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
452 PERPARIM RRAIF ZERKO KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
453 SAFET XHAZAHIR AXHAMI KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
454 ARJAN ALI JATA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
455 QEFLI ADEM CARA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
456 RIZVAN XHEMAL FERHATI KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
457 VELI BAJRAMISUFI KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
458 MANE JASHARJELLA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
459 FIQIRETJONUZ SULA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
460 BAHRI LATIF HASA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
461 AVDI XHEMAL QENANAJ KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
462 KADRI QERIM SEJDIA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
463 MUHARREM NEZIR SHPATA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
464 VAID VELI SHIMA KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
465 IBRAHIM SELMAN BURGU KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
466 FIQIRI TASIM QINAMI KAMEZ-PASKUQAN K 14 B
467 FAIK HAN KRRASHI PASK K 2R
468 PETRIT GANI SALLAKU PASK K 1R
469 KUJTIM HYSEN SULA PASK K 1R
470 DESTAN HALIM KORDHAKU PASK K 2R
471 XHELALABEDIN SOGANIVORE K2
472 FATMIR MEHMET COLLAKU VORE K2
473 LUAN SELIM PEPOSHI VORE K2
474 FATMIR HAZIZ BIBA PASK K 1R
475 RAMIZ GANI PEPMARKU PASK K 1R
476 XHELALMERSINMANARKOLLI VORE K 3
477 LULZIM XHEMAL ZELA VORE K2
478 SABRI ZYBER LLESHI VORE K2
479 GEZIM SADIN HAFUZI VORE K2
480 SALI AHMET VANI PASK K 2R
481 BLEDAR HASAN HASULA PASK K 1R
482 PETRO PJETERSYZIU PASK K 1R
483 SAMI RRUSTEM BAJRAKTARI KAMEZ, K 1 P
484 LAVDERIM MEHDI BEQIRI KAMEZ, K 1 P
485 LIMAN ISUF NIKOLLIKAMEZ, K 1 P
486 ELMI RAMADAN BARDHIPASK K 1R
487 DHURATA ASLLANHOXHA KAMEZ K 4 R
488 ASLLANNEZIR HIDAJ KAMEZ K5 R
489 YLLI GJON KOLA KAMEZ K 4 R
490 NERTILA KUDRET HALDEDA KAMEZ K5 R
491 BAJRAMSADIK MURATAJ KAMEZ K5 R
492 ASLLANZYBER LUSHA KAMEZ K5 R
493 AHMET NEZIR LICA KAMEZ K1R
494 SHKELQIM DYLEMAN XHURA VORE K2
495 ASIM SHABAN STANA KAMEZ K1R
496 GANI HAMIT ARAPI KAMEZ K1R
497 FATMIRA HAXHI MANI KAMEZ K 4 R
498 GJYLJANA SAMI KOTORRI KAMEZ K 4 R
499 HUZRI HAJDAR HUSA PASK K 1R
500 XHEVDET JONUZ HOXHA VORE K 2
501 MASLIME ISA UKA KAMEZ K 4 R
502 RUSHAN SEIT BREGASI PASK K 1R
503 ILMI SHAQIRBUKACI KAMEZ K 4 R
504 ETHEM XHELADIN DAKU KAMEZ K 4 R
505 NASLIE LIMAN TANUSHI KAMEZ K 4 R
506 SHEFKI UKE DUNGA KAMEZ K 4 R
507 HILMI QAMIL XHETANI KAMEZ K 4 R
508 SHPETIM HYSEN TOSKAJKAMEZ, K 1 P
509 ISMET QAZIM KRYEMADHI KAMEZ, K 1 P
510 ARIAN ISMAIL HAXHIAJ KAMEZ 3R
511 XHEMIL SHERIF MATMUJA KAMEZ 3R
512 NASUF HAJRI XHEPA KAMEZ K5 R
513 ASTRIT REXHEP SEFOLLI KAMEZ K5 R

514 ESAT ISUF BUCI KAMEZ K5 R
515 BESNIK SALI JAKU KAMEZ K5 R
516 LUMNON XHEZAHIR SPAHIU KAMEZ 3R
517 BARDHUL MUSTAFA LEKA PASK K 1R
518 NAMIK QANI HYSOLLARI VORE K2
519 AVNI KASEM KARANXHA VORE K2
520 AGIM QAZIM KEPI VORE K2
521 LULJETA LLESH SHKURTI VORE K2
522 LIMAN LATIF ELBELIA VORE K2
523 PERPARIM RAMADAN ZGURI VORE K1
524 FEIM FETA SHALIU K.1 TE TJERA KASHAR
525 IDAJET BYZ TATANI K.1 TE TJERA KAVAJE
526 BESIM ILJAZ TAFA K.1 TE TJERA KAVAJE
527 BILAL ISMAIL BRAHELIKA KAMEZ, K 1 P
528 BESNIK HASAN DOCI KAMEZ, K 1 P
529 LIRIJE BAFTJAR CERPJA KAMEZ, K 1 P
530 "FLOGERT“MIRJAN“RAMAZAN" "RAMAZAN“ RAMAZAN

“NUHI" TROCI KAMEZ, K 1 P
531 IDAJET HAQIF MARKU KAMEZ, K 1 P
532 RAMAZAN SHAQIRBALLA KAMEZ, K 1 P
533 NEVRUZ ABDULLAH CALA KAMEZ, K 1 P
534 FATMIR AZEM KALOSHI KAMEZ, K 1 P
535 XHAFER QAMIL GOCA KAMEZ, K 1 P
536 AJAZ ABDULLAH PERZHILLA KAMEZ, K 1 P
537 RRUZHDI HASAN CIKAJ KAMEZ, K 1 P
538 HAVE RIZA BYTYCI KAMEZ, K 1 P
539 LULZIM ADEM JEMINAJ KAMEZ, K 1 P
540 PASHKE MIRASHGJONI KAMEZ, K 1 P
541 RAMAZAN ZENEL ZITA KAMEZ, K 1 P
542 XHELIL AVDI DOMI KAMEZ, K 1 P
543 ASLLANMUS HALDEDA KAMEZ, K 1 P
544 NDRICIM MISIR GJIKA KAMEZ, K 1 P
545 QAZIM KAMER DAJCI KAMEZ, K 1 P
546 MIREL SKENDER KUCA KAMEZ, K 1 P
547 REXHEP FEJZULLA TERZIU KAMEZ, K 1 P
548 ISMAIL HAMDI DOKU KAMEZ, K 1 P
549 DASHAMIR XHEMAL DUNGUKAMEZ, K 1 P
550 FATOS AZEM KOLOSHI KAMEZ, K 1 P
551 URIM XHELADIN TOTA KAMEZ, K 1 P
552 BEXHET MYSLIM POKA KAMEZ, K 1 P
553 "ASTRIT“JUSUF""JUSUF“SULEJMAN" TUFA KAMEZ, K 1 P
554 GEZIM MAHMUT KICI KAMEZ, K 1 P
555 ARTAN NJAZI TASHA KAMEZ, K 1 P
556 TAHIR DIN MORINAKAMEZ, K 1 P
557 KADRI XHEMAL SPAHIU KAMEZ, K 1 P
558 HAMDI ISMAIL AHMETAJ KAMEZ, K 1 P
559 TAULANT JONUZ PEKA KAMEZ, K 1 P
560 EMIN ARIF BALA KAMEZ, K 1 P
561 GEZIM RAMAZAN SHIMA KAMEZ, K 1 P
562 ISMAIL RAMIS KRRUSA KAMEZ, K 1 P
563 DHIMITER SHYQYRI GJIKA K.1 TE TJERA DAJT
564 FIQIRI OSMAN GOMA K.1 TE TJERA KAVAJE
565 RIFAT HAXHI BALLSHI K.1 TE TJERA KAVAJE
566 FERID QAZIM TROCI K.1 TE TJERA
567 ARDJAN RUSTEM RUSTA K.1 TE TJERA VAQARR
568 "YLLI“ELDA" "RRAHMAN“ISMAIL" HIMA K.1 TE TJERA VAQARR
569 SEFEDIN JAKUP MUKJA VORE K2
570 MIFTAR MAKSUT GJOSHI K.1 TE TJERA NDROQ
571 MEDINESELIM KUSHTA K.1 TE TJERA FARKE
572 BUJAR MUSA CUNI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
573 LAZER GEGE RADACI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
574 SALI QAZIM NEZIRI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
575 "HALIL“JETMIR" "SELMAN“HALIL" SEFA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
576 "BLERIM“VERI“GENTI“PANAJOT" KUJTIM BURGU

KAMEZ-PASKUQAN K 2P
577 SELIM AVDI SINANAJ KAMEZ-PASKUQAN K 2P
578 "NEZIR“ARTAN“LAVDRIM" "HABIP“NEZIR“NEZIR"

KOJNOZI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
579 FRAN MARK GJONI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
580 FESTIM FUAT KUQO KAMEZ-PASKUQAN K 2P
581 ARDIANA RAMAZAN HYSOLLARI KAMEZ-PASKUQAN K 2P
582 "RAMAZAN“XHETAN" "XHETAN“RAMAZAN" ABAZI

KAMEZ-PASKUQAN K 2P
583 BESNIK EMIN MUCA KAMEZ-PASKUQAN K 2P
584 NEIP FERIK HOXHA KAMEZ, K 1 P
585 MYRVET DAUT PALUSHI VORE K1
586 QANI ISMAIL DEDEJ K.1 TE TJERA KAVAJE
587 SHKELQIM ABDULLA USTAMETA K.1 TE TJERA KAVAJE
588 ZYHDI BAJRAMSOKOLI K.1 TE TJERA KAVAJE
589 SHABAN XHAFERR NECI KAMEZ K1R
590 REXHEP KADRI VATA PASK K 2R
591 ARIF MEXHIT KACA PASK K 2R
592 FATMIR AVNI SPAHIU KAMEZ K1R
593 XHEMAL HASAN RAPI PASK K 2R
594 ZYLFI MEHMET REXHMATI KAMEZ K1R
595 ARBEN ABAZ LALA KAMEZ K1R
596 REMZI SELMAN ISLAMAJ KAMEZ K1R
597 BILBIL AVDULLA BAJA KAMEZ K1R
598 IBRAHIM RAKIP SKENDERI PASK K 2R
599 BESTARFADIL MADRRIKAMEZ K1R
600 YLLI AHMET SUCI KAMEZ K1R
601 LAVDRIM KAMBER META KAMEZ K1R
602 XHELADIN HASAN SHEHU VORE K2
603 SAMI HARIZ GERDECI VORE K2
604 BAFTJAR HOZUR LAMA VORE K2
605 TAFIL KAMER MICI VORE K2
606 VIKTOR ALI RRAPI VORE K2
607 ALTIN GAFURR KOKA VORE K2
608 GAZMOR ISUF CERRA VORE K1
609 PELLUMB SINAN MARA VORE K2
610 ARTAN LUTFI KOTARJA VORE K2
611 NAMIK QANI HYSOLLARI VORE K2
612 ADNAND ENVER KULLI VORE K2
613 KASEM RAMADAN ZGURI VORE K2
614 SHPETIM HAMDI HALILI VORE K2
615 HAKI BAFTJAR PICARI VORE K2
616 SURE MAHMUT KASA VORE K2
617 EDUART ADIL MATA VORE K2
618 VLADIMIR SELMAN NIKA VORE K2
619 LULE RAMADAN KARANXHA VORE K2
620 HYSNI LIMAN MUZHIKA VORE K2
621 RAZIJE XHELALBILLA VORE K2
622 YLLI ABDI KOXHERRI VORE K1
623 "BEXHET“MEHDI" "MYFTAR“" LAMA VORE K1
624 KASEM SEFER KONI VORE K2
625 MYFTARMAHMUT LAMA VORE K1
626 DHURIM ABAZ MEZHIKA VORE K2
627 ARDIAN REXHEP ALLMETA VORE K2
628 KUJTIME LIMAN SHEHU VORE K2
629 OSMAN RRAHMAN PALUSHI K.1 TE TJERA
630 "AGIM“FATOS" "RAMADAN“AGIM" KACA KAMEZ 3R
631 XHEVEZIJE MYFTARSHAHINI KAMEZ 3R
632 NESIM SADIK CENAJ KAMEZ 3R
633 LEON HANE DEDA KAMEZ 3R
634 FATMIR HYSEN KINGJI PASK K 1R
635 HANKE HAXHI TOCI PASK K 1R
636 ALI SHABAN BRUCI PASK K 1R
637 EDUART ZEK MARPEPA PASK K 1R
638 VALENTIN ZEK MARPEPA PASK K 1R
639 BIBE ZEF SHYTI PASK K 1R
640 GEZIM HASHIMSARACI PASK K 1R
641 DRANDE GJON HASANI PASK K 1R
642 RESHAT SADIK RRAPI PASK K 1R
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643 SADIK ISLAM QOKU PASK K 1R
644 MERITAN FIQIRI PALI PASK K 1R
645 ZENEL BILAL ALLA PASK K 1R
646 NAFERIE QEMAL KACI PASK K 1R
647 MEHMET MYSLIM TERZIA PASK K 1R
648 GANI TAHIR ZYBERAJ PASK K 1R
649 ARTAN ALUSH CALA PASK K 1R
650 BILBIL ALI SIMONI PASK K 1R
651 MAZLLUM HYSEN SHEHU PASK K 2R
652 ISMAIL EMIN PERZHILLA PASK K 2R
653 KALEM NASIF KASMI PASK K 2R
654 RAZIM HEKURAN OSMANIPASK K 2R
655 SEJDIN KADRI NDREU PASK K 2R
656 NEKIJE ALUSH KORONI PASK K 2R
657 ALBAN FADIL MANDRIPASK K 2R
658 MURAT SHABAN MENKSHI PASK K 2R
659 XHAVIT AHMET KABASHI KAMEZ K1R
660 DASHAMIR OSMAN TROCI KAMEZ K1R
661 ISAT ZMAJL KASEMI KAMEZ K1R
662 KUJTIM HASAN SHEHI KAMEZ K1R
663 HAKI UKE RAMAJ KAMEZ K1R
664 KOL VAT LULA KAMEZ K1R
665 VULLNET SHANI FERATAJ KAMEZ K1R
666 HAXHI MUHARREM RRUSHI KAMEZ K1R
667 "RIZA “DASHNOR" "HAZIS “RIZA" BARHDOCI KAMEZ K1R
668 SHEFQET FADIL DURRSI KAMEZ 3R
669 TAF RRUSTEM AHMATI KAMEZ 3R
670 VLADIMIR GASPER ALIAJ KAMEZ 3R
671 PERPARIM SELMAN BRUKA VORE K1
672 MENSUR MUSTAFA LITA VORE K2
673 XHEVDET XHELALMANARKOLLI VORE K2
674 KOMUNITETI MYSLIMAN PICAR VORE K2
675 GEZIM ADEM KUCI VORE K1
676 KOMUNITETI MYSLIMAN PREZE VORE K2
677 SEFIDE SABRI KARABOJA K.1 TE TJERA
678 BUJAR HAMDI BARDHIK.1 TE TJERA
679 BILAL BANUSH CECA K.1 TE TJERA
680 ASTRIT NAZMI XHAMETA K.1 TE TJERA
681 RRUZHDI ASLLANNDREU VORE K 3
682 XHELIL SHEFQET HYSENAJ VORE K 3
683 XHAFERR SHEFQET HYSENAJ VORE K 3
684 DILAVER KASEM ISMAILI VORE K 3
685 KLODIAN SHERIF MUKA VORE K 3
686 DALLENDYSHE RIZA GJOKA VORE K 3
687 XHUVAN SALI HASRAMA VORE K 3
688 GANI SEFER ALIU VORE K 3
689 ISMET AGIM ALIU VORE K 3
690 NAILE MUHARREM DEMIRXHIU VORE K 3
691 LAVDI JONUZ ALVORAVORE K 3
692 ILIR XHEMALI CEKA VORE K 3
693 RIZA ISLAM HASRAMA VORE K 3
694 SEFER GANI ALIU VORE K 3
695 MEHDI BEQIR KURTI VORE K 3
696 HAMIT MASLLAN XHURXHI PASKUQAN X
697 ZENEL KADRI CEJKU KAMEZ X
698 NAMIK QANI HYSOLLARI VORE X
699 SULEJMAN RIFAT ELEZI KAMEZ X
700 HAVZI BAJRAMDAFKU KAMEZ X
701 BUJAR SHEFKI SHIRA PASKUQAN X
702 SELMAN MUSLI HALDEDA KAMEZ X
703 PRENG/AGOSTIN MARK/PRENG PRENGA/PRENGA KAMEZ X
704 NIKOLL GJOKE SUKA PASKUQAN X
705 DAVE FRROK LEKA KAMEZ X
706 HAFUZ QEMAL NDREU PASKUQAN X
707 BURHAN KADRI KADRIA KAMEZ X
708 PAJTIM FIQIRI KALOSHI KAMEZ X
709 DRANDE GJON HASANI PASKUQAN X
710 GZIM LAVDRIM FERATI PASKUQAN X
711 PETRIT GANI SALLAKU KAMEZ X
712 ASLLANISLAM DOMI PASKUQAN X
713 LEZE MARK GECAJ KAMEZ X
714 YMER SHAME PILLATI KAMEZ X
715 HAMIT MAHMUT COLI PASKUQAN X
716 IBRAHIM XHEMAL BALLIU KAMEZ X
717 FESTIM FUAT KUQO KAMEZ X
718 RAMIZ DEMIR TOSHI KAMEZ X
719 BILBIL SADIK BALLCAJ KAMEZ X
720 FADIL RAKIP KURTI PASKUQAN X
721 AGRON ELES KOLDASHI KAMEZ X
722 GLEDIS DAVID FRROKU KAMEZ X
723 DENIS RAMIZ ALLMETA PASKUQAN X
724 XHEMAL MUHARREM SELA KAMEZ X
725 SKENDER LIMAN KATARJA KAMEZ X
726 MIRUSH MEHMET MAXHAKU PASKUQAN X
727 BEHAR ZYBER ZYBERAJ VORE X
728 ALI BAJRAMBAJRAMAJ KAMEZ X
729 BILAL IMER CERPIA KAMEZ X
730 BILAL IMER CERPIA KAMEZ X
731 ABAS SULEJMAN CANI KAMEZ X
732 PJETERHIL PALUSHAJ PASKUQAN X
733 HIDER SALI LAMA KAMEZ X
734 TAF MILAIM KULLA PASKUQAN X
735 REXHEP SADIK LIPO KAMEZ X
736 SULEJMAN HALIL LIMANI KAMEZ X
737 QAMIL NEZIR BAJRAMAJ KAMEZ X
738 BLERIM QAZIM TROCI KAMEZ X
739 GEZIM FRROK PRENGA KAMEZ X
740 YLBER DILAVER NDREU KAMEZ X
741 RENARDO NIK BRAHILIKA KAMEZ X
742 ALTIN IBRAHIM HIDA KAMEZ X
743 TIXHE DAUT HIDA KAMEZ X
744 GEZIM ISLAM MYFTARI KAMEZ X
745 ARJAN KURT CANI KAMEZ X
746 HASAN RIZA DISHMEMA KAMEZ X
747 ZENEL MUHARREM RAMA KAMEZ X
748 ZANA RAMAZAN BAJRAMAJ KAMEZ X
749 KADRI VATH ELEZI KAMEZ X
750 ALUSH IBRAHIM NEZIRI KAMEZ K5 R
751 VELI ABAZ PICARI VORE K1
752 SHPETIM HAXHI GORDI VORE K1
753 ALUSH SULEJMAN CACA K.1 TE TJERA
754 ARJAN HAXHI GORDI VORE K1
755 QAZIM SHABAN MANDRIKAMEZ K5 R
756 AHMET HAMID DEMIRXHIU VORE K1
757 ASTRIT XHAFERR LIKA VORE K1
758 MUSTAFA MUHARREM MARA VORE K1
759 BAKI XHEMAL MICI VORE K 3
760 NDERIM SHEFQET BASHA KAMEZ K5 R
761 AGIM ARSHINIBRANJ KAMEZ K5 R
762 BAKI XHEMAL MICI VORE K 3
763 BESMIRMEHMET BICAKU VORE K2
764 "SAJMIR “IMER" "IMER“HALIL" HALMUSAJ KAMEZ K5 R
765 ANDREA BEQIR CENKA PASK K 2R
766 MYSLYMBAJRAMSIDA PASK K 2R
767 VAHIT MEXHIT VISHA PASK K 2R
768 QAZIM MALIQ LEKA KAMEZ K5 R
769 SELIM FAAK CANI PASK K 2R
770 LIME HYSEN GEGA PASK K 2R
771 SHEFQET ASLLANBIBA KAMEZ K5 R
772 ISA HAKI MOLLA KAMEZ K5 R
773 LUAN SELMAN CANI KAMEZ K5 R
774 BARDHOK "BIBE“STAKE" GJONPALAJ KAMEZ K5 R
775 SADIK ARIF SALIALLARI PASK K 2R

776 NEKI SEFER KALESHI KAMEZ K 4 R
777 RIZVALTHYQMET BASHA KAMEZ K 4 R
778 HIKE ADEM SUCI KAMEZ K 4 R
779 FLAMUR ALI MORINAKAMEZ K 4 R
780 SHAQIRBAFTJAR MENA KAMEZ K 4 R
781 SULEJMAN COL SMAJLAJ KAMEZ K 4 R
782 BAJRAMMEHMET FEJZA KAMEZ K 4 R
783 GURI QAZIM KUKELI KAMEZ K 4 R
784 FATMIR JAK ZYMERI KAMEZ K 4 R
785 GJON GJOVALIN MURATAJ KAMEZ K 4 R
786 HISMET NUHI ZELAJ KAMEZ K 4 R
787 FATOS IDRIZ HIDAJ KAMEZ K 4 R
788 ALEKSANDER FRAN LALA KAMEZ K 4 R
789 XHAVIT NURI KABILI KAMEZ K 4 R
790 VALDET XHAVIT LIKA KAMEZ K 4 R
791 GENC BEQIR LIKA KAMEZ K 4 R
792 "RUSTEM “AVNI" "XHEMAL“RUSTEM" ALLUSHI KAMEZ K 4 R
793 CLIRIM MUHARREM QERKEZI KAMEZ K 4 R
794 TOMORR FEIM YMERI KAMEZ K 4 R
795 HEKURAN REXHEP SHOTI KAMEZ K1R
796 ISLAM SHABAN MENA KAMEZ K1R
797 "HASAN“AFRIM" "XHEMAL “" RRUCI KAMEZ K1R
798 ILJAZ BEJTULLA KRASNIQI KAMEZ K1R
799 FERIT RAMAZAN VRAPI KAMEZ K1R
800 ISA ABDULLA DUMA KAMEZ K1R
801 NAZMI SELMAN TAFA KAMEZ K1R
802 "BAJRAM“ALBERT" "RAMADAN“BAJRAM" ISUFI KAMEZ
K1R
803 XHEMAL IBRAHIM NDOJ KAMEZ K1R
804 "BEHAR“RUSTEM" HALIT KOLAVERI KAMEZ K1R
805 NIKOLL MARK PECI KAMEZ K1R
806 "EQEREM “XHEVAT" "XHEVAT“MEHMET" DOMI KAMEZ
K1R
807 LIMAN BAFTJAR ISLAMAJ KAMEZ K1R
808 YLBER ASLLANREXHA KAMEZ K1R
809 PERPARIM XHELALHYSA KAMEZ K1R
810 SERVETE RAMAZAN KOLAVERI KAMEZ K1R
811 QAMIL ADEM KOPANI KAMEZ K1R
812 SHPETIM HYSEN QOSE KAMEZ K1R
813 LUAN TOFIK CANI KAMEZ K1R
814 RUSTEM MEDI ISLAMAJ KAMEZ K1R
815 FATIME EQEREM UKA KAMEZ K1R
816 SHKELZEN MURAT BALA KAMEZ K1R
817 SABRI XHETANLEKA KAMEZ K1R
818 TONIN FRAN GJONPJETRI KAMEZ K1R
819 PJETERMARK BUSHGJOKAJ KAMEZ K1R
820 ARDJAN GJIN TOPJANA KAMEZ K1R
821 HAVE HALIT BEGU KAMEZ K1R
822 KUJTIM SINAN ALLKURTI KAMEZ K1R
823 "BESIM“PETRIT" "AVDYL“" GJONAJKAMEZ K1R
824 ALEKSANDER FRANG KOLA KAMEZ K1R
825 GJELOSH NDUE BERISHA KAMEZ K1R
826 SHEFIT HAZIS REXHMATAJ KAMEZ K1R
827 "PERPARIM“ALKET" ALI BALA KAMEZ K1R
828 NEZIR ASLLANLUSHI KAMEZ K1R
829 MUHARREM DILAVER ROCI KAMEZ K1R
830 SHYQYRI TAHIR DERVISHI KAMEZ K1R
831 NDOC MARK IMERAJ KAMEZ K1R
832 URIM NURI MELANI KAMEZ K2R
833 RASIM EMIN BUCI KAMEZ K2R
834 ALBERTVELI KRRASHI KAMEZ K2R
835 BESLIM RAME PRENGZAJ KAMEZ K2R
836 DEDE NDUE KECANI KAMEZ K2R
837 FADIL REXHEP DYBELI KAMEZ K2R
838 FATOS REXHEP KOLECI KAMEZ K2R
839 FATMIRE ZYLFI SELIMI KAMEZ K2R
840 "GAZMIR“RAMADAN " "RAMADAN “ILJAZ" COKAKAMEZ K2R
841 KASTRIOT NUREDIN MIKURTI KAMEZ K2R
842 MEHDI REXHEP DODA KAMEZ K2R
843 SHAIP BAJRAMISTREFIKAMEZ K2R
844 SKIFTER HAJRI ALLCIU KAMEZ K2R
845 LEONARD MARK MAKLEKAJ KAMEZ K2R
846 "ARTAN “KIN" "KIN “NDUE" ZFI KAMEZ K2R
847 BARDHYL HAMIT LUSHA KAMEZ K2R
848 "HASAN“FIQIRI" "DYLEJMAN“HASAN" SKANA KAMEZ K2R
849 "XHAVIT “MARTIN" "FALI “XHAVIT" XHAFERRI KAMEZ K2R
850 MIRUSH FAIK GEZICI KAMEZ K2R
851 NAZMI SHERIF TUSKU PASK K 2R
852 KORB MYRTEZA KORBI PASK K 2R
853 MOJSI BEQIR LOSHA PASK K 2R
854 HASAN IBRAHIM AHMETI PASK K 2R
855 RIFAN ARIF META PASK K 2R
856 GEZIM ALI LALA PASK K 2R
857 VULLNET BEQIR VEIZI PASK K 2R
858 ASTRIT RAMADAN MIJA PASK K 2R
859 DIN SALI BRATI PASK K 2R
860 BEQIR FEHMI MURATAJ PASK K 2R
861 SHPETIM HYSEN DAUTI PASK K 2R
862 SYTKI ISUF LLAPUSHI KAMEZ K2R
863 DRITAN MARASH PRELA KAMEZ K2R
864 "ILIR“DAUT“URIM" "DAUT“MURAT“DAUT" MOLLA KAMEZ K2R
865 LEONIDHA DALI HIDA KAMEZ K2R
866 MUSTAFA HIDER TAFA KAMEZ K2R
867 SABA LIMAN AFMATAJ KAMEZ K2R
868 ARDIAN HYSEN ZENELI KAMEZ K2R
869 BASHKIM RESHIT FEJZO KAMEZ K2R
870 XHEVAT SADIK SHEHI KAMEZ K2R
871 LAVDIE KADRI BUCI PASK K 2R
872 IZET SHABAN DARSI PASK K 2R
873 DASHAMIR SALI SKOLI PASK K 2R
874 FEJZULLA ADEM MEREPEZA K.1 TE TJERA PEZE
875 "ADIL“JENUZ" "JENUZ“ADIL" MATA VORE K2
876 GJULISHANE RAMADAN DAKU VORE K2
877 HALIM MYRTEZA SHEHI VORE K2
878 HAKI SULEJMAN KAJMAKU VORE K2
879 ARMIDA SINAN DERVISHI VORE K2
880 FITOR MALIQ KASTRATI VORE K2
881 DILBER ZEJNELSPAHIU VORE K2
882 KUJTIM LIMON SIMONI VORE K2
883 BUJAR RUFAT TUSHA VORE K2
884 DIN HYSEN REXHMATI VORE K2
885 BASRI DESTAN LAMI VORE K2
886 KUJTIM ABAZ SHAMKU VORE K 3
887 HAXHI ISMAIL DODA VORE K 3
888 XHEVDET ABDULLA BYLYKUVORE K 3
889 PELLUMB MUSTAFA ZELA VORE K 3
890 "ARDIAN “GEZIM" BEJRUSH MEMA VORE K 3
891 DERVISH HAMZA STAFA VORE K 3
892 VATH BAJRAMTOPI VORE K 3
893 ISMET AGIM ALIU VORE K 3
894 ILIR XHEMAL MERJA VORE K 3
895 GANI SEFER ALIU VORE K 3
896 DALLENDYSHE RIZA GJOKA VORE K 3
897 DILAVER KASEM ISMAILI VORE K 3
898 YMER ABDULLA ZELA VORE K 3
899 BAFTJAR RAMAZAN ALIU VORE K 3
900 BAJRAMHAMDI` HAXHIU VORE K 3
901 BESNIK QAZIM TOPI VORE K 3
902 NDRICIM XHEMAL MERJA VORE K 3
903 FORCIMGANI SPAHIU VORE K 3
904 FEJZULLA ABDULLA PICARI VORE K 3
905 ENI ZENEL MURATI VORE K 3
906 SINAN RAMAZAN KAJMAKU VORE K 3

907 EMIN XHELADIN LAMA VORE K 3
908 ASLLANXHAFERR SIPRI VORE K 3
909 FERIT HYSNI SPAHIU VORE K 3
910 "NAZMI“AGIM" SABRI SHEHU VORE K 3
911 SEFER RESHIT KONI VORE K 3
912 NDOC BIBE MANDREJA VORE K 3
913 ARBEN GANI ISMAILI VORE K 3
914 SAMI SULEJMAN MICAJ VORE K2
915 KUJTIM BAJRAMELEZAJ VORE K2
916 ZYBER SHAQIRSHIRA VORE K2
917 ERVIS/ALEKS ALEKS/HASAN DOBRA/DOBRA KAMEZ K 4 R
918 RONALD SHEMSEDIN ILNICA KAMEZ K 4 R
919 RIZA BRAHIMKECA KAMEZ K 4 R
920 ARTUR/LUME SHAHIN/SALI POKA/POKA KAMEZ K 4 R
921 ERBLIN ZENEL MULGECI KAMEZ K 4 R
922 ENVER HAZIR LIKA KAMEZ K 4 R
923 CANE HAXHI MUJA KAMEZ K 4 R
924 BLERIM/HAXHI SELMAN/SELMAN MUCA/MUCA KAMEZ K 4 R
925 BESNIK ESAT HOXHA KAMEZ K 4 R
926 BEHAR SADRI RRAHMANI KAMEZ K 4 R
927 ARDIAN KASAM HASANAJ KAMEZ K 4 R
928 ERLET DILAVER BURRELI KAMEZ K 4 R
929 FATMIR RAM DUNISHA KAMEZ K 4 R
930 FATMIR/SHPETIM SELMAN/SELMAN KOVACI/KOVACI KAMEZ K 4 R
931 FESTIM DEMIR REXHMATI KAMEZ K 4 R
932 HISMET RAMADAN BARHANI KAMEZ K 4 R
933 ILIR HAMIT PLLOCI KAMEZ K 4 R
934 ISNI/DESTAN SHEFKI/SHEFKI MUJA/MUJA KAMEZ K 4 R
935 KUJTIME XHEMAIL KOLECI KAMEZ K 4 R
936 NEZIR SHEFKI CEJKU KAMEZ K 4 R
937 ROLAND ESAT HOXHA KAMEZ K 4 R
938 SEJDIN/SADIJE SULEJMAN/ASLLAN KURTI/KURTI KAMEZ K 4 R
939 SETKIJE SADIK DOMI KAMEZ K 4 R
940 SHEMSEDIN XHEMALI GJANA KAMEZ K 4 R
941 XHEVRIJE XHAFER KAZIU KAMEZ K 4 R
942 YTBIJE IDRIS PYSQYLI KAMEZ K 4 R
943 ZEF/KOL NDUE/ZEF GJETA/GJETA KAMEZ K 4 R
944 ERMAL GJON DEDA KAMEZ K 4 R
945 DASHAMIR/YLLI MUHAREM/MUHAREM MERKOHASANI KAMEZ K 4 R
946 GAZMEN ZEF NDOU KAMEZ K 4 R
947 SKENDER METAN HASRAMA VORE K1
948 FATMIRE ZYBER DEMIRXHIU VORE K1
949 ARBER QEMAL MEMA VORE K1
950 RAMAZAN MUHARREM MARKU VORE K1
951 KRASNIQ SHAIP KRASNIQI VORE K1
952 TASIM SHAIP KRASNIQI VORE K1
953 ILIR BESIM PELLUMBI PASK K 2R
954 OSMAN KASEM MISKU PASK K 2R
955 XHIL ZYBER PERGJEGJI PASK K 2R
956 PETRIT RIZA SUFA PASK K 2R
957 REXHEP VELI RUCI PASK K 2R
958 ISMAIL MEHMET KUPA PASK K 2R
959 RAMIS REXHEP SHEHI PASK K 2R
960 SHAQIRRIZA SUFA PASK K 2R
961 ADEM RASIM SELAMI PASK K 2R
962 MEDAT SULEJMAN RUBLA KAMEZ K2R
963 SABRI SELMAN CUPANI KAMEZ K2R
964 PETRIT ISLAM ABAZAJ KAMEZ K2R
965 HYLMI/MEXHIDEHAXHI/HAZIZ DISHA/DISHA KAMEZ K2R
966 RAMAZAN SINAN MUSTEQJA KAMEZ K2R
967 BAJRAMSHERIF BRUCI KAMEZ K2R
968 SADIK REXHEP GJOKA KAMEZ K2R
969 SKENDER AZEM GECA KAMEZ K2R
970 AGRON MUHARREM CANI KAMEZ K2R
971 TOFIK FALI RUSI KAMEZ K2R
972 ERVIN RAMAZAN QOSE KAMEZ K2R
973 SADIN HALIL SAVA KAMEZ K2R
974 NJAZI RAMADAN MATA KAMEZ K2R
975 FLORANT RAMADAN AGOLLI KAMEZ K2R
976 TON MARTIN DODA KAMEZ K2R
977 EDI SKENDER KOTARJA KAMEZ K2R
978 ARJAN TAHIR VATA KAMEZ K2R
979 ARDIAN SHEFKI KORAQIKAMEZ K2R
980 NDOC/AGRON SALI/NDOC RRUCAJ/RRUCAJ KAMEZ K2R
981 SKENDER XHEMALI HITHI KAMEZ K2R
982 LUAN IDRIZ CELAJ KAMEZ K2R
983 ASLLANISMAIL LUSHI KAMEZ K2R
984 ARIF BALI CELAJ KAMEZ K2R
985 XHEVAHIR QAMIL KOCA KAMEZ K2R
986 BESIM ISMAIL KAMERRI KAMEZ K2R
987 DEFRIMRASIM PERSEKU KAMEZ K2R
988 DRITA SHAQIRBEQIRI KAMEZ K2R
989 HAXHI SHYQIRI BEGU KAMEZ K2R
990 CEN HALIT SELIMAJ KAMEZ K2R
991 HAZIS SULEJMAN VLASHI KAMEZ K2R
992 SADRI MALIQ VOJA KAMEZ K2R
993 POLIKRON SHABAN METALIA KAMEZ K2R
994 GENTI BEJTULLA BALLIU KAMEZ K2R
995 AGIM VAHID PEPOSHI KAMEZ K2R
996 SAIMIR RRAHMAN DISHA KAMEZ K2R
997 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE KAMEZ K2R
998 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE KAMEZ K2R
999 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE KAMEZ K2R
1000 DEMIR/URIM KURTISH/DEMIR REXHMATAJ/REXHMATI KAMEZ K2R
1001 HAMZA NJAZI SITA KAMEZ K2R
1002 RUSTEM HAQIF LATA KAMEZ K2R
1003 ZYBER/NAILE RASIM/FARIZ ZYBERAJ/ZYBERAJ VORE K 3
1004 ILIA RRUSTEM MAZRREKU VORE K 3
1005 RASIM ZYBER DERVISHI VORE K 3
1006 HAZIZ MUHARREM PERZHILLA VORE K 3
1007 SHABAN OSMAN MUCA VORE K 3
1008 BLERIM/XHEMAL XHEMAL/SAIT HILAJ/HILAJ VORE K 3
1009 FERIT MURAT ISTREFIVORE K 3
1010 PERPARIM RUFAT CENA VORE K 3
1011 XHABIR HAMIT SINA VORE K 3
1012 BAJRAMHYSNI DRAGJOSHI VORE K 3
1013 SALI SHABAN SALLAHI VORE K 3
1014 BLEDAR XHEMALI CEKA VORE K 3
1015 NEBI SABRI LITA VORE K 3
1016 HALIL MUHARREM KARAKUSHI VORE K 3
1017 KADRI VELI GJUNI VORE K 3
1018 SKENDER HARUN BUDLLA VORE K 3
1019 FERIT HAMDI MEMA VORE K 3
1020 KADRI IDRIZ GJORLLAKU VORE K 3
1021 FATOS ISMAIL GJIKA VORE K 3
1022 SALI HALIL KURTI VORE K 3
1023 PAJTIM FARI SALIU VORE K 3
1024 BESIM ELEZ BEQIRI PASK K 2R
1025 XHELALHASAN LALA PASK K 2R
1026 ADIF MAZLLAM ZERE PASK K 2R
1027 SEAT IBRAHIM SKENDERI PASK K 2R
1028 SKENDER SADIK HYSA PASK K 2R
1029 SABA/FATIME HAMID/SABRI MURATI/MURATI PASK K 2R
1030 KASTRIOT HALIM KINGJI PASK K 2R
1031 SHAIP ILJAZ LALA PASK K 2R
1032 YLBER MILAIM SINAJ PASK K 2R
1033 BESNIK SHABAN TAFA PASK K 2R
1034 MEHMET YMER TOBLI PASK K 2R
1035 SKENDER RIZA SELITA PASK K 2R
1036 HAXHI ZENUN GJIDIA PASK K 2R
1037 GANI HALIL KOLGJINI KAMEZ K5 R
1038 LAVDIE/KUJTIM BAFTJAR/PETRIT HALILI/HALILI KAMEZ K5 R
1039 BESNIK HYSNI GJINOLLARI KAMEZ K5 R
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1040 FATMIR/VIGON GANI/FATMIR BILALAJ/BILALAJ KAMEZ K5 R
1041 SAMET ALI QOKU KAMEZ K5 R
1042 AGRON KAPLLAN RRUCI KAMEZ K5 R
1043 ISMAIL ASLLANELEZI KAMEZ K5 R
1044 MARK PREL NIKA KAMEZ K5 R
1045 SABRI ALI MULKURTI KAMEZ K5 R
1046 LULZIM XHAVIT SINANI KAMEZ K5 R
1047 PAL GJIN GJINI KAMEZ K5 R
1048 NAZMI/HAVE SADIK/DEMIR CERPIA/CERPIAKAMEZ K5 R
1049 ELES ISUF FISHTI KAMEZ K5 R
1050 PAJTIM MEHDI KASEMI KAMEZ K5 R
1051 GJEVALIN PJETERZEFI KAMEZ K5 R
1052 GEZIM NAZIF META KAMEZ K5 R
1053 NASIBI DAUT DALTI KAMEZ K5 R
1054 ISMAIL YMER TAFA KAMEZ K5 R
1055 ADEM ISUF MEHMETAJ KAMEZ K5 R
1056 ALI AHMET AHMETI KAMEZ K5 R
1057 TONIN HAMEZ DEDAJ KAMEZ K5 R
1058 LUFTAR/JETMIR/ALI/MENTOR/ARBEN  ALI/ALI/LUFTAR/ALI/ALI

DEDA/DEDA/DEDA/DEDA KAMEZ K5 R
1059 SALI QAMIL XHECUKA KAMEZ K5 R
1060 SAMI MUHARREM DACI KAMEZ K5 R
1061 KUJTIM/VJOLLCA ADEM/QAZIM KOXHA/KOXHA KAMEZ K5 R
1062 SABRI YMER TAFA KAMEZ K5 R
1063 BUJAR REXHEP ADEMI KAMEZ K5 R
1064 FEJZULLA ASLLANISLAMAJ PASK K 2R
1065 XHELALHAVZI SMACI PASK K 2R
1066 KOLE PREK RUCI PASK K 2R
1067 IMER ALI FEJZA PASK K 2R
1068 ZAHIDE XHEMAL LUSHA PASK K 2R
1069 IDAIM MISLIM IVANI PASK K 2R
1070 SADIN HALIL SAVA KAMEZ 3P
1071 XHAVIT NURI KABILI KAMEZ 3P
1072 CEN ELEZ MESHI KAMEZ 3P
1073 SELMAN/KUJTIM/IMER MAHMUT/SELMAN/SELMAN

PIRA/PIRA/PIRA KAMEZ 3P
1074 SHABAN XHEMAL LLANI KAMEZ 3P
1075 GJOVALIN/ANTON/PAULIN MARK/MARK/MARK

NDOJ/NDOJ/NDOJ KAMEZ 3P
1076 PETRIT ASLLANCUPI KAMEZ 3P
1077 MARK LUSH HYSAJ KAMEZ 3P
1078 ARBEN BAJRAMMADANA KAMEZ 3P
1079 BESNIK SKENDER KODRA KAMEZ 3P
1080 RAMIZ QAZIM HASA KAMEZ 3P
1081 AZEM/ELTON ETHEM/ETHEM BACI/BACI KAMEZ 3P
1082 LEONARD/RUSHDI HALIL/HALIL SADIKAJ/SADIKAJ KAMEZ 3P
1083 BESMIRNEZIR MULGECI KAMEZ 3P
1084 MAJLINDA/AGIM VELI/HASAN IMERAJ/IMERAJ KAMEZ 3P
1085 ZYBER IBRAHIM MEMA KAMEZ 3P
1086 ARBEN MEHMET PESHKU KAMEZ 3P
1087 SATBERE QAZIM LEKA KAMEZ 3P
1088 ELSON/TAULANT REFIK/FERIK DANI/DANI KAMEZ 3P
1089 LULZIM/SELIM SELIM/REXH QEMA/QEMA KAMEZ 3P
1090 SOKOL MYRTEZA LALO KAMEZ 3P
1091 ISMAIL XHEMAL MESAJAKAMEZ 3P
1092 ENVER HALIT KALAVERI KAMEZ 3P
1093 AVNI/HAKI RRUSTEM/RRUSTEM MORINAJ/MORINAJ KAMEZ 3P
1094 SHKURTE MAN DIBRA KAMEZ 3P
1095 PETRIT/ILIR NEZIR/NEZIR CANI/CANI KAMEZ 3P
1096 BUJAR AHMET SUCI KAMEZ 3P
1097 RRUSTEM/AVNI TAF/RRUSTEM AHMATI/AHMATI KAMEZ 3P
1098 OSMAN ELES KAZIU KAMEZ 3P
1099 ROLAND EMIN TERSHALLA KAMEZ 3P
1100 MARJETA SELMAN BAJRAMI KAMEZ 3P
1101 LAVDI BAJRAMDUSHKU KAMEZ 3P
1102 RESMIEZENEL DOCI KAMEZ 3P
1103 ADEM MUSTAFA HIDRI KAMEZ 3P
1104 MIRBANXHAVIT LIKA KAMEZ 3P
1105 SHKELZEN YLLI DANI KAMEZ 3P
1106 ARTUR/DAVE BAFTJAR/LLESH SIRIXHI/SIRIXHI KAMEZ 3P
1107 XHEVAT ISMAIL RUSI KAMEZ 3P
1108 RAMADAN/NILKE ISMAIL/ZENEL LEKA/LEKA KAMEZ 3P
1109 ADEM HAZIZ MARGJONI KAMEZ 3P
1110 HAJRIE ASLLANMENA KAMEZ 3P
1111 RAMAZAN ISUF RASHA KAMEZ 3P
1112 FATBARDHA XHEMAL META KAMEZ 3P
1113 AHMET MEHMET BEGU KAMEZ 3P
1114 ELMIJE YMER DURAKU KAMEZ 3P
1115 HYSEN/DAVE HAXHI/DIN XHOKOLA/XHOKOLA KAMEZ 3P
1116 NAIM ASLLANCUPI KAMEZ 3P
1117 IBRAHIM ISAK KOKA KAMEZ 3P
1118 FATION RAMAZAN QOSE KAMEZ 3P
1119 BANUSH EMIN CELA KAMEZ 3P
1120 DESTAN HAXHI ZUNA KAMEZ 3P
1121 FIQIRI MUSTAFA FEJZA KAMEZ 3P
1122 SULEJMAN VATH LUZI KAMEZ 3P
1123 KLEVIS NURI MELANI KAMEZ 3P
1124 IDRIZ HAJRULLA MORINAKAMEZ K10B
1125 ARDIAN ENUZ BILLA KAMEZ K10B
1126 RREMZIZYBER HOTI KAMEZ K10B
1127 RAMIZ HYSEN KTHELLA KAMEZ K10B
1128 MEDI MALIQ KASEMI KAMEZ K10B
1129 SHABAN ASLLANGJECI KAMEZ K10B
1130 MARTIN MARK RAJTA KAMEZ K10B
1131 MURAT HAN BULICA KAMEZ K10B
1132 ARTAN MARTIN RAJTA KAMEZ K10B
1133 HAXHI SEIT VATA KAMEZ K10B
1134 SEFER SHAQIRTROCI KAMEZ K10B
1135 FETAH HAJDAR PUCI KAMEZ K10B
1136 BASTRI IBRAHIM ZYBERAJ KAMEZ K10B
1137 FATMIR SALI BASHA KAMEZ K10B
1138 SHEFQET XHELALKOTARJA KAMEZ K10B
1139 SAFET HAZIZ NIKA KAMEZ K10B
1140 XHELIL ISLAM HERENIKAMEZ K10B
1141 ZENEL BINAK TOBLI KAMEZ K10B
1142 SHERIF BAJRAMSEFA KAMEZ K10B
1143 ADEM SEFER KURTI KAMEZ K10B
1144 GEZIM XHEMALI ALIAJ KAMEZ K10B
1145 FAIK HALIL KACA KAMEZ K10B
1146 AVNI QEMAL RATA KAMEZ K10B
1147 ISUF AQIF VOGLI KAMEZ K10B
1148 MENTOR XHELADIN BUCI KAMEZ K10B
1149 BISLIM,LUTFI FET,BISLIM DACI KAMEZ K10B
1150 LATIF BEQIR KAJO KAMEZ K10B
1151 BILBIL BAJRAMTOSUNIKAMEZ K10B
1152 MYRTEZA ALI HYSA KAMEZ K10B
1153 ADRIATIK GEZIM XHEFERASI KAMEZ K10B
1154 VEHBI JAKUP RECI KAMEZ K11 B
1155 MYZAFER RUFAT CENA KAMEZ K11 B
1156 ZIJA HALIL KURTASHI KAMEZ K11 B
1157 PAL PREND UKSHINI KAMEZ K11 B
1158 HAVZI VESEL KRASNIQI KAMEZ K11 B
1159 XHEMAL ISUF GJABRI KAMEZ K11 B
1160 NDOC GJELOSH STAKA KAMEZ K11 B
1161 MANE SADIK GOCA KAMEZ K11 B
1162 UKE TAHIR CEK KAMEZ K11 B
1163 DIJE DALI DERVISHI KAMEZ K11 B
1164 FRAN KOL PJETERGJOKAJKAMEZ K11 B
1165 KOL MARK HASAJ KAMEZ K11 B
1166 BARDHOK REXHEP KRAJA KAMEZ K11 B
1167 AZEM SHABAN HOXHAJ KAMEZ K11 B
1168 SELIM HAXHI VOKA KAMEZ K11 B
1169 ARIF BAJRAMGJURRA KAMEZ K11 B

1170 KUJTIM KAMBER LEKA KAMEZ K11 B
1171 SHAQIRSADIK CANAMETI KAMEZ K11 B
1172 ILIA NIJAS OSMANIKAMEZ K11 B
1173 XHEMALI GANI ZYBERI KAMEZ K11 B
1174 TONIN MARASH HYSA KAMEZ K11 B
1175 ILIR IBRAHIM MENA KAMEZ K11 B
1176 SADIK XHELIL HODA KAMEZ K11 B
1177 NAZIF RAMAZAN CELIKU KAMEZ K11 B
1178 LODOVIK GJIN RAJTA KAMEZ K11 B
1179 MAL OSMAN ALLARAJ KAMEZ K11 B
1180 RUFAT RIZA COLLAKU KAMEZ K11 B
1181 JEMIN XHELADIN LAMA KAMEZ K12 B
1182 SHAHINOSMAN RAMOLLARI KAMEZ K12 B
1183 SHEMSIQEIM KARASANI KAMEZ K12 B
1184 AFRIM AGRON SHKURTI KAMEZ K12 B
1185 FLAMUR RAMADAN KRASNIQI KAMEZ K12 B
1186 IBRAHIM XHEMAL ELEZI KAMEZ K12 B
1187 VATH SHEFQET GJONI KAMEZ K12 B
1188 XHAVIT SEJDIN DHJARI KAMEZ K12 B
1189 MUSTAFA SELMAN REXHA KAMEZ K12 B
1190 NASIP RIZA RECI KAMEZ K12 B
1191 ASLLANHASAN LUSHI KAMEZ K12 B
1192 FADIL SADIK ISMALAJ KAMEZ K12 B
1193 RAMAZAN SADIK LOSHA KAMEZ K12 B
1194 ABAZ HALIL SELITA KAMEZ K12 B
1195 FLORIN ALI SIMONI KAMEZ K12 B
1196 GAZMEND MURAT HASA KAMEZ K12 B
1197 SAMI HALIL KASTRATI KAMEZ K12 B
1198 HASAN SELIM PEPOSHI KAMEZ K12 B
1199 MENTOR SHEFQET SINANI KAMEZ K12 B
1200 PELLUMB ENVER MYSLIMAJ KAMEZ K12 B
1201 ZAIM DALI HALILAJKAMEZ K12 B
1202 NESRET RRAHMAN TEFERICI KAMEZ K12 B
1203 YLLI IBRAHIM CACA KAMEZ K12 B
1204 QEMAL HYSEN KASTRATI KAMEZ K12 B
1205 YLVI IBRAHIM DISHA KAMEZ K12 B
1206 REMZI ESAT GURI KAMEZ K12 B
1207 SADIK SHABAN KURTI KAMEZ K12 B
1208 SHEHAP HAMDI KRASNIQI KAMEZ K12 B
1209 ABDULLA ISLAM ELEZAJ KAMEZ K12 B
1210 KUJTIM HAN XHOKOLA KAMEZ K13 B
1211 LUTFI HAKIK CERPJA KAMEZ K13 B
1212 RUSHIT,LULZIM DALIP,RUSHIT CERPJA KAMEZ K13 B
1213 ADIL SELIM CARA KAMEZ K13 B
1214 SHPETIM HASAN HOXHA KAMEZ K13 B
1215 NUREDIN ZENEL TOTA KAMEZ K13 B
1216 IBRAHIM MAHMUT NIKA KAMEZ K13 B
1217 BESNIK HASAN ELEZI KAMEZ K13 B
1218 SHPEND ZENEL DOCI KAMEZ K13 B
1219 DALI LIMAN DOCI KAMEZ K13 B
1220 ARBEN HYSNI IMERI KAMEZ K13 B
1221 SHERIF QAZIM LEKA KAMEZ K13 B
1222 ILIR HYSEN DAUTI KAMEZ K13 B
1223 IBRAHIM RAMADAN BILJA KAMEZ K13 B
1224 ADEM RIZA BARDHOCI KAMEZ K13 B
1225 HYSNI XHELADIN CUBI KAMEZ K13 B
1226 HARUN ORHAN SHKIRA KAMEZ K13 B
1227 LAVDRIN RUSHIT ISLAMAJ KAMEZ K13 B
1228 BESNIK ALI RUCI KAMEZ K13 B
1229 ZADE MALIQ ZEZIRAJ KAMEZ K13 B
1230 REXHEP HAXHIU NELAJ KAMEZ K13 B
1231 CEN HALIT COKA KAMEZ K13 B
1232 SELIM ZAIM MARKU KAMEZ K13 B
1233 ISMAIL DAN KOLECI KAMEZ K13 B
1234 SABRI MEHDI SHAHU KAMEZ K13 B
1235 CEN XHEMAL LALA KAMEZ K13 B
1236 SULEJMAN HASAN LEKA KAMEZ K13 B
1237 HALIM DEMIR BISLIMI KAMEZ K13 B
1238 MUSAR SELMAN MELI KAMEZ K13 B
1239 LUAN OSMAN TUSHA KAMEZ K13 B
1240 AGIM HALIL SELMANLLARI KAMEZ K13 B
1241 APOSTOL FRAN GJONPJETRI KAMEZ K13 B
1242 MISIM BAJRAMGJOKA KAMEZ K13 B
1243 OSMAN MEVLUT PLAKU KAMEZ K13 B
1244 BATO MUSA KACIQI KAMEZ K13 B
1245 LULEZIM NZIR SHPATA KAMEZ K13 B
1246 XHEP IBRAHIM ZYBERAJ KAMEZ K13 B
1247 SHYQYRI RAMADAN PEKA KAMEZ K13 B
1248 KADRI AHMET NEZIRI KAMEZ K13 B
1249 DRITN HALIT SELMANLLARI KAMEZ K13 B
1250 SELAMI XHEMA JATA KAMEZ K13 B
1251 SKENDER ASLLANKARAJ KAMEZ K16 B
1252 GEZIM OSMAN DUKA KAMEZ K16 B
1253 ALI XHELALGJORGJI KAMEZ K16 B
1254 GANI MUSLI DRENI KAMEZ K16 B
1255 OSMAN QAMIL LAME BERXULLE K16 B
1256 SHAQIRKADRI BALA PASKUQAN K16 B
1257 MERSIMFEHMI ISLAMAJ PASKUQAN K16 B
1258 SAMI QAZIM LACI PASKUQAN K16 B
1259 DIAMANT HEKURAN BURGU PASKUQAN K16 B
1260 HAJREDIN SHABAN BRESA KAMEZ K16 B
1261 SHAQIRVELI VANI KAMEZ K16 B
1262 PETRIT IBRAHIM KOVACI KAMEZ K16 B
1263 FRAN ZEF PJETERGJOKA KAMEZ K16 B
1264 XHEVAHIR ASLLANMORINAKAMEZ K16 B
1265 MEHMET ALI KOLECI PASKUQAN K16 B
1266 SAMI ASLLANALLUSHI KAMEZ K16 B
1267 NDRICIM ISMAIL DISHA KAMEZ K16 B
1268 GENTIAN ALI SPAHIU KAMEZ K16 B
1269 LULZIM ISMAIL KURTI KAMEZ K16 B
1270 HAMDI CAN MARKU KAMEZ K16 B
1271 SHYQYRIE EQEREM DAIU KAMEZ K16 B
1272 XHEVAHIR ALI SIMONI PASKUQAN K16 B
1273 SELIM BESHIRTOSHI KAMEZ K16 B
1274 SAMI BAJRAMTROCI KAMEZ K16 B
1275 HAMDI SALI UKA PASKUQAN K16 B
1276 GEZIM ALI KOLECI PASKUQAN K16 B
1277 DED NDUE DEMA KAMEZ K16 B
1278 HAXHI HAN KOLDASHI KAMEZ K16 B
1279 CEL SHABAN PROZLLOMI PASKUQAN K17 B
1280 BESIM HIDER LETI PASKUQAN K17 B
1281 SHEFKI DALIP MEMA KAMEZ K17 B
1282 GURI SAHIT LLESHI KAMEZ K17 B
1283 HALIL MEHMET MUCAJ KAMEZ K17 B
1284 HAZRET RUSTEM NEZA KAMEZ K17 B
1285 NIKOLL NDOC MALAJ KAMEZ K17 B
1286 ALBERTMEHMET SULA PASKUQAN K17 B
1287 LIRIM ARIF DISHA KAMEZ K17 B
1288 RIZA BERAM ELEZI KAMEZ K17 B
1289 DEMIR HAKI LALA KAMEZ K17 B
1290 ARTAN NUREDIN TAFA KAMEZ K17 B
1291 TOM LLESH MARGJINI KAMEZ K18 B
1292 MALIQ MISIM ZEKA KAMEZ K18 B
1293 SHPETIM RAMADAN PALI KAMEZ K18 B
1294 ZAIM RAMADAN GASHI KAMEZ K18 B
1295 RAMAZAN HAKIK TROCI PASKUQAN K18 B
1296 JASHARDALI AJAZI KAMEZ K18 B
1297 NERTILA SALI LACI PASKUQAN K18 B
1298 AGIM REXHEP MEMA PASKUQAN K18 B
1299 TOM GJON LLESHAJ PASKUQAN K18 B
1300 MEVLAN VESEL SULA PASKUQAN K18 B
1301 REXHEP SELIM LEKA KAMEZ K18 B
1302 SOKOL MIRASHNIKA PASKUQAN K18 B

1303 HABIB ISLAM KICI KAMEZ K18 B
1304 GJON GJON RAJTA KAMEZ K18 B
1305 FIQIRI MEHMET LUSHA KAMEZ K18 B
1306 BAJRAMHAJDAR DEMAJ KAMEZ K18 B
1307 MARK NDUE GJOKA PASKUQAN K18 B
1308 PRENG GJIN RAJTA KAMEZ K18 B
1309 ALI NEVRUS PODA FARKE K18 B
1310 AGRON SHAQIRCELA FARKE K18 B
1311 HYSEN MUSTAFA NDREU KAMEZ K18 B
1312 MENSUR ISMEN GJICI KAMEZ K18 B
1313 SHPETIM FERIT KACA PASKUQAN K18 B
1314 DUKAGJIN ABDURRAHIM ABAZI KAMEZ K18 B
1315 FLAMUR ABDYL CELIKU PASKUQAN K18 B
1316 AGIM OSMAN KALESHI PASKUQAN K18 B
1317 FLAMUR HAMDI HIDAJ KAMEZ K18 B
1318 SIMON GJON SOKOLI PASKUQAN K18 B
1319 SHABAN BAJRAMTAFHASAJ KAMEZ R
1320 MARKO GEG LEGISI KAMEZ R
1321 RASIM QERIM BRATI KAMEZ R
1322 LAZAM SABRI HALILAJKAMEZ R
1323 FRAN NDUE MHILLI KAMEZ R
1324 BAJRAMHAMIT QENANAJ KAMEZ R
1325 NDRICIM LATIF HOXHA KAMEZ R
1326 RUZHDIHALIT KAMBERI KAMEZ R
1327 DILAVER DILAVER SHTREZI KAMEZ R
1328 MUSA SALI ISUFAJ KAMEZ R
1329 INDRIT AHMET GJIKOLA KAMEZ R
1330 BUJAR RIZA BAJRAMAJ ZALL-MNER R
1331 SABRI YMER LAMI ZALL-MNER R
1332 AVDI RAMAZAN CANI ZALL-MNER R
1333 SAMI GANI DYBELI BERXULLE R
1334 PAJTIM NAIM LUSHI BERXULLE R
1335 SADIK BAJRAMNDREU PASKUQAN R
1336 FERIT ILJAZ LALA PASKUQAN R
1337 LUTFI SALI LITA PASKUQAN R
1338 RAMAZAN REXHEP MIFTARI PASKUQAN R
1339 MALE IBRAHIM HIDRI PASKUQAN R
1340 SOKOL SINAN KOLDASHI PASKUQAN R
1341 SKENDER HALIT HOXHA PASKUQAN R
1342 ILIR HAMDI ISLAMAJ PASKUQAN R
1343 SELMAN SHABAN BULICA PASKUQAN R
1344 FATLI JEMIN MECOLLARI PASKUQAN R
1345 IMER ISLAM PEPOSHI PASKUQAN R
1346 RUSTEM LIMAN KAZIU PASKUQAN R
1347 HAQIF,LUTFI RUSHIT,HAQIF KADRIA PASKUQAN R
1348 FATMIR LAZAM KACA PASKUQAN KP
1349 ILJAZ TAF BILLA PASKUQAN KP
1350 DRITAN HALIT SELMANLLARI PASKUQAN KP
1351 VJOLLCA HALIT MOLLA PASKUQAN KP
1352 IBRAHIM SELMAN BURGU PASKUQAN KP
1353 SHABAN HALIT CENAJ PASKUQAN KP
1354 PERPARIM RRAIF ZERKA PASKUQAN KP
1355 SULEJMAN MEHMET CANI PASKUQAN KP
1356 FITIM RAM LALA PASKUQAN KP
1357 PASHUK MARK PRENGA PASKUQAN KP
1358 DRITAN OSMAN NDREU PASKUQAN KP
1359 GENCI DEFRIMTASHO PASKUQAN KP
1360 ALBANASHABAN SINANI PASKUQAN KP
1361 JANI JORGO AGORA PASKUQAN KP
1362 RUSTAN BAJRAMSHEHU PASKUQAN KP
1363 NAIM GAFURR BICI PASKUQAN KP
1364 QEMAL HIM PUCI PASKUQAN KP
1365 AHMEDIE SALI DACI PASKUQAN KP
1366 EDUART RUSTEM DULELLARI PASKUQAN KP
1367 HYSNI HATEM DOMI PASKUQAN KP
1368 BASHIM MUHARREM TROCI PASKUQAN KP
1369 JASHARADEM HYSENAJ PASKUQAN KP
1370 BESNIK ALI RUCI KAMEZ KP
1371 OSMAN NEBI MICI KAMEZ KP
1372 SELIM ZAIM MARKU KAMEZ KP
1373 RAMADAN XHEM DOGJANI KAMEZ KP
1374 SHYQYRI RAM PEKA KAMEZ KP
1375 SHEFQET HALIL SPAHIU KAMEZ KP
1376 GAZMEN RRAHMAN VATA KAMEZ KP
1377 KADRI HASAN MUCA KAMEZ KP
1378 REFIK RIZA HODA KAMEZ KP
1379 NAIM HAMIT LALA KAMEZ KP
1380 SEJFULLA SUL HAJDINIKAMEZ KP
1381 SKENDER ZOG BARDHIKAMEZ KP
1382 LIHE RAMADAN SHEHU KAMEZ KP
1383 ISMAIL ZENEL DERVISHI KAMEZ KP
1384 XHEM IBISH MORINAKAMEZ KP
1385 HALIM HAZIS DERVISHI KAMEZ KP
1386 FATJON ELEZ CANI KAMEZ KP
1387 BUJAR TASIM VEHAPAJ KAMEZ KP
1388 KAMBER QEMAL SINA KAMEZ KP
1389 RAMAZAN REXHEP LEKA KAMEZ KP
1390 PERPARIM MARK PJETRI KAMEZ KP
1391 QATIP MEHDI NDREU KAMEZ KP
1392 FATMIR ISMAIL KOLECI KAMEZ KP
1393 SAJMIR DED BUSHGJOKAJ KAMEZ KP
1394 LULZIM NEZIR SHPATA KAMEZ KP
1395 SHAQIRHAQIF KACA KAMEZ KP
1396 TAFIL MIFTAR TROCI KAMEZ KP
1397 LUTFI AHMET AHMETI KAMEZ KP
1398 VELI BAJRAMISUFI KAMEZ KP
1399 ARJAN ALI JATA KAMEZ KP
1400 TEFIK HALIT LUSHA KAMEZ KP
1401 AZEM MALIQ SEFA KAMEZ KP
1402 BESIM BESIM KOLDASHI KAMEZ KP
1403 MUS SADIK ISLAMAJ KAMEZ KP
1404 ISMET AQIF ISUFI KAMEZ KP
1405 RAMAZAN ZENEL ZITA KAMEZ KP
1406 KUJTIM HYSNI CARA KAMEZ KP
1407 LUTFI HAXHI MUJA KAMEZ KP
1408 PETRIT MYFTARTROCI KAMEZ KP
1409 LUIGJ DED PRENDIKAMEZ KP
1410 FIQIRI TASIM QINAMI KAMEZ KP
1411 PERPARIM XHEMIL TAFHASI KAMEZ KP
1412 QAMIL ELMAZ QERPJA KAMEZ KP
1413 GANI HASAN BRAHAJKAMEZ KP
1414 FATBARDH REXHEP METALAJ KAMEZ KP
1415 ZYBER ISLAM DEMLEKA KAMEZ KP
1416 HEKURAN ESAT HOXHA KAMEZ KP
1417 HALIL ZENUN SOKOLI KAMEZ KP
1418 HAZIS SYL SELIMAJ KAMEZ KP
1419 ALBERTALI FETIU KAMEZ KP
1420 GJELOSH KOLE PJETERGJOKAJKAMEZ KP
1421 MELAIM BASHKIM HARACIU KAMEZ KP
1422 ISMAIL BAJRAMKURTI KAMEZ KP
1423 AVDI RAMADAN RAMA KAMEZ KP
1424 VASIL XHAVIT TAFA KAMEZ KP
1425 IDRIZ MAKSUT STANA KAMEZ KP
1426 ALI HAKIK VLADI KAMEZ KP
1427 FATIME RAMADAN DANI KAMEZ KP
1428 QAMIL CUP DODA KAMEZ KP
1429 BERNARDA DILAVER HYSA KAMEZ KP
1430 ILIA XHELIL TOLA KAMEZ KP
1431 NAZBI HAXHI SINANASI KAMEZ KP
1432 BESNIK PJETERMARKAJKAMEZ KP
1433 ARBEN FRROK LULI KAMEZ KP
1434 NURIE SALI QELEPOSHI KAMEZ KP
1435 SHKELQIM GARIP GJETA KAMEZ KP
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“Teatri Kombëtar shqiptar në krizë, ne
bëmë 350 shfaqje vitin që shkoi”

Fatmira Nikolli

GAZETA KRYESORE SUEDEZE “DAGENS NYHETER”:
KADARE KA SHANSE TË FITOJË NOBELIN

Për Kiço London, teatri sh
qiptar është i çorientuar.
Dje, në një konferencë ku

bëri me dije kalendarin për sezo-
nin e ardhshëm artistik, nuk ngur-
roi të kritikojë, siç ka bërë edhe
më herët, skenën teatrore sh-
qiptare, duke nisur nga fqinji i tij,
me të cilin i ndan një pishinë, Teat-
ri Kombëtar. Tha se sezonin e sh-
kuar ka pasur 350 shfaqje, pothuaj
një për çdo ditë të vitit, dhe këtë
vit premtoi deri në tri shfaqje në
natë. I pyetur nga “GSH” se si ia
del të bëjë më shumë se të tjerët
kur para ka më pak se të tjerët, ai
tha “me punë”. Nga ana tjetër,
mohoi që puna e shumtë për pak
staf e me pak para, ul cilësinë.

Urimit për një mandat të dytë
në krye të Teatrit, iu përgjigj me
“kemi kohë për atë punë”, dhe me
gjithë pyetjet e gazetarëve ruajti
qetësinë edhe në raport me fqinjin
edhe në raport me Ministrinë e
Kulturës, e cila sipas tij, kërkesën
e tij për buxhet më të madh “e ka
marrë shënim”.
AJO QË LAMË PAS

“Lëmë pas një sezon me 350
shfaqje. Një shifër rekord, që mbart
brenda shumë punë nga stafi, për
fëmijë, adoleshentë e të rritur. Jemi
vetëm 11 veta që punojmë. Me një
buxhet prej 200 mijë eurosh, nga i
cili për projekte shkojnë vetëm 50
mijë, puna jonë tregon se Teatri
Kombëtar Eksperimental “Kujtim
Spahivogli” është në një shinë krejt
tjetër, por jo domosdoshmërisht
pjesa tjetër e teatrove duhet që të
vijnë në këtë shinë, sepse nuk vijnë
dot, dhe kjo është normale”, - tha
Londo para mediave.

“Mendoj se në përgjithësi Teat-
ri Kombëtar shqiptar është një
teatër i çakorduar, edhe që nuk
është në funksionin, mision edhe
në rentabilitetin e vet. Mund të
krijohet ideja se çfarë janë duke
bërë këta të TKES? Ajo që bëjmë
ne është fare e thjeshtë, por nuk
është e thjeshtë për t’u realizuar.
Kemi arritur që të fokusohemi në
tri pika: puna e aktorit me veten,
puna e aktorëve me njëri-tjetrin
dhe pika e tretë është spektatori”.
GJELA ME ATLETE TË
ZGJOHET FQINJI

Një poster ku tre gjela ecin me
atlete, përbënte sfondin e konfer-
encës së Londos. “U ngritëm” shk-
ruhej me germa kapitale. “Tashmë
Teatri Kombëtar Eksperimental
është ngritur. Është godina më e
mirë aktualisht teatrore, por ajo
për të cilën krenohemi është inten-
siteti i punës, që është jo i zakon-
shëm. Ashtu siç është e tillë edhe
mënyra që është ngritur kjo god-
inë sot, që i gjithë investimi është
partneritet privat, që privati nuk
merr asnjë gjë nga ajo që jep”, - tha
Londo.

Po ç’domethënë u ngritëm? As-
një paralelizëm me “Shqipërinë që
ngrihej” nga opozita. Drejtori tha
se kuptimi i parë është që TKES
është ngritur. I dyti është që kën-
ga e gjelave është një zgjim nga
gjumi, dhe natyrisht që, kur zgjo-
het nga gjumi, njeriun e pret një
ditë plot sfida. “Dhe gjelat kanë një
të mirë, që zgjojnë të zotin dhe ko-
mshiun; është një tendencë për t’u

zgjuar të gjithë komshinjtë tanë,
MK dhe ata që kanë në dorë fondet
publike, se me krenari, falë stafit
të artistëve të rinj por jo vetëm,
meritojmë më shumë vëmendje,
sepse jemi i vetmi institucion që
financat publike nuk i japim
askund pa kontribut publik”, - tha
Londo. Për të, kjo është arsyeja që
me fondet publike të tri projekteve
kanë bërë 15. Madje këtë herë do
bëjnë 31 projekte, dhe pa u qarë.
“Na detyrohen edhe 20 për qind
nga viti paraardhës, që shpresoj që
MK të na i lirojë deri në fund të
vitit, se janë fonde të artistëve, që
përpiqen bashkë me ne, dhe ngan-
jëherë nuk mundet që ta kenë jetën
fort normale për shkak të kësaj
mungese”.
‘NË SHTRAT ME ARMIKUN’,
VIJNË ANAGNOSTI E
NDRENIKA

Është tema e sezonit të sivjet-
shëm. “Për çdo hap në dritë duhet
paguar taksa e hijes, edhe për çdo
hap në errësirë duhet paguar
gjithë mungesa e dritës. Qëllimi i
kësaj stine është teatri cilësor për
të gjithë”, - tha Londo, duke prem-
tuar laborator për fëmijë. Nga sh-
tatë produksione, njësoj sa vjet,
këtë vit shtohet edhe një labora-
tor, një shfaqje me fëmijët me aftë-
si ndryshe.

Në vijim, nis puna për “Shumë
zhurmë për asgjë”, që pas 10 ditësh
do jetë në skenë. Një projekt
gjysmë i pavarur me regji të Altin
Bashës, sjell për herë të parë në
TKES Gazmend Gjokën, i cili ka
pak kohë që po bën pushim. Një
produksion i pavarur është edhe
“Në Lindje të Berlinit”, ku do të

ngjitet në skenën e TKES, i
shumëprituri Nderi i Kombit Rob-
ert Ndrenika, dhe krah tij do të
luajë edhe aktori Arben Derhemi.
Londo tha se kësaj here “Medea”
rikthen për të tretin sezon Luiza
Xhuvanin; pjesë e produksioneve
të TKES do të jetë edhe e mirënjo-
hura Roza Anagnosti si dhe Er-
mira Bahiti. Gjithsej janë 12
produksione.

Këtë vit TKES do të funksion-
ojë me tri salla, “Molier” (salla e
madhe), “Gëte” (salla e mesit) dhe
“Lorka” (salla ballore, që do të ketë
një muze dhe një histori të ngjar-
jeve të mëdha të kësaj godine).

“Këto i kemi bërë në tri vite, mes
letrave dhe kontrolleve se çfarë po
ndodhte, por tashmë kemi një am-
bient fizik normal”, - tha Londo.
MBI PYETJET E TË TJERA

I pyetur për fqinjin e TKEKS,
TK, Londo tha se “marrëdhënia

Kiço Londo
‘Në shtrat me armikun’ - kthen në
skenë Anagnostin e Ndrenikën

Drejtori i Eksperimentalit ironizon Çulin:
Gjelat tanë zgjojnë edhe komshiun

me komshinjtë zgjon përherë
kureshtjet. Fakti që me 95 për qind
të financave që merr teatri sh-
qiptar (12 të tillë), bëhet vetëm 40
për qind e produksioneve, dhe me
tre për qind bëhen 60 për qind do të
thotë që teatri shqiptar në
përgjithësi, edhe ata që e drejtojnë
teatrin, duhet të mbahen nga muri.
Kur dy vetë të thonë që je i dehur,
duhet të mbahesh detyrimisht nga
muri, edhe pse ke dhjetë vjet që nuk
vë alkool në gojë”.

Pyetjes së “GSH” se “si ia dilni
të bëni kaq shumë me kaq pak”,
Londo iu përgjigj: “Keni pranë tri
vajza, që punojnë në TKES për një
pagesë jo fort dinjitoze për kon-
tributin e tyre, për punën e tyre,
por luajnë katër deri në pesë
produksione në vit. Fondet pub-
like nuk i lëshon askush pa një
kontribut publik. Ne marrim tre
për qind të lekëve që merr i gjithë

teatri zyrtar prej 12 teatrosh në
Shqipëri. Më pak se 200 mijë euro
për gjithçka, për projektet janë
rreth 55 mijë euro. I kemi bërë
kërkesë për gjendjen ministrisë,
dhe ata kanë mbajtur shënim. Pse
ju shkakton humor? Kam folur
vetë me të, edhe ajo ka mbajtur
shënim, besoj se do të jetë e vë-
mendshme”.

Shtoi se puna për një shfaqje
zgjat dy muaj, por punohet deri pas
mesnate. Por, a bie cilësia për një
njeri që bën katër punë?

“Katër punë bëjnë vetëm punon-
jësit e prapavijës, aktorët bëjnë një
rol në shfaqje. Ka edhe gjëra që
nuk paguhen dhe janë të mëdha,
dhe lindin si rezultat i një gjëje që
vjen nga brenda. Çelësi i suksesit
ka të bëjë me faktin e celebrimit të
linjës zyrtare me një linjë tjetër që
është jozyrtare, është një dashuri
shumë e madhe. Celebrimi i këty-
re dy linjave ka sjellë TKES”, - tha
Londo.

Ai duket krejt i painformuar
mbi ç’ndodh përreth. I pyetur se
çfarë do bëhet me teatrin kur të
bëhet Turbina, Londo tha: “Nuk
jemi të njoftuar për këtë. Nuk kam
një informacion të tillë. Edhe zhv-
endosjen në qershor e dëgjoj nga
ju, por besoj se nuk është objekt i
këtij takimi. Që TK është në këtë
gjendje, dhe që do të rrijë edhe një
vit nuk është ndonjë normalitet.
Të gjithë ne do të largohemi nga
kjo botë në një kohë, edhe TK do të
jetë në këmbë, por kjo nuk na bën
që të mos kujdesemi për veten çdo
ditë, por edhe për avenirin, botën e
brendshme. Pas një viti nuk e di se
çfarë do të ndodhë”.

Stockholm: Sezoni i vitit 2017
hapet të hënën me shpalljen

e çmimit Nobel në mjekësi, nd-
jekur nga çmimi në fizikë ditën
e martë dhe çmimi i kimisë ditën
e mërkurë. Çmimi i paqes do të
jepet në datën 6 tetor. Ndërsa
data për çmimin në letërsi zbu-
lohet disa ditë përpara, por si tra-
ditë, jepet të enjteve, pra, datat 5
dhe 12 tetor shihen si të mund-
shme. Edhe për çmimin në letër-
si, Akademia e Suedisë e mban
të fshehtë listën e kandidatëve,
duke u dhënë mundësi vëzh-
guesve dhe kritikëve të letërsisë
të spekulojnë pa kufi.

Shumë emra shfaqen sërish
vit pas viti në këtë lojë spe-
kulimesh: Don DeLillo i
Amerikës, Margaret Atwood e
Kanadasë, poeti i lindur në Siri,

Izraelit dhe David Grossman, Clau-
dio Magris i Italisë, Ismail Kadare i
Shqipërisë dhe Michel Houellebecq
i Francës përmenden po ashtu
shpesh.

Por rrethet letrare të Stock-
holm-it bien dakord për një gjë: me
shumë mundësi, Akademia do të
bëjë zgjedhje konsensuale dhe kon-
servative, pas zgjedhjes së legjendës
së muzikës pop dhe kompozitorit
Bob Dylan, e cila habiti dhe e ndau
botën.

“Ajo çfarë ndodhi vjet ishte vërtet
e pazakontë. Këtë vit mendoj se do
të jetë një romancier apo eseist
mashkull, me rrënjë në Europë.
Mendoj se do të jetë krejt i kundër-

ti i Bob Dylan”, - parashikon
Bjorn Wiman, redaktor i kul-
turës në të përditshmen kryesore
suedeze “Dagens Nyheter”. Ai
mendon se Antonio Lobo An-
tunes i Portugalisë dhe Kadare i
Shqipërisë kanë mundësi të mira
për të fituar.

Këtë vit, secili çmim Nobel vjen
me një shpërblim prej nëntë mil-
ionë koronash (1,1 milionë dollarë
ose 940,500 euro), i cili mund të
ndahet nëse zgjidhen disa laure-
atë për të njëjtën disiplinë.

Laureatët i marrin çmimet në
banketet formale që mbahen në
Stockholm dhe Oslo, në datën 10
dhjetor.

Adonis, romancieri japonez Haru-
ki Murakami dhe shkrimtari nga
Kenya, Ngugi Wa Thiong’o, vetëm
për të përmendur disa. Amos Oz i

Ismail Kadare

Kiço Londo, drejtori  i Teatrit
Kombëtar Eksperimental
“Kujtim Spahivogli”
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Nevoja për një politikë të re industriale
Opinioni i   Ditës

Prof. Anastas Angjeli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... dhe kërkimi shkencor e ino-
vacionet teknologjike janë veçoritë
kyçe për zhvillimin ekonomik. Për-
para krizës financiare globale, poli-
tika industriale, si një instrument
për të ndihmuar zhvillimin indus-
trial në veçanti dhe atë ekonomik
në përgjithësi, u mënjanua gjerë-
sisht nga shumë ekonomistë që
dyshonin në bazat e saj analitike
dhe duke vënë në dukje rekordin e
dobët të saj. Madje edhe ata që pran-
uan ekzistencën e dështimeve të
tregut dhe rastet e ndërlidhura për
ndërhyrjen e shtetit në ekonomi, në
përgjithësi thuajse e refuzuan poli-
tikën industriale.

Por qëndrimet kanë evoluar në
mënyrë të konsiderueshme që nga
Kriza Financiare Globale. Kriza Fi-
nanciare Globale, përgjithësisht
është perceptuar si rezultat i
tregjeve të lira të parregulluara,
duke bërë që shumë ekonomistë të
marrin një vështrim të ri në rolin e
shtetit në menaxhimin ekonomik.
Ideja, që ndërhyrjet e bazuara në
politika të gjera janë thelbësore për
përmirësimin dhe shumëllojsh-
mërinë industriale, po tërheq vë-
mendje gjithnjë e më shumë. Tani,
shumë ekonomistë i shohin këto
ndërhyrje si domosdoshmëri për të
lehtësuar transformimin struk-
turor dhe nxitur zhvillimin e qën-
drueshëm.

Evoluimi i mendimit për poli-Evoluimi i mendimit për poli-Evoluimi i mendimit për poli-Evoluimi i mendimit për poli-Evoluimi i mendimit për poli-
tikën e re industrialetikën e re industrialetikën e re industrialetikën e re industrialetikën e re industriale

Strukturalizmi ishte një teori
ekonomike bazuar në supozimin se
vendet në zhvillim mund të arrijnë
një zhvillim të shpejtë duke krijuar
të njëjtin mjedis strukturor, si në
fushat e infrastrukturës dhe pro-
dhimit që ekzistonin në vendet e in-
dustrializuara me të ardhura të lar-
ta. Dështimi i politikave struktural-
iste për të ofruar transformime
strukturore, rritje ekonomike dhe
prosperitet shihej si dëshmi, se ndë-
rhyrjet e qeverisë në ekonomi ish-
in të qeta. Në përputhje me këto
pikëpamje, në vitet ‘80 dhe ‘90, pati
një ndryshim në zhvillimin e të
menduarit drejt një qasjeje të
tregut të lirë duke kulmuar në të
ashtuquajturin Konsensusi i Uash-
ingtonit. Kjo nxiti liberalizimin
ekonomik, privatizimin dhe zba-
timin e programeve rigoroze të sta-
bilizimit për të lehtësuar aktivite-
tin e tregut. Megjithatë, sa i përket
lidhjes së zhvillimit ekonomik me
rritjen e vendeve të punës, rezul-
tatet e këtyre politikave të reja ish-
in jo ato që priteshin.

Një ndryshim tjetër i mendimit
filloi në fillim të viteve 2000. Ai ish-
te kryesisht i motivuar nga një
kthim në objektivin kryesor të poli-
tikës ekonomike: të sigurojë që eko-
nomia e një vendi të rritet në një
mënyrë që është në përputhje me
avantazhet e saj krahasuese,
d.m.th. që ekonomia të jetë konkur-
ruese në nivel ndërkombëtar,
fitimet të optimizohen dhe kapitali
të grumbullohet në një shkallë më
të lartë. Megjithatë, meqë kapitali
grumbullohet, struktura e finan-
cimit të faktorit të ekonomisë evolu-
on, duke rezultuar në një hendek
midis strukturës aktuale dhe asaj
optimale industriale. Ndërkaq, çdo
vend ka nevojë për të përmirësuar
industritë dhe teknologjitë e tyre
në mënyrë të vazhdueshme që të

përballen me konkurrencën. Dhe
këtu një “përmirësim industrial”
presupozon lëvizjen deri në klasat
më të avancuara të mallrave dhe
shërbimeve me një raport të ri, më
të lartë, kapital-punë.

Çfarë është politika e re indus-Çfarë është politika e re indus-Çfarë është politika e re indus-Çfarë është politika e re indus-Çfarë është politika e re indus-
trialetrialetrialetrialetriale

Dhe këtu dua të përqendrohem
pak. Jo thjesht për të sqaruar se
çfarë është politika e re industri-
ale, sepse ajo, pa lindur mirë në
Shqipëri (dhe jo vetëm), ka hapur
debat dhe pse jo, po anatemohet,
por sepse jam i bindur se ekonomia
jonë ka nevojë për një politikë të re
industriale. Kjo sepse transformi-
mi i vazhdueshëm strukturor, siç e
theksova, zhvillimi industrial dhe
kërkimi shkencor e inovacionet
teknologjike janë veçoritë kyçe të
zhvillimit ekonomik, jo vetëm të
vendit tonë që ka aq shumë nevojë,
por edhe për vendet e zhvilluara.

Politika e re industriale i refero-
het një veprimi bashkëkohor në
sferën publike që inkurajon një niv-
el më të madh ristrukturimi të sek-
torit privat, shumëllojshmërisë dhe
dinamizmit teknologjik sesa ato që
forcat e tregut do t’i gjeneronin
vetëm.

Sfida kryesore është hartimi dhe
zbatimi i një kuadri ligjor, në të cil-
in aktorët publikë dhe privatë bash-
kohen për të zgjidhur problemet në
sferën produktive. Kjo u lejon aty-
re të angazhohen në një proces të
mësimit të ndërsjellë në lidhje me
mundësitë dhe kufizimet me të
cilat çdo sektor përballet në proces-
in e transformimit ekonomik.

Modeli i ri i rritjes ekonomike i
aplikuar gjatë katër viteve të sh-
kuara kishte në themel të tij kon-
ceptin që struktura industriale
është pasojë e faktorëve të prodhim-
it, në një moment të caktuar dhe
me mundësi ndryshimi me kalimin
e kohës. Në këtë kontekst, lehtësi-
mi i identifikimit të faktorëve dhe
mundësive të rritjes ekonomike,
pra i sektorëve dhe industrive që
duhet të kenë përparësi, u kon-
sideruan si domosdoshmëri për ga-
rantimin e rritjes ekonomike.

Është gjerësisht e pranuar, si në
planin teorik por edhe në atë em-
pirik, se ndërhyrja e shtetit, ose
ndikimi i shtetit në zhvillimin
ekonomik dhe atë industrial për-
faqëson një mjet të rëndësishëm të
zhvillimit të qëndrueshëm në
përgjithësi dhe atij rajonal në
veçanti. Në aspektin teorik, sot,

zhvillimi industrial si politikë
ekonomike është ndërtuar mbi disa
parime dhe faktorë të rinj. Në
mënyrë të përmbledhur mund të
themi se këta faktorë janë:

Së pari,Së pari,Së pari,Së pari,Së pari, roli i “Stokut të kapi-
talit rajonal” në zhvillimin indus-
trial të një zone, rajoni apo bashk-
ie;

Së dyti,Së dyti,Së dyti,Së dyti,Së dyti, roli i teknologjisë dhe
inovacionit në politikat qeveritare
të zhvillimit industrial dhe

Së trSë trSë trSë trSë treti,eti,eti,eti,eti, ndërtimi i skemave të
financimit duke kombinuar inves-
timet shtetërore me ato bashkiake
dhe Partneritetin Publik-Privat.

Koncepti i “Stokut të kapitalit
rajonal” teorikisht presupozon
tërësinë e pasurive nëntokësore,
natyrore, kulturore dhe njerëzore
që një rajon ka. Në thelb ai përfaqë-
son burimet e pasurisë dhe premis-
at e zhvillimit të një zone
gjeografike. Shembulli më pozitiv
në rivlerësimin e stokut të kapitalit
rajonal është turizmi shqiptar, që
pavarësisht nga problemet që ka
për disa rajone është bërë elementi
bazë i zhvillimit të qëndrueshëm
dhe fsheh ende një potencial të
mëtejshëm zhvillimi.

Siç përmendëm turizmin, që me
të vërtetë është shndërruar në një
lokomotivë të zhvillimit ekonomik
të vendit, mund të përmendim edhe
energjinë dhe bujqësinë e agrobi-
znesin. Në politikat e zhvillimit ra-
jonal dhe sidomos në ato të zhvil-
limit rural, kombinimi i shfrytëz-
imit të faktorëve përbërës të stokut
të kapitalit rajonal është shumë i
rëndësishëm. Këtij qëllimi do t’i
shërbenin realizimi i projekteve të
përbashkëta me qëllim të trefish-
të, bujqësi-agrobiznes, infrastruk-
turë, turizëm. Një rol të rëndë-
sishëm të stimulimit dhe rivlerë-
simit të politikave të zhvillimit in-
dustrial luan dhe zhvillimi i
teknologjive të reja dhe kërkimit
shkencor dhe inovacionit.
Teknologjitë e reja dhe inovacioni
në vetvete nuk lindin nga asgjëja.
Ato janë produkte të politikave që
prekin jo vetëm fushën
ekonomike, por edhe atë arsimo-
re, shkencore e kulturore të një
vendi. Reforma në sistemin arsi-
mor, si në arsimin e lartë, ku rëndë-
si iu dha forcimit dhe rritjes së cilë-
sisë dhe stimulimit të inovacionit,
por edhe në arsimin e mesëm, ku u
vendos theksi te arsimi profesion-
al, kishin si synim pikërisht
shfrytëzimin e mundësive që të

ofrojnë teknologjitë e reja për zh-
villimin ekonomik. Por ne duhet
të ecim më shpejt. Ne kemi nevoje
për një vizion të ri në kërkimin sh-
kencor, për një reformë tërësore,
një strategji të re, një kuadër lig-
jor europian, një ristrukturim të
institucioneve të kërkimit shken-
cor, që ato “të prodhojnë” produkte
të nevojshme në funksion të zhvil-
limit të vendit. Dhe ne duhet ta
bëjmë këtë.

Si zbatimi i politikave për riv-
lerësimin e stokut të kapitalit ra-
jonal, ashtu edhe politikat e nx-
itjes së inovacionit kërkojnë fonde
të mëdha investimesh. Në kushtet
ku deficitet buxhetore në shumë
vende të botës kanë kufizuar in-
vestimet shtetërore, është bërë e
nevojshme realizimi i skemave të
tjera të financimit. Më e përdor-
shme nga këto skema është ajo e
Partneritetit Publik-Privat, që e
përdorur me kujdes, në shumë
vende, ka sjellë shumë rezultate
pozitive, sidomos në fushën e in-
frastrukturës, arsimit dhe inova-
cionit. Jo më kot edhe politikat e
financimeve komunitare janë drej-
tuar nga këto skema. Gjatë katër
viteve të qeverisjes, skemat e Part-
neritetit Publik-Privat, edhe pse në
fillimet e veta, kanë dhënë një kon-
tribut pozitiv në rritjen
ekonomike.

Në funksion të përmbushjes së
objektivave të rritjes ekonomike,
çdo qeveri duhet të adoptojë poli-
tikat e duhura në mënyrë që të le-
htësojë zhvillimin e sektorit privat
në një linjë me avantazhet kraha-
suese të vendit dhe të përfitojë nga
avantazhet hyrëse në tregjet e ndry-
shme. Prandaj edhe në ekonominë
e vendit tonë u konsiderua e do-
mosdoshme që situata ekonomike,
financiare e sociale të trajtohej jo
vetëm në kushtet e krizës globale
në përgjithësi dhe të eurozonës në
veçanti, por edhe të perspektivës e
zhvillimit të saj në këndvështrimet
e reja ekonomike, duke pasur para-
sysh: Së pari,Së pari,Së pari,Së pari,Së pari, identifikimin e fak-
torëve dhe prioriteteve së rritjes
ekonomike, që shoqërohet me gjen-
erim të punësimit dhe kushteve-
kuadër të masave lehtësuese për
të. Së dytiSë dytiSë dytiSë dytiSë dyti, marrjen në konsider-
atë të të gjithë faktorëve të më-
sipërm, por, në veçanti, ata që
ndikojnë më shumë, të cilët janë
një kompozim relativ i resurseve
natyrore, punës, kapitalit human
dhe kapacitetit fizik, që në faza të
ndryshme të zhvillimit janë të
ndryshme. Së tretiSë tretiSë tretiSë tretiSë treti, mbajtjen në
qendër të vëmendjes se sistemi i
nxitjes së rritjes ekonomike (rritja
ekonomike moderne) është një
proces i vazhdimit të novacionit
teknologjik, rritjes dhe diversi-
fikimit industrial dhe përmirësim-
it të tipave të ndryshëm (infras-
trukturë, rregullimet institucio-
nale, kushtet për zhvillimin e një
biznesi të suksesshëm). Këtij qëlli-
mi do t’i shërbejë edhe Programi
Një Miliard Dollarë për investime.
Dhe kjo jo si një “shpikje sh-
qiptare”, por si një përvojë pozi-
tive e përdorur tashmë në shumë
vende të zhvilluara dhe të pazh-
villuara. Kjo paketë, do të injek-
tojë më shumë se 100 miliardë lekë
në ekonomi, përmes angazhimit
të kapitaleve private në një numër
të madh projektesh investuese,
duke ndikuar direkt në rritjen
ekonomike dhe zhvillimin e sek-
torëve privatë. Natyrisht,

përzgjedhja e sektorëve, efiçenca
e projekteve dhe ngushtimi i hapë-
sirës korruptive, burokratizmit
dhe populizmit duhet të jenë në
qendër të vëmendjes për realiz-
imin e këtij projekti.

Njëherazi, shtimi i kujdesit
ndaj këtij projekti dhe garantimi
i një zhvillimi ekonomik të qën-
drueshëm dhe të shpejtë në vend,
me më shumë punësim, krahas një
manovre fiskale (reduktimi i ta-
timit mbi dividentin në 6%, heqja
e TVSH për imputet bujqësore,
ulja e tatimfitimit për prodhimin
në teknologjinë e informacionit
në 5%, ulja e tatimit mbi të ardhu-
rat personale për fashën e lartë
në 18%) dhe një sërë skemash të
reja financimi e kreditimi për sek-
torë të ndryshëm ka nevojë të
mbështetet me një politikë ndry-
she, me reforma të thella rregul-
latore, veçanërisht për tërheqjen
e investimeve të huaja. Këtu nuk
mund të mos përmend edhe fak-
tin që kemi 25 vite që flasim për
zona të lira ekonomike dhe ende
nuk kemi parë një të tillë. Përvo-
jat e vendeve me ekonomi të
përafërta me tonën ofrojnë njohu-
ri të vlefshme për zbatimin e një
politike efiçente industriale. Këto
përfshijnë:

• Mundësia për të korrigjuar
gabimet e deritashme.

• Parësia e një dialogu sistema-
tik dhe të institucionalizuar
ndërmjet sektorit publik dhe atij
privat në hartimin dhe zbatimin
e politikës industriale.

*****Përzgjedhja e sektorëve pri-Përzgjedhja e sektorëve pri-Përzgjedhja e sektorëve pri-Përzgjedhja e sektorëve pri-Përzgjedhja e sektorëve pri-
oritarëoritarëoritarëoritarëoritarë. Qeveritë kanë burime të
kufizuara dhe një vend ka vetëm
disa sektorë në të cilët mund të
jetë në çdo kohë një konkurrues
global. Përparimi në këtë kon-
tekst kërkon vëmendje të përqen-
druar në sektorët premtues. Kjo
qasje në politikën industriale
redukton rreziqet për të prioriti-
zuar sektorët në lidhje me një poli-
tikë që kërkon të tërheqë indus-
tri të reja dhe pa traditë në vend.
Kësisoj, kërkesat për cilësinë e
qeverisjes në përzgjedhjen e sek-
torit dhe konkurrueshmërinë
janë sfiduese, veçanërisht në një
vend në zhvillim.

• Përzgjedhja e reformave kyçe
strategjike dhe operacionalizimi
i nën-objektivave. Zgjedhja e sek-
torëve prioritarë është e domos-
doshme, por duhet të ndiqet nga
funksionalizimi i një strategjie
sektoriale që synon zbutjen e kufi-
zimeve. Një komponent i rëndë-
sishëm i këtij procesi është iden-
tifikimi i nën-objektivave të përsh-
tatshëm dhe kryerja e diagnos-
tikimit specifik të sektorëve bazuar
në dialogun e vazhdueshëm me sek-
torin privat.

• Mbështetje nga nivelet më të
larta të qeverisë për një periudhë
afatgjatë. Përfshirja e drejtpër-
drejtë e lidershipit politik ka rezul-
tuar vitale për të siguruar që an-
gazhimet të zbatohen plotësisht
dhe për të lehtësuar zgjidhjen e
konflikteve mes agjencive dhe
palëve të ndryshme, veçanërisht
kur kuadri institucional nuk ësh-
të plotësisht i fuqishëm.

***
Ndërsa sektori privat duhet të

udhëheqë transformimin
ekonomik, qeveria është vendimtare
për të siguruar që vendet që hyjnë në
këtë axhendë ambicioze mund të re-
alizojnë potencialin e tyre të plotë.
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Gjakmarrja një instinkt barbar, kundër drejtësisë
së Zotit që dënon të gjallët dhe të vdekurit

Opinioni i   Ditës

Përpiquni të vendosni rregull në jetën tuaj,
si në nivelin fizik ashtu edhe në atë men-
dor, nëse nuk dëshironi të krijoni konfuzi-
on, gjë që nuk ju pëlqen aspak. Përdorni
kohën e lirë që do të keni në dispozicion
për të organizuar më mirë hapësirën, ndosh-
ta duke ndryshuar diçka.

DEMI

Krijoni miqësi edhe kur gjendeni para
opinioneve dhe pozicioneve të ndry-
shme. Bashkëveprimi i Jupiterit me Sat-
urnin do t’ju ndihmojë të zgjeroni rre-
thin e njohjeve tuaja. Në shumëllojsh-
mërinë natyrale do të zbuloni një tërësi
që do të arrijë t’ju pasurojë shumë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mos lejoni asgjë dhe asnjeri  që t ’ ju sh-
katërrojë planet tuaja, edhe pse e keni
planifikuar programin e ditës me shumë
kujdes. Çdo detaj është i rëndësishëm,
dhe ju nuk ia keni  lënë asgjë rastë-
sisë. Gjë që është meri ta juaj,  s igur-
isht .

Do të arrini më në fund të hidhni pas
krahëve një çështje të së kaluarës që
ju pengon të shihni përpara, sidomos
në jetën private. Do të ndiheni shumë
më mirë.  Nuk jeni  më të gatshëm të
toleroni gjëra që nuk ju pëlqejnë dhe të
tjerët do ta kuptojnë vendosmërinë tuaj.

Në këtë periudhë mund të jepni maksimumin
në sportin tuaj të preferuar. Aktiviteti fizik i
moderuar është shumë i shëndetshëm: jeni
shumë mirë. Do të keni një ditë të gëzueshme
dhe kohë të lirë të çmuar, për t’ua përkushtuar
të tjerëve, por sigurisht edhe pak vetes.

Nganjëherë nuk dini  si  të menaxhoni
një l lo j  tendence që keni  për t ’u de-
kurajuar shpejt. U ktheheni mendimeve
negative që nuk kanë arsye të ekzis-
tojnë. Përf i toni nga kjo di të e qetë që
të qetësoheni disi  nga të gj i tha gjërat
që ju rëndojnë pak.

G ja të  d i tës  së  so tme të  t je rë t  do  t ’ j u
ndihmojnë në punët  e shtëpisë,  kësh-
tu  që  do  a r r in i  të  ken i  pak  kohë  të
l i rë  për  ve te .  Jen i  g j i thmonë të  ga t -
shëm të  nd ihmon i  të  t je rë t  dhe  asn-
je r i  nuk  do  re fuzo jë  t ’ j u  japë  n jë  nd i -
hmë të  vogë l ,  nëse  ia  kë rkon i  ju .

N jë  çësh t je  pune  r rez ikon  t ’ j u  p r i shë
d i s i  d i t ë n .  N ë s e  n u k  ë s h t ë  a q
u rg jen te ,  t r egohun i  t ë  vendosu r  që
ta  mban i  jash të  por tës .  Do  ta  zg j idh -
n i  nesë r .  Momen te  t ë  këndshme të
k a l u a r a  n ë  f a m i l j e  d h e  m e  m i q  d o
t ’ j u  k the jnë  humor in  e  m i rë .

Dita e sotme do të jetë një ditë e përkryer
për të kaluar kohë me të afërmit tuaj dhe
miqtë. Nuk ka rëndësi nëse e kaloni në
shtëpi apo jashtë. A do të ketë vendime të
rëndësishme për t’u marrë? Falë intuitës
tuaj, nuk do të lini t’ju shpëtojë asnjë de-
taj.

Plutoni që nuk ju favorizon mund t’ju sh-
tyjë të bëni reagime të papritura e të te-
pruara, edhe për motive banale dhe me
pak rëndësi. Shkarkoni tensionin e krijuar
duke u marrë me pak sport. Lodhja në
nivel fizik do ju qetësojë në profilin mendor.

Bashkëveprimi i Saturnit, Uranit dhe Pluto-
nit që ju mbështesin, do t’ju dhurojë një ditë
të paharrueshme, në të gjitha aspektet!
Është e sigurt që nuk do të mërziteni dhe
do jeni gjithmonë në mes të aktiviteteve
interesante dhe personave intrigues.

Duke qenë se duhet të analizoni një situatë,
duhet të merrni parasysh më shumë se një
aspekt, nëse nuk doni të humbisni një gjë
shumë të rëndësishme. Keni aftësi të sh-
këlqyera, por që nganjëherë mbeten në hije
nga nxitimi juaj për të përfunduar çdo gjë.

Nga Miron Çako

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të shkon mendja te Kanuni i
Lekë Dukagjinit, i cili është një përm-
bledhje të drejtash zakonore, ligjesh
juridike, morale, kulturore dhe fetare,
të praktikuara në trevat e Malësisë,
që nga koha e Mesjetës gjatë push-
timit turk, më 1479, deri kur u krijua
shteti shqiptar, më 1912. Kanuni ish-
te një ligj zakonor, paralel me ligjet e
pushtuesve osmanë, madje edhe mbi
të. Por jo vetëm Kanuni i Lekë Duk-
agjinit që u praktikua në Malësinë e
Mbishkodrës, Dukagjin, por edhe ka-
nune të tjera, të cilët praktikoheshin
nga shqiptarët në krahina të ndry-
shme, si “Kanuni i Skënderbeut” në
Shqipërinë Qendrore, që u quajt edhe
“Kanuni i Arbërit”, ose “Kanuni i
Labërisë” në jug të vendit deri në
krahinën e Himarës etj., të gjitha këto
kode zakonore me karakter juridik
për kohën, lejonin dhe instrumental-
izonin gjakmarrjen si një mënyrë që
e drejta e nëpërkëmbur, nderi dhe jeta
e humbur të viheshin në vend për të
qetësuar të gjallët, por edhe shpirtrat
e të vdekurve.

Por shohim se gjakmarrja në këto
dy kanune të fundit ishte më toler-
ante. P.sh., “Skënderbeu, kur pa se po
bëheshin shumë vrasje për gjakmar-
rje, la në kanun ‘gjaku nuk ngelet për
faj’. Në praktikë, sipas këtij kanuni,
në rast se faji shpaguhet me vrasje,
kjo vrasje nuk mund të bëhet objekt i
gjakmarrjes” (Wikipedia, Kanuni i
Skënderbeut). “Ali Pasha(1740-1822)
u përpoq të bënte organizimin gjyqë-
sor në çdo qytet e krahinë dhe të zba-
tonte ligjet njëlloj si për myslimanët
dhe të krishterët, sipas parimit të
barazisë para ligjit. Me këto masa syn-
onte të bënte një hap përpara sipas
modelit të shteteve perëndimore.
Gjithashtu ai kufizoi vrasjet për gjak-
marrje dhe gjakmarrjen e zëvendësoi
me dënime të tjera, si me pagimin e
dietës (shpërblimin e gjakut) ose me
dëbim, e deri me dënim me vdekje,
siç veprohej në shtetet e tjera për
vrasjet me dashje”. (Wikipedia, Ka-
nuni i Labërisë)

Mbas vitit 1912, kur u themelua
shteti shqiptar apo mbretëria e Ah-
met Zogut I (1926-1939), Kanuni (ka-
nunet) e humbi fuqinë dhe shteti prak-
tikonte drejtësi me anë të ligjeve ju-
ridike. Në mënyrë absolute Kanuni u
ndalua kategorikisht, madje u dis-
kreditua si mesjetar në kohën e push-
tetit ateist-komunist 1945-1990. Por
mbas këtij viti, kur frika e diktaturës
u zbe dhe në periudhën e gjatë të tran-
zicionit, të një shteti më të brishtë për
nga autoriteti dhe të një ligji jo aq
pedant kundër veprave penale si vras-
ja, por edhe abuzimeve dhe neg-
lizhencës të organeve dhe personave
përgjegjës për zbatimin e ligjit,
përsëri Kanuni u rishfaq si fenomen
social, jo vetëm në Veri, por në të
gjithë vendin, dhe vetëgjyqësia, gjak-
marrja nxori në sipërfaqe haqe të pam-
arra ndër vite dhe filloi gjakmarrja
me gjak të pafajshëm, që paguan me
jetën e tyre për faje që nuk i kishin
bërë. Dhe nuk u vranë vetëm burra
dhe të rinj si e përcaktonte Kanuni,
por edhe fëmijë e gra, që çdo kanun
ndalon të vriten. Edhe ndodh që të
përballesh me një bisedë që mund të
kalojë edhe në konfrontim, mund të
bësh një aksident pa dashur, dëgjon
të të thonë se “je në gjak me Kanun”.
Sot ka mbi 1.200 persona të ngujuar
nga frika e gjakmarrjes, dhe kjo gjë
përbën një problem social që na kthen

në një shoqëri primitive.
Por ajo që të shqetëson është se

gjakmarrjen me Kanun e praktikojnë
individë ose familje që besojnë se ka
një Zot të drejtë. Ata mendojnë se gjak-
marrja është e drejtë para Zotit, i cili
e dënon vrasësin. Kjo i nxit ata të
bëjnë vrasjen për gjak, me
“ndërgjegje të qetë”, madje edhe me
krenari, se po bëjnë para Zotit një
vepër të shenjtë. Se sa e vërtetë është
kjo, duhet t’i drejtohemi librit të Zotit,
Biblës. Bibla na thotë se gjakmarrja
u shfaqet si problem moral dhe jurid-
ik te njeriu me natyrë të rënë në
egoizëm; kur u bë vrasja e parë, Kaini
ziliqar vrau vëllanë e tij Abelin e
drejtë. Në librin e Zanafillës lexojmë:
“Kaini u ngrit kundër vëllait të tij
Abelit edhe e vrau...” “Zoti i tha: Çfarë
ke bërë? Zëri i gjakut të vëllait tënd
më vëngon nga toka”. (Zan 4: 8-10)
Pavarësisht se gjaku i Abelit (shpirti)
kërkonte shpagim nga toka, çuditër-
isht Zoti i drejtë e ndalon gjakmar-
rjen. “Dhe Zoti i tha: ‘Prandaj, kush-
do që vret Kainin, do të dënohet sh-
tatë herë’. Dhe Zoti vuri një shenjë
mbi Kainin, me qëllim që kushdo që
ta gjente, të mos e vriste”. (Zan: 4-15)
Kjo tregon se Zoti i drejtë nuk e do
gjakmarrjen, e cila konsiston në sh-
timin e viktimave dhe zhdukjen e
racës njerëzore.

Bibla e trajton përsëri gjakmarrjen
te populli i Izraelit, i cili ndryshe nga
popujt e tjerë paganë, kishte ligjin të
shpallur nga vetë Zoti me anë të pro-
fetit Moisi. Në ligj thuhet: “Kush ia
heq jetën një njeriu, do të vritet”. (
Lev24:17) Por shohim se përsëri ten-
denca e ligjit është që gjakmarrja të
minimizohet dhe vrasësi të ketë
mundësi të shpëtojë. Në ligj thuhet:
“Kështu, kur dikush shkon me shokun
e tij në pyll për të prerë dru dhe, ndër-
sa i bie një druri me sëpatë, sëpata
del nga bishti dhe godet shokun që
pastaj vdes, ai person do të strehohet
në një nga këto qytete dhe do ta shpë-
tojë jetën; sepse hakmarrësi i gjakut,
ndërsa zemërimi i vlon në zemër, të
mos e ndjekë vrasësin dhe ta arrijë,
kur rruga është shumë e gjatë, dhe ta
vrasë edhe pse nuk e meriton vde-
kjen, sepse në të kaluarën nuk e kish-
te urryer shokun e tij”. (Lip 19:5-6) Po
ashtu ligji nuk lejonte gjakmarrjen
për njerëz të pafajshëm: “Nuk do të
dënohen me vdekje etërit për bijtë e
tyre, as do të vriten bijtë për etërit e
tyre; secili do të dënohet me vdekje
për mëkatin e vet.” (Lip 24:16)

Kanuni deri këtu duket se ka një
përputhje me ligjet e Dhiatës së
Vjetër edhe se formuluesit e tij të jenë
mbështetur aty, te ligji i Talionit, i
cili thotë: “Kur dikush i shkakton një
dëmtim fqinjit të vet, ai do të pësojë
po atë gjymtim që i ka bërë tjetri, sy

për sy, dhëmb për dhëmb”. (Lev 24..
19)

Por përsëri ky fakt nuk e përligj
gjakmarrjen e Kanunit, sepse ligji i
Talionit ishte i shkruar në Bibël gati
3000 vjet para Kanunit dhe i takonte
një periudhe kur njerëzimi ishte në
dekadencë morale dhe me zemër të
ngurtësuar plot egoizëm dhe urrejtje
për të afërmin, dhe jetonin në mar-
rëdhënie fisnore plot egërsi për të
tjerët që nuk ishin të gjakut të tyre.
Ligji i Dhiatës së Vjetër në Bibël kish-
te për qëllim, në fillim të kontrollon-
te urrejtjen dhe dëshirën për hakmar-
rje brenda popullit, dhe dalëngadalë
njerëzit të arrinin tk falja dhe dashu-
ria midis tyre. Ja çfarë thotë ligji më
pas: “Nuk do të hakmerresh dhe nuk
do të mbash mëri kundër bijve të pop-
ullit tënd, por do ta duash të afërmin
tënd si veten tënde. Unë jam Zoti”.
(Lev 19:18)

Por si do të vendosej drejtësia, si
do të shlyhej gjaku i derdhur si ai i
Abelit ndër breza? Zoti thotë: “Mua
më përket hakmarrja dhe shpërbli-
mi”. ( Lip 32:35)

Besimtari duhet t’ia lërë drejtës-
inë Zotit, ashtu si thërret profeti Jere-
mia 650 PrK: “Por ti, o Zot... trego hak-
marrjen mbi ta, sepse ty ta kam be-
suar çështjen time”. (Jer 20 12) “Kjo
ditë për Zotin, për Zotin e ushtrive
(krijesës) është ditë hakmarrjeje...
Shpata do të shfarosë, do të ngopen
me gjakun e tyre, sepse Zoti i ushtrive
bën një flijim”. (Jer:46-10) Edhe psal-
misti thërret në emër të atyre që i ësh-
të bërë padrejtësi: “O Zot Perëndi i
hakmarrjes shkëlqe... çohu o gjykatës
i tokës dhe jepu shpërblimin mend-
jemëdhenjve... Vrasin gruan e ve dhe
të huaj dhe vrasin jetimët dhe thonë
Zoti nuk shikon. (Ps 94 1 6 )

Dhe kjo ditë hakmarrjeje e Zotit
ka ardhur! Zoti Perëndi bëri drejtës-
inë e tij për çdo gjak të pafajshëm që
është derdhur dhe do të derdhet deri
në fund të botës, si ai i Abelit të drejtë,
nga ata që i ngjajnë Kainit të lig.
Perëndia e ngarkoi këtë mëkat të vël-
lavrasjes dhe të gjakut që mallkon
tokën dhe kërkon hakmarrje, mbi Bi-
rin e tij Jisu Krishtin, që si njeri u
kryqëzua dhe pagoi me gjakun e tij të
pafaj, “që flet më mirë se ai i Abe-
lit”(12:22-24), ashtu si shkruan apos-
tull Pavli: “Sepse ai bëri të jetë mëkat
për ne ai që nuk njihte mëkat, që ne
të bëhemi drejtësia e Perëndisë në
të”. ( 2 Kor. 5:21) Prandaj edhe Krish-
ti, i cili kur e fyenin nuk fyente kur e
kërcënonin nuk kërcënonte, ur-
dhëron pasuesit e tij: “Ju keni dëg-
juar se qe thënë: ‘Sy për sy dhe dhëmb
për dhëmb’. Por unë po ju them: Mos
i rezisto të ligut; madje, në qoftë se
dikush të qëllon mbi faqen e djathtë,
ktheja dhe tjetrën... Ju keni dëgjuar
se qe thënë: ‘Duaje të afërmin tënd
dhe urreje armikun tënd’. Por unë po
ju them: Dojini armiqtë tuaj, bekoji-
ni ata që ju mallkojnë, u bëjini të mirë
atyre që ju urrejnë, dhe lutuni për
ata që ju keqtrajtojnë dhe ju përnd-
jekin, për të qenë bij të Atit tuaj, që
është në qiej, sepse ai bën të lindë di-
ellin e tij mbi të mirët dhe mbi të kë-
qijtë, dhe bën të bjerë shi mbi të drejtët
dhe të padrejtët”. (Mat 5:38-45)

Vetëm nëpërmjet gjakut të Krish-
tit, i cili është Zoti i të gjallëve dhe i të
vdekurve, lahet gjaku me gjak dhe
vendoset drejtësia dhe paqja midis të
gjallëve dhe qetësohen shpirtrat e të
vdekurve.

Në të kundërtën, ata që nuk qetë-
sohen me këtë drejtësi hyjnore, por
ndjekin Kanunin si një “fe të dytë”,
duke përligjur gjakmarrjen si drejtë-
si, kanë mbetur në gjendjen primitive

të egër të marrëdhënieve njerëzore,
kanë mohuar drejtësinë e Zotit nëpërm-
jet gjakut të Krishtit. Ata duke bërë
vetëgjyqësi po bëjnë një krim të ri
duke dënuar veten si vrasës, por në të
njëjtën kohë duke trazuar dhe
ngarkuar shpirtrat e të vdekurve, të
cilëve krimi i gjakmarrjes në emër të
tyre iu numërohet për vrasje. Kështu
si të gjallët, edhe të vdekurit do për-
ballen me gjykimin e Zotit që thotë:
“Nuk do të vrasësh”. (Ek 20 19) Kjo
është gjëja më e keqe që mund t’i
bëjmë shpirtit të të vdekurit. Krishti i
mësonte njerëzit: “Por në qoftë se ju
nuk ua falni njerëzve gabimet e tyre,
as Ati juaj nuk do t’jua falë juve ga-
bimet tuaja”. ( Mateu 6:15)

Më ka mbetur në kujtesë rrëfimi i
një prifti, i cili i tha popullit në meshë
një histori e cila kishte ndodhur me të
vërtetë. Ai tregon për një grua fisnike
që ishte e ve dhe kishte vetëm një djalë.
Në derën e kullës trokiti një njeri që
kishte bërë një vrasje dhe i kërkoi
besën që ta strehonte. Pa e ditur, ajo
kishte strehuar gjakësin e djalit. Kur
pa trupin e të birit që po ia sillnin në
shtëpi, dëshira për hakmarrje e push-
toi zemrën e nënës. Gjithçka rreth u
errësua dhe ishte gati ta nxirrte
vrasësin nga vendi ku e kishte fshe-
hur, por sytë i mbetën te kryqi me
Krishtin e kryqëzuar dhe kujtoi fjalët
e tij të fundit: “O Atë, fali ata sepse
nuk dinë se ç’bëjnë”. (Luka 23:34) U
lut me lot: “Më ndihmo o Zot ta fal
edhe unë vrasin e djalit tim”, dhe me
fuqinë e Krishtit vendosi ta falte
gjakësin dhe nuk iu tregoi njerëzve
vendin ku e kishte fshehur, por i çonte
ushqim tinëz. Mbasi njerëzit u larguan,
e përcolli jashtë rrezikut për ta vrarë
të tjerët. Kur ajo po lutej për shpirtin
e djalit, e pa shpirtin e tij, i cili me
shumë mirënjohje i tha: “O nënë, si i
ri që isha kisha edhe unë mëkatet e
mia dhe nuk e meritoja Parajsën, por
kur Zoti më bënte gjyq mua, ti e fale
gjakësin dhe Ai për hir të faljes tënde
më fali mua”. Kjo histori e vërtetë il-
ustron më së miri mësimin Biblik për
gjakmarrjen (hakmarrjen).

Zoti dhe Kisha e krishterë nuk paj-
tohet me doket zakonore, kanunet, të
kujtdo qofshin, të cilët përligjin
vetëgjyqësinë dhe gjakmarrjen. Këta
individë dënohen si vrasës dhe për-
jashtohen, shkishërohen, dhe prano-
hen në kishë si të krishterë vetëm
mbasi pendohen dhe heqin dorë nga
gjakmarrja.  Kur Bibla na mëson të
falim armikun dhe të drejtën për hak-
marrje t’ia lëmë Zotit, i cili do
shpëtimin e të gjallëve dhe të të vde-
kurve, duke paguar për mëkatet e tyre
me gjakun e Birit të tij, nuk do të thotë
se në një shoqëri të civilizuar, shteti
nuk duhet të veprojë për të dënuar
vrasësit sipas ligjit. Por duhet të ve-
projë, si edhe apostulli Pavli shkruan:
“Sepse (shteti) nuk e mban kot
shpatën; sepse ai është shërbëtor i
Perëndisë, hakmarrës plot zemërim
kundër atij që bën të keqen. Prandaj
është e nevojshme t’i nënshtroheni, jo
vetëm nga druajtja e zemërimit, por
edhe për arsye të ndërgjegjes”. (Ro-
makët 13:2-5)

Pra, shteti ka për detyrë të prak-
tikojë drejtësinë sipas ligjit dhe të mos
lejojë pasigurinë e jetës dhe
vetëgjyqësinë, po ashtu edhe çdo in-
stitucion me karakter social dhe fetar
duhet të ndikojë që vetëgjyqësia dhe
gjakmarrja të jenë mbetje të një sho-
qërie të egër primitive të kaluar, të
minimizohen dhe të zhduken nga sho-
qëria jonë e civilizuar, që aspiron vlera
të larta morale të tolerancës dhe fal-
jes, duke shpresuar te drejtësia e ligjit
dhe drejtësia e Zotit.
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Gjermaninë pas 7 vitesh
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Alegri: Largohem pas 5-6
vitesh, por Kombëtarja…

Thomas Tushel apo Vili Sanjol? Mediat gjermane nuk shohin emra të tjerë në krye të stolit

Bajerni shkarkon Ançelotin,
Rumenige: Karlo mbetet një mik
Starti i keq i sezonit penalizoi italianin

Kur futbolli të mos më
argëtojë më, atëherë do

të largohem", deklaron
kështu trajneri i Juven-
tusit, Masimiliano Alegri,
suksesi i të cilit konfirmon
vlerat dhe meritat e 50-
vjeçarit. 3 herë radhazi ka-
mpion në Serinë A me bard-
hezinjtë si dhe dy finale rad-
hazi të Champions League
flasin qartë se Alegri është
ndër teknikët më të mirë në
botën e futbollit. "Deri sa

mësimdhënia në fushën e
futbollit të më japë kënaqë-
si do të vazhdoj me këtë pro-
fesion. Më pas, ndoshta 5 apo
6 vite më vonë mendoj se do
të largohem. Më pëlqen tej
mase të mësoj të rinjtë dhe
kënaqësia më e madhe ësh-
të atëherë kur shoh rezul-

tatet, përmirësimin e futbol-
listëve". Trajner praktik, por
edhe me shumë thelb, Ale-
gri shpjegon me fjalë kon-
ceptin e tij të futbollit, që i
kërkon skuadrës ta konkreti-
zojë në fushë. "Futbolli ësh-
të një sport i thjeshtë, nuk
ka sens ta komplikosh atë. Si

rregull bazë duhet bërë e
kundërta e asaj që bën
kundërshtari në fushë". Sa
i takon të ardhmes së tij,
emri i Alegrit si kandidat
për stolin e Kombëtares
italiane është ndër më den-
jët e më të lakuarit. "Ësh-
të një motiv i fortë për t'u
ndjerë krenar, Kombëtarja
më intereson dhe intrigon
jashtë mase. Edhe Ko-
mbëtarja e të rinjve prem-
ton shumë".

Jeton Selimi

Disfata ndaj Paris Sën
Zhërmenit shkakton
tërmet në stolin e

Bajern Mynihut, ku Karlo
Ançeloti është shkarkuar
nga detyra. Drejtuesit e klu-
bit gjerman zhvilluan një
mbledhje të gjatë, që kulmoi
me një analizë të thellë të
situatës. Gjatë javëve të fun-
dit dukej qartësisht se
Ançeloti nuk gëzonte as
mbështetjen e futbollistëve
të vet dhe emri i tij përfun-
doi në listën e largimeve,
pasi klubi mendon se ital-
iani nuk është në gjendje ta
çojë përpara skuadrën në
pjesën e mbetur të sezonit.
Mediat gjermane, kryesisht
e përditshmja "Bild" dalin
me një emër konkret, që
duket se lakohet në ambien-
tet e Bajernit dhe shkruan
se Kloop do të ishte pasuesi
ideal i tij. "Si zëvendësues
të Ançelotit në sezonin
2018-2019, Bajernit i
nevojitet një personalitet që
di si të menaxhojë yjet dhe
talentet e reja që ka në

 MUAJ
Qëndroi në krye
të Bajernit të
Mynihut Karlo
Ançeloti, ndërsa
mundi të fitojë një
titull kampion në
Gjermani.
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strukturë kjo skuadër,
shumë pasion dhe ide për
lojën - lexohet në shkrimin e

"Bild". Për Ançelotin kri-
tikat nuk kanë munguar që
para startit të sezonit dhe

shumë analistë të futbollit
në Gjermani kishin parala-
jmëruar faktin se ky mund

të ishte sezoni i fundit për
58-vjeçarin, nëse nuk do të
kishte rezultate pozitive që

në startin e Bundesligës.
"Bild" shtron gjithashtu
edhe një analizë, ku vë në
diskutim metodat e teknikut
Ançeloti dhe favorizimin e
disa lojtarëve që kanë kri-
juar pakënaqësi. Riberi ish-
te një prej atyre që dolën
hapur kundër mënyrave të
trajnerit. Tanimë mbetet
vetëm për t'u parë se si do të
procedojnë drejtuesit e Ba-
jernit me këtë situatë të kri-
juar. Emra të tjera në garë
për të marrë drejtimin janë
edhe Thomas Tushel, ndër-
sa Vili Sanjol pritet të marrë
përkohësisht detyrën e tra-
jnerit deri në emërimin e një
emri me peshë.
RUMENIGE

Largimi nga drejtimi i
Bajern Mynih ishte hera e
parë në karrierën 21-vjeçare
si trajner, ku Karlo Ançeloti
shkarkohej në mes të sezonit
nga drejtimi i skuadrës.
Ndonëse trajneri italian
kishte mbyllur para afatit
përfundimtar kontratat
edhe në eksperienca të më-
parshme, klubet i kishin
dhënë gjithmonë mundës-
inë atij që ta mbyllte edicio-
nin. Shefi ekzekutiv i Bajern
Mynih, Karl Hainz Rumeni-
ge, ka shpjeguar për mediat
gjermane se pse mori këtë
vendim "historik" për një
nga trajnerët më të vlerësuar
në historinë e futbollit euro-
pian në dy dekadat e fundit.
"Paraqitja e skuadrës sonë
që në fillimin e sezonit nuk
përmbushi pritshmërinë që
kishim nga ajo. Ndeshja në
Paris e tregoi qartësisht që
ne duhej të arrinim në disa
konkluzione, kjo është ajo që
unë dhe Hasan Salihamixhiç
i thamë Karlos sot (dje), në
një bashkëbisedim të hapur
e serioz duke e informuar për
vendimin tonë", tha ai. "Unë
do të dëshiroja të falëndero-
ja Karlon për bashkëpun-
imin dhe shpreh keqardhjen
për rrjedhën e ngjarjeve.
Karlo është miku im dhe do
të mbetet i tillë, por ne na u
desh të merrnim një vendim
profesional në të mirën e Ba-
jernit. Unë tani pres që
skuadra të ketë një zhvillim
pozitiv dhe performancë ab-
solute, në mënyrë që të arr-
ijmë objektivat e këtij sezo-
ni", ishin fjalët e Rumeniges.

Bajerni që zhytet,
Roma e Juve që

kalojnë Karabakun e
Olimpiakosin, kaq mjaf-
ton që italianët të dalin
sipër gjermanëve në ren-
ditjen e UEFA-s. Nuk
ndodhte që nga viti 2010
në optikën futbollistike,
një jetë e tërë, kohë kur
Champions League fito-
hej nga Interi i Murinjos.
Dhe në këto 7 vjet, skuad-
rat italiane më shumë
janë zvarritur, duke mos
fituar asgjë dhe duke u
mbajtur pas "gjethes" së
dy finaleve të Champi-
ons, që të dyja të humbu-
ra nga Juventusi. Kjo
bëri që të humbej një
vend në renditjen e
UEFA-s e për rrjedhojë
edhe humbjen e një
skuadre në Champions:
vetëm 2 në grupe plus
një të tretë, kjo shpesh
e eliminuar, nga "play

off"-et. Ky kapërcim si-
doqoftë ka vlerë vetëm në
anën psikologjike, pasi me
reformën e kryer nga orga-
nizatorët, mjafton të jesh në
katërshen e parë të ren-
ditjes për të siguruar katër
skuadra pjesëmarrëse në
grupe. Një ndryshim i bërë
me qëllim mbrojtjen e

skuadrave të mëdha, pavar-
ësisht gjendjeve momen-
tale, çka i garanton turneut
një vlerë të shtuar. Rreziku
qëndron tashmë nëse "të
shket" këmba: po re në vend
të pestë, kthehesh me dy
skuadra! Italianët e kanë
marrë sinjalin, por rrinë me
shpresën se dhe vendi i pestë

(skuadrat e Serisë A janë mbi
ato franceze, që i ndjekin) do
të "mëshirohet" nga organi-

zatorët përmes formulës
3+1, pra tre drejtpërdrejt e
një mundësi prej "play-off"-
it. Pikët në renditje shto-
hen edhe përmes rezultat-
eve në Europa League. Ndaj
duke parë se edhe trioja në
"kupën e vogël" të kontinen-
tit, si Lacio, Milan e Atal-
anta po japin sinjale mjaft
pozitive me tri fitoret e tyre
në ndeshjet e para të gru-
peve, ato rivalizuan
ndjeshëm edhe treshen
gjermane, pjesëmarrëse në
Ligën e Europës, Hofen-
heim, Herta e Këln.

Rinovon Asensio, klauzola
është një çmenduri

REALI I MADRIDIT

Tashmë është zyrtare:
Marko Asensio ka rino-

vuar. Real Madrid përmes
një deklarate për mediat
ka njoftuar vazhdimin e
kontratës me ish-futbollis-
tin e Espanjol dhe Major-
kas. "Real Madrid dhe Mar-

ko Asensio kanë gjetur ako-
rdin për vazhdimin e kon-
tratës së futbollistit, i cili në
këtë mënyrë do jetë në këtë
skuadër deri në qershor të
vitit 2023". Sipas gazetës

"AS", klauzola e yllit të ri
të Realit do të jetë 700 mil-
ionë euro. Ky është rinovi-
mi i pestë në ditët e fun-
dit, pas Marselos, Benzem-
as, Izkos dhe Varanes.
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KUPA E SHQIPËRISË

Kupa mbyllet me miqësore,
Kamza e Iliria zbaviten

Nëse nuk luhej, nuk
mërzitej ndokush. Ka-

mza e Iliria u ndeshën sot
në Kupë, në një sfidë pa as-
një rëndësi, pasi Kamza
kishte fituar 2-0 në vajtje
dhe diferencat ishin shumë
të mëdha. Edhe njëherë,
turi i parë i Kupës konfir-

mohet si i pavlerë, për sa
kohë ekipet e Superiores
ndeshen me ekipe të kate-
gorive të ulëta. Dje kundër
Ilirisë, Kamza luajti thjesht
një miqësore, ku dy tra-
jnerët provuan shumë
lojtarë stoli, me të tjerët që
vazhdonin stërvitjen.

Ndeshja ishte e një cilësie të
ulët dhe me ritëm breshke.
Përfundoi 5-1 për Kamzën,
që nuk u lodh fare për të
shënuar, ndërsa pas minutës
së 52-të, kur Rezi shënoi
golin e dytë personal,
gjithçka mori fund dhe për
40 minuta nuk pati gola.

KUPA E
SHQIPËRISË

TURI I PARË

Kamza-Iliria 5-1 (2-0)

Pas startit negativ të
këtij sezoni, skuadra e

Partizanit shpreson te
kthesa në ndeshjen ndaj
Lushnjës. Në një pronon-
cim për mikrofonin e "Su-
per Sport", drejtori i të ku-
qve ka analizuar situatën
në kampin e kryeqyteta-
sve dhe pritshmëritë për
sfidat në vazhdim.
STARTI

"Nuk e prisnim këtë
nisje për shumë faktorë,
përgatitjet, ekipi i ri,
lojtarët e afruar. Ndodhën
këto ndeshjet që nuk du-
het t'i kujtojmë më. Ekipi
është ndërgjegjësuar, tani
pikët na duhet patjetër.
Them se Partizani do ta
kalojë zhgënjimin e këty-
re 3 ndeshjeve. Duke fillu-
ar që nga ndeshja e Lush-
njës do të kërkojmë 3 pikët

për të avancuar drejt synim-
it, që është fitimi i titullit
kampion".

SPORT

KAPITENI KUQEZI

Agolli: T'i shijojmë
përballjet me

Spanjën dhe Italinë
Ansi Agolli ka lënë

pas dëmtimin që
pësoi në ndeshjen ndaj
Maqedonisë dhe mbrë-
më është kthyer përsëri
në fushën e lojës, pas tri
javëve pushime të
detyruara. Futbollisti u
kthye në kohë për të lu-
ajtur një ndeshje të
veçantë për të, de-
butimin në fazën e gru-
peve të Ligës së Kampi-
oneve, ku Karabak u vu
përballë Romës.  "Ishte
ndeshja ime e parë në
grupet e Ligës së Kampi-
oneve. Është një emo-
cion mjaft i madh të lu-
ash në këtë kompeticion
të rëndësishëm të Ku-
pave të Europës. Ndje-
hem mjaft mirë, dhashë
maksimumin tim që të
ndihmoja skuadrën", u
shpreh Agolli për "Super
Sport", pas një ndeshje-
je ku pavarësisht hum-
bjes 2-1 përballë ital-
ianëve, ai u vlerësua
shumë pozitivisht për
lojën që zhvilloi. "Ishte
një ndjenjë mjaft e mirë,
pasi të luash në grupet e
Champions ka qenë një
ëndërr e hershme e imja.
Mundohem të jap më të
mirën nga ndeshja në
ndeshje, të luaj çdo
ndeshje si finale. Të ndi-
hmoj skuadrën, sepse
kështu mund të japësh
më të mirën", tha Agolli,
i cili pranon se nuk ësh-
të ende në maksimumin
e tij. "Besoj se e kam
kaluar dëmtimin dhe
dalëngadalë do marr
edhe formën më të mirë.
Ishte vetëm ndeshja e
parë pas dëmtimit, të di-
elën kemi një duel për
kampionat shumë të
rëndësishëm për
skuadrën. Pastaj do të
mendoj për dy sfidat me
Kombëtaren ndaj dy
ekipeve mjaft të mira.
Janë dy ndeshje mjaft të
vështira. Siç e dini të
gjithë, kemi përballë
skuadra mjaft të forta.
Duhet të zbresim në
fushë dhe të japim më të
mirën tonë, nuk kemi
çfarë të humbim nga
këto dy përballje. Duhet
të fitojmë sa më shumë
eksperiencë, të luajmë
sa më të bashkuar me
njëri-tjetrin dhe t'i shi-
jojmë këto dy sfida, pa-
varësisht se përballë do
të kemi dy skuadra mjaft
të forta", tha kapiteni i
përfaqësueses shqiptare.

Korçarët luajnë mirë, por nuk dinë të mbrojnë avantazhin e minutës së 65-të

Soue s'mjafton, Skënderbeu
merr pikën e parë në grup
Ndaj Jang Bojsave mbyllet në barazim 1-1

Flet drejtuesi i Partizanit

Tomori: Nuk e prisnim këtë nisje,
Batha dhe Hoxha duhet ta udhëheqin ekipin

LARGIMET
"Çdo largim lë gjurmën

e vet në ekip. Nuk e prisnim

këtë ecuri, por është fillimi,
nuk themi që kampionati
është i gjatë, pasi pikët du-
hen marrë që në fillim. Që
nga ndeshja me Lushnjën,
Partizani duhet të tregojë
një fytyrë tjetër, duhet ta
tregojë që është në ekipet
që duhet të udhëheqë kam-
pionatin".
RIVALËT

"6 pikë mund të jenë
edhe shumë edhe pak.
Gjithmonë do shikohet ec-
uria e ekipit nga ndeshja e
Lushnjës e në vazhdim".
KAPITENI

"Batha është një lojtar
i vjetër te Partizani. Si
Hoxha, edhe Batha kanë
pjekuri si kapitenë. Vendi-
mi është pritur mirë nga i
gjithë ekipi. Të dy duhet ta
udhëheqin ekipin që të sh-
kojë përpara".

Jeton Selimi

Skënderbeu ka marrë
pikën e parë në grup,
teksa ka barazuar me

zviceranët e Jang Bojs në
stadiumin "Elbasan Arena",
në një ndeshje të mirë të ko-
rçarëve. Miqtë nga Zvicra
kishin mundësinë të shëno-
nin të parët, por Shehi shpë-
toi portën e tij. Më pas
Skënderbeu mori "frerët" e
lojës dhe dominoi, por mun-
goi goditja përfundimtare që
të sillte golin e avantazhit,
edhe pse Gavazaj dhe Soue
ishin të rrezikshëm përpara.
Mesfushori kosovar pësoi
një dëmtim dhe në vendin e
tij u aktivizua Afrim Taku.
Pjesa e parë u mbyll me rr-
jeta të paprekura, ndërkohë
që Skënderbeu qarkullon
mirë topin edhe në pjesën e
dytë dhe arrin të gjejë edhe
golin e avantazhit. Gjergji
Muzaka asistoi për Soue në
minutën e 65-të dhe sulmue-
si nga Gambia me një goditje
të bukur realizoi për ko-
rçarët. Festa nuk zgjati
shumë, pasi miqtë barazuan
pas shtatë minutash me
Asale, ndërkohë që deri në
fund nuk pati më gol dhe
gjithçka u mbyll me rezulta-
tin 2-1.
JASHANICA

Mbrojtësi i  Skënder-
beut, Bajram Jashanica,
deklaroi pas ndeshjes se
duhej të kishin pasur më
shumë kujdes. "Duhej të
kishim pasur më shumë
kujdes, sepse kundërshtari
po sulmonte, pasi ishte në
disavantazh. Duhej të
kishim qenë më të bash-
kuar. Ishte një kundërsh-
tar i fortë dhe pavarësisht
se na kënaq edhe barazimi,
mund të kishim marrë një
fitore. Gjithsesi, ky është
futbolli. Më vjen keq, sepse
te rasti i  golit,  unë ose
Vangjeli duhej të ishim pak
më mirë të vendosur.
Dikush duhej të ishte te
pika e bardhë e penalltisë.
Ndoshta mund të kish
qenë edhe një mesfushor

aty. E ardhmja? Kam bised-
uar me menaxherin tim
dhe në janar mund të kemi

lëvizje. Sa i përket grupit,
ne nuk dorëzohemi dhe be-
soj se do të arrijmë rezul-

tate edhe më të mira.
Skënderbeu e meriton të
pretendojë edhe kalimin e

grupit", tha Jashanica për
gazetaren Vilma Masha në
"Super Sport".

REAGIMI
“Duhej të kishim
pasur më shumë
kujdes, sepse
kundërshtari po
sulmonte pasi ishte
në disavantazh.
Duhej të kishim qenë
më të bashkuar. Ishte
një kundërshtar i fortë
dhe pavarësisht se na
kënaq edhe barazimi,
mund të kishim marrë
një fitore. Gjithsesi ky
është futbolli.
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Dy homologët, qëndrime të njëjta për situatën në Siri

Presidenti Erdogan takon Putin në Ankara

Zyrtari i lartë: Siguria e popullsisë sonë amerikane është shqetësimi ynë i parë

SHBA ul numrin e pranimit të emigrantëve
45,000 refugjatë do të hyjnë në Amerikë, vetëm 2000 nga Evropa

Huligani, personi që shkatërroi ndeshjen Itali-Shqipëri

"Ivani i tmerrshëm" bie në pranga në
Gjermani, po organizonte trazira

VULLKANI NË ISHULLIN TURISTIK, SHTOHET FRIKA NË BALI
Rreziku i shpërthimit të
vullkanit në malin
Agung, më i larti i Balit,
ka bërë që vendës e të
huaj të nxitojnë të
largohen sa më parë
nga ishulli turistik. Pas
gjysmë shekulli qetësie,
vullkani po gjëmon
sërish e gjatë dy javëve
të fundit dhe ka dhënë
shenja të qarta
riaktivizimi. Autoritetet
e ngritën në maksimum
nivelin e rrezikut, duke
detyruar me mijëra vetë
që jetojnë në afërsi të tij
të evakuohen sa më
shpejt të jetë e mundur. "Nëse vullkani shpërthen, qëllimi ynë është të
garantojmë një strehë të sigurt për të gjithë. Vendet i kemi përcaktuar
tashmë. E rëndësishme tani është logjistika, ndarja e ushqimeve dhe pijeve".

ZVICËR

Nxënësit, gjobë
5000 franga

nëse s'u japin
dorën mësuesve
Nxënësit në Bazel janë të

detyruar që t'u japin
dorën mësuesve, ose nëse s'e
bëjnë këtë, prindërit e tyre
mund të dënohen deri në
pesë mijë franga. Parlamen-
ti zviceran ka hedhur posh-
të një propozim për një ligj
federal, që do t'i obligonte
nxënësit në Zvicër që të sh-
trëngojnë duart me mësues-
it e tyre. Propozimi kishte
ardhur nga Partia Popullore
(SVP), por që nuk kishte
marrë votat e mjaftueshme.
Projektligji u paraqit si re-
zultat i zemërimit të vitit të
kaluar, kur në një shkollë në
Therwil në Bazel, dy djem
myslimanë refuzuan t'ua
japin dorën mësueseve të
tyre për arsye fetare. Shkol-
la fillimisht e lejoi këtë, por
shkaktoi shumë zhurmë në
Zvicër, me njerëz që thoshin
se refuzimi i djemve ishte
një fyerje ndaj kulturës
zvicerane, meqë shtrëngi-
mi i dorës mes nxënësve
dhe mësuesve të tyre ësh-
të zakon në Zvicër. Kësh-
tu ishte shprehur edhe
ministrja e Drejtësisë, Si-
monetta Sommaruga.

Duket se marrëdhëni
et mes Turqisë dhe

Rusisë janë në ditët e
tyre të arta. Ditën e
djeshme, presidenti
turk, Rexhep Taip Er-
dogan priti në Ankara
homologun e tij rus,
Vladimir Putin. Presi-
dentët diskutuan për
ujdinë e  blerjeve të siste-
meve raketore ruse S-400
nga Turqia. Putin dhe
Erdogan shpresojnë në
një forcim të mar-
rëdhënieve mes ven-

deve, duke rritur nga ana
tjetër shqetësimin e Perën-
dimit për aleancën Turqi-
Rusi. Dy krerët e shteteve
zhvilluan një takim kokë me
kokë, temat kryesore të të
cilit ishin situata në Siri. Të
dyja vendet kërkojnë ven-
dosjen e zonave të sigurta në

Siri. Ndërkohë, takimi tjetër
i tyre u mbajt në gusht dhe
duket se dha frytet e men-
jëhershme në politikën e dy
vendeve. Ende pa kaluar 24
orë nga takimi i presi-
dentëve të Turqisë dhe Ru-
sisë, rikthimi i lidhjeve në
mes të Moskës dhe An-

karasë ka prodhuar rezul-
tate. Ministri i Jashtëm
turk, Mevlut Cavusoglu, tha
në atë kohë se Turqia dhe
Rusia janë duke ndërtuar
"mekanizëm të fuqishëm" sa
i përket bashkëpunimit
rreth Sirisë. Një ditë pasi në
Shën Petersburg u takuan

liderët Rexhep Tajip Er-
dogan dhe Vladimir Putin,
kryediplomati turk ka
thënë se të dyja vendet
kanë qëndrime të njëjta sa
i përket nevojës për armë-
pushim në Siri, ofrimin e
ndihmës humanitare dhe
sigurimin e një zgjidhjeje
politike për t'i dhënë fund
luftës në Siri. Turqia dëm-
toi seriozisht lidhjet me
Moskën pasi e rrëzoi një
aeroplan luftarak rus afër
kufirit të Sirisë, nëntorin
e vitit të kaluar.

Egla Xhemali

Qeveria amerikane do
të lejojë vitin e
ardhshëm vetëm

45,000 refugjatë që të hyjnë
në SHBA. Kjo është shifra
më e ulët që nga hyrja në
fuqi e një ligji mbi pranimin
e refugjatëve 37 vjet më
parë, raporton "Deutch-
eWelle". Uashingtoni zyrtar
i paraqiti një propozim kon-
gresit, sipas së cilit parash-
ikohet që në vitin e ardhs-
hëm fiskal në SHBA të prano-
het vetëm një maksimum ref-
ugjatësh, respektivisht 19.000
nga Afrika, 5.000 nga Azia Lin-
dore, 2.000 nga Evropa dhe
Azia Qendrore, 1.500 nga
Amerika Latine dhe Karaibet
dhe 17.500 nga Lindja e Mes-
me dhe Azia Jugore. Viti
fiskal 2018 nis nga tetori 2017
deri në shtator 2018. "Siguria
e popullsisë sonë amerikane
është shqetësimi ynë i parë",
tha një zyrtar i qeverisë
amerikane. Ne duhet të sig-
urohemi që tek ne të vijnë
vetëm ata njerëz që nuk për-
bëjnë rrezik për sigurinë e

vendit tonë". Në SHBA është
e zakonshme që qeveria ven-
dos një kufi maksimal vjetor
për pranimin e refugjatëve.
Kufiri më i ulët i dekadave të
fundit u vendos nga Presiden-
ti Ronald Reagan në vitin 1986
dhe ishte 67,000 vetë. Gjatë

kohës së ish-presidentit Bar-
ak Obama, në vitin 2016 kufi-
ri ishte 110.000 refugjatë.
Gjatë këtij viti, Shtetet e
Bashkuara kanë pranuar
deri tani rreth 54.000 refug-
jatë. Në vitin 2016 shifra ish-
te 85,000. Për krahasim në

Gjermani kanë kërkuar azil
nga janari deri në gusht 2017
rreth 150,000 vetë. Kufizimi i
qartë i numrit të refugjatëve
në Shtetet e Bashkuara lid-
het me politikën rigoroze
ndaj emigrantëve të presi-
dentit Donald Trump, që ai e

justifikon me mbrojtjen ndaj
terrorizmit. Që nga qershori
i këtij viti SHBA-të kanë ven-
dosur ndërprerjen e plotë të
pranimit të refugjatëve. Por,
dekreti përkatës i presidentit
Trump vlen për 120 ditë dhe
përfundon më 24 tetor. Deri
tani nuk është e qartë nëse
qeveria amerikane dëshiron
ta zgjasë këtë vendim të
përkohshëm për disa javë ose
për disa muaj të tjerë. Pragu
i vendosur është më i ulëti që
nga viti 1980, viti kur u kri-
jua programi i lidhur me
pritjen dhe numrin kufizues
të refugjatëve në SHBA.
Numri i njerëzve që hynë në
vend ishte gjithashtu më i
ulët (nën 30,000) gjatë presi-
dencës së George W. Bush pas
sulmeve terroriste të 11 sh-
tatorit 2001. Ndërsa në vitin
e fundit të mandatit të Bar-
ak Obamës, 85,000 refugjatë
u pranuan në Amerikë. De-
partamenti i Shtetit i ka re-
komanduar presidentit
Trump të arrijë në një mak-
simum prej 50,000 refug-
jatëve, ndërsa Departamen-
ti i Sigurisë Kombëtare ka
bërë thirrje që numri të nda-
let në 40,000.

TRUMP
Kufizimi i qartë i numrit të refugjatëve në Shtetet e Bashkuara
lidhet me politikën rigoroze ndaj emigrantëve të presidentit
Donald Trump, të cilën ai e justifikon me mbrojtjen ndaj
terrorizmit. Që nga qershori i këtij viti, SHBA-të kanë vendosur
ndërprerjen e plotë të pranimit të refugjatëve.

Fytyra që simbolizon huli
ganizmin dhe nacionalizmin

ekstrem të serbëve, edhe kur
bëhet fjalë për sportin, fitoi koper-
tinat e mediave sportive gjermane
në rastin më të parë këtë mesjavë.
Ivan Bogdanov, ultrasi i Crvena
Zvezdës (Ylli i Kuq i Beogradit), që
u bë protagonist në dhunën ndaj
futbollistëve shqiptarë para 3 vitesh, u arres-
tua nga policia gjermane nën dyshimin se po
përgatiste trazira në Këln. Tetë tifozë të Crve-
na Zvezdës, që janë në një listë europiane
vëzhgimi të INTERPOL-it, u vunë në pranga,
por më pas u liruan në zonën e Nordrhein-
Westfalen (North Rhine-Westphalia), para
ndeshjes së Europa League mes Këlnit dhe

skuadrës serbe. Mes tyre ishte dhe
"Ivani i tmerrshëm", siç është
pagëzuar nga mediat pas trazirave
në ndeshjen me Shqipërinë, atë
me Italinë në "Marassi", por gjith-
ashtu në disa përballje të tjera në
Beograd. Ivan Bogdanov dhe 7
personat e tjerë u ndaluan në një
apartament në qendër të Këlnit.

Sipas gazetës gjermane "Die Welt", huligani
serb kërkonte ta kthente sfidën kontinentale
në një skenë për akte provokuese, por pa zbu-
luar se për çfarë bëhej fjalë, shkruan "TCH".
Kujtojmë që në ndeshjen e Shqipërisë me
Serbinë në Beograd, Bogdanov zbriti në
fushë dhe u drejtua drejt lojtarëve të Ko-
mbëtares, por nuk arriti t'u afrohej atyre.

FOT
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një Al famëkeq.
7. Eshtë mjet lundrimi klandestinësh.
11. Ishte kryeperëndi nordike
12. Një pjesë e porosive.
14. Inicialet e Redford.
15. Mund të jetë emërore.
16. Eshtë vegjetacion.
18. Shkruhet shkurt mm.
19. Inicialet e Turgeniev.
21. Eshtë e mërzitshme.
23. Kështu thomë se është femra
25. Janë pjesë drame.
27. Kanë aderuar në parti.
28. Fillojnë teorinë.
29. Nikola Tesla.
30. Nuk kanë nevojë të rruhen.
31. Derek aktore.
32. Një pije aromatike

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

33. Pierre Daninos.
35. Eshtë legjenda
36. Kështu thirrej Marco Pantani.
38. Lindsay aktore.
40. Kaplon të inatosurin.
42. Janë edhe ato të cirkut
44. Eshtë numri i oktetit
45. Fillojë armataimin.
46. Janë pasuri të investuara.
47. Eshtë shoshë.

VERTIKAL
1. Një spektakël me dema.
2. Negri poete.
3. Kështu e ka punën ai që e ka keq
4. Konak pa kufij
5. Fillojnë nismat.
6. Ishin kaçakë.
8. Eshtë pika delikate

9. Mali ku ngeci Arka.
10. Zanicchi këngëtare.
12. Janë shoferë të Formula 1.
13. Girone aktor.
16. Janë trarë.
17. Ulen në dhomën e lartë.
18. Janë sandale lëkurëkuqsh.
20. Dhjetë angleze.
21. Gënjejnë për t'u bërë të famshëm.
22. Emri i Bismarck.
24. Gjysma e leqeve.
26. Janë katalizatorë të organizmit.
31. Duhen vaditur.
32. Kutia kur nuk... ka
33. Kush është... është në moshën e tretë.
34. D'Istria, alias Elena Gjika.
36. Sampras tenist.
37. Marsi i akejve.
39. Një pjesë e hepatiti.
41. Firar pa kufij
43. Fillojnë tatëpjetën.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Jemi ajo që mendojmë. Ajo që jemi është produkt i mendjes sonë.

Çdo fjalë ose vepër që lind nga ndonjë mendim i turbullt, ndiqet
nga vuajtje, ashtu si rrota e karrocës që ndjek këmbët e demit.

- Mos mbivlerëso atë që ke marrë dhe mos lakmo tjetër: Ai që
lakmon tjetër nuk do arrijë paqen e mendjes.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- Askush nuk mund të kthehet prapa dhe të ketë

një fillim të ri, por çdokush mund të fillojë sot
dhe të ketë një fund të ri...

- Njeriu me të vërtetë i fortë, i pohon dobësitë e
veta. (Balzak)

- Është e nevojshme që njeriu t’i
afrohet gjithmonë e më shumë të
mirës e të përpiqet të ruajë
mendjen e tij nga ligësitë. Mendja
e atij që bën vepra të mira me
gjysmë zemre, në fakt, merr
kënaqësi në të keqe.

- Asgjë e gjallë s’duhet vrarë, as
insekti apo kafsha më e vogël,
sepse çdo jetë është e shenjtë.

- Sa më pak të keni, aq më pak
duhet të shqetësoheni.

HORIZONTAL
1. Arbana aktor.
7. Kështu janë enigmat.
13. Bëjnë shumë të tilla fëmijët zevzekë.
15. Ishte familja e Henrikut VII.
16. Fund filmi.
17. Opera me Liu dhe Calaf.
19. Fillojnë një motiv
20. Eshtë gjahu si çiftja.
21. Bëhen në stacione.
23. Fillojnë romanin
24. Eshtë policia e FBI.
26. Të parat në stacion.
27. Mund të jepet me medalje.
28. Inicialet e Keaton aktore.
29. Dënoheshin nga Inkuizicioni të tillë.
31. Zanore për papare.
32. Fitohen nga çiklistët.
33. Me beach në një qytezë të Florida-s.
35. Shigjeta e argjendtë e Formula 1.
37. Eshtë shërbimi me letra

39. Inicialet e Asimov.
40. Një rreth pa ekstreme.
41. Eshtë syzë në komodinë.
42. Ndezur përgjysmë
44. Janë diletantë.
45. Memoria në computer.
46. Janë engjëj të Korit të lartë.

VERTIKAL

2. Ishin ushtarët e Pirros
3. Ekstreme në sektor.
4. Një katastrofë.
5. Kapur pa kufij.
6. Një pjesë e territorit.
7. Janë divane të sajuara.
8. Janë ndenjëse në park.
9. Eshtë mbikëqyrje ndaj të miturit.

10. Harris aktor.
11. Qyteti i përjetshëm.
12. Janë filmat me drita të kuqe.
14. Tigri i Malajzisë i Emilio Salgarit.
16. Ai i Madh u udhëhoq nga Mao Ce Dun.
18. Eshtë vegël e... rrethimit.
22. Fillojnë sefte.
24. Janë besimet e besimtarëve.
25. Janë skuadra.
27. Janë linjat me tragete.
28. I preu Seneka.
30. Një pjesë e relacioneve.
31. Janë vendet ku prehen heronjtë.
33. Eshtë detar si ai i Durrësit.
34. ... Villa në futbollin anglez
36. Loriku kuqezi.
37. Edith e La vie en rose.
38. Një mund të jetë fetar.
41. Janë tek në samba.
43. Bëjnë durim me uri.
44. Në krye të armatës.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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12 3 9 6 1 10 18 2 4 11 5 1

4 2 6 9 12 3 3 2 6 2 4

15 8 4 7 3 1 5 1 1 11 14

8 4 2 6 1 5 1 6 1 6 9

8 4 1 6 13 3 2 6 11 7 6

5 15 18 18 13 3 12 6 2 4 I
2 1 7 14 2 2 6 2 7 14 6

10 6 7 6 6 5 1 3 8 6 1

6 1 4 1 12 5 10 6 6 1 7

7 11 6 5 7 5 7 6 2 1 5

7 L 18U 4 I 15S 1 6 7 5 14 1 5 1

5 6 4 1 2 4 1 5 11 5
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